
RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 1998, aprobada por la Comisión
Mixta para las Relaciones con el Tribunal de Cuentas, en relación
al informe de fiscalización del Instituto Nacional de Empleo (INEM)
(ejercicio 1994).
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ITE: Impuesto de Tráfico de Empresas.
IVA: Impuesto sobre el Valor Añadido.
MUGEJU: Mutualidad General Judicial.
OM: Orden Ministerial.
OO. EE.: Oficinas de Empico.
PER: Plan de Empleo Rural.
PGE: Presupuestos Generales del Estado.
RD: Real Decreto.
REASS: Régimen Especial Agrario de la Seguridad

Social.
SICAI: Sistema Informático de Contabilidad de la

Administración Institucional.
SIGE: Sistema Informático de Gestión de Empleo.
SIPRE: Sistema Integrado de Prestaciones.
SS: Seguridad Social.
SS. Ce.: Servicios Centrales.
SPP: Seguimiento Presupuesto por Programas.
TESCONTA: Tesurería Contabilidad.
TGSS: Tesorería General de la Seguridad Social.
TRLGP: Texto Refundido de la Ley General Presu-

puestaria.
URESS: Unidades de Recaudación Ejecutiva de la

Seguridad Soeial.

SECCIÓN 1. CARACTERíSTICAS DE LA ENTIDAD
Y DE SU ACTIVIDAD

1. CARACTERÍSTICAS DE LA ENTIDAD
Y DE SU ACTIVIDAD

1. Introducción

El Tribunal de Cuentas en el ejercicio de las funcio­
nes que le asigna la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de ma­
yo, y por Acuerdo del Pleno de fecha 21 de septiembre
de 1994, modificado posteriormente con fechas de 27 de
octubre, 29 de noviembre y 20 de diciembre de 1994, por
el que se aprobó el «Programa de fiscalizaciones del Tri­
bunal de Cuentas para 1995», ha realizado, a iniciativa dc
las Cortes, una fiscalización del Organismo Autónomo
Instituto Nacional de Empleo (INEM) referida al ejerci­
cio 1994.

2. Naturaleza y régimen jurídico

El INEM tiene su origen en el Real Decreto-Ley
36178, de Gestión Institucional de la Seguridad Social, la
Salud y el Empleo, por el que se determina su creación.

El INEM es un organismo autónomo administrativo
dotado de personalidad jurídica para el cumplimiento de
sus fines, con patrimonio propio, adscrito al Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales (antes Ministerio de Tra­
hajo y Seguridad Social"') a través de la Secretaría Gene­
ral de Empico, de acuerdo con la estructura orgánica del
Ministerio, aprobada por el Real Decreto 838/1996, de
10 de mayo.

* En adelante se utili/ará la denominación Minislerio de TI·abajo y Seguri­
dad Social por ser la vigcnte duranle cl cjercicio ohjClO de la fiscaE/ación.

Por lo que respecta a su régimen jurídico, la normati­
va aplicable al Instituto durante el período fiscalizado se
recoge, básicamente, en las siguientes disposiciones:

o Ley 51180, de 8 de octubre, Básica de Empico.
o Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí­

dico de las Administraciones Públicas y de Procedimien­
to Administrativo Común.

o Ley 13/95, de 18 de mayo, de Contratos de las Ad­
ministraciones Públicas.

o Real Decreto-Ley 36178, de Gestión Institucional
de la Seguridad Social, la Salud y el Empleo.

o Real Decreto Legislativo 1091/88, de 23 de sep­
tiembre, que aprueba el Texto Refundido de la Ley Gene­
ral Presupuestaria.

o Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de jonio,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Ge­
neral de la Seguridad Social.

o Real Decreto 439179, de Estroctura Orgánica y
Funcionamiento.

o Real Decreto 530/85, de 8 de abril, de Estructura
Orgánica del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.

o Real Decreto 1458/86, de 6 de junio, que desarrolla
la Estructura Orgánica delINEM.1

o Decreto 2065/1974, de 30 de mayo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Se­
guridad Social.

o Orden de 8 de julio de 1981, que contiene el Regla­
mento de Funcionamicnto del Consejo General, Comi­
sión Ejecutiva y Comisiones Provinciales.

o Orden de 18 de marzo de 1986, que contiene la
Instrucción reguladora de la Contabilidad de los Organis­
mo Autónomos.

• Finalmente, habría que incluir la normativa regula­
dora de las diversas funciones que constituyen el objeto
del Instituto.

3. Funcioncs2

El INEM es el organismo gestor de la política de em­
pleo y de la protección del desempleo diseñada por el
Gobierno, teniendo cl carácter de servicio público y gra­
tuito (Título III de la Ley 51/80). En particular, el Real
Decreto 1458/86, de 6 de junio, y la Ley de la Seguridad
Social en su Título 111, establecen corno funciones del
INEM, las siguientes:

• Organizar los servicios de empleo en orden a pro­
curar pública y gratuitamente el mejor desarrollo y utili­
zación de los recursos.

• Ayudar a los trabajadores a encontrar un empleo y
a las empresas a contratar a los trabajadores apropiados a
sus necesidades.

• Fomentar la formación del trabajador en estrecha
vinculación con la política de empleo, a través de las

1 Se acepla la alcgación dcllnslituto y se climina la refcrcncia al Real Dc­
crcto 1~14/H2, dc IH dcjunio.

]'\() se aceptan las sugcrencias del Instituto en cuanlo a la inclusión dc la
normativa rcguladora de la concesión de suhvenciones dcllNE:Y! en el cpígrafe
I.~, pOI· esta l· ya cilada en el epígrafe ¡Y.X de este informe donde se especifican
los diversos tipos de subvenciones que se conceden y su normaliva aplieahle.
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oportunas acciones de actualización, perfeccionamiento
y, en su caso, reconversión profesionales.

• Gestionar y controlar las prestaciones de desem­
pleo y las subvenciones y ayudas para fomento y protec­
ción del empleo.

• Declarar el reconocimiento, suspensión, reanuda­
ción y extinción del derecho a las prestaciones de desem­
pleo.

Exigir la devolución de las prestaciones indebidamen­
te percibidas por los trabajadores y el reintegro de las
prestaciones de cuyo pago sea directamente responsable
el empresario.

• Concertar los servicios que considere convenientes
con la Tesorería General de la Seguridad Social (en ade­
lante TGSS) o con cualquiera de las Administraciones
Públicas.

• En general, eualquier acci6n conducente a una po­
lítica activa orientada al pleno empleo.

Sin perjuicio de lo anterior, hay que señalar que se
han producido transferencias del INEM a las Ce. AA. en
materia de formación profesional ocupacional y fomento
del empleo. En el primer caso, está transferida la totali­
dad de la gestión de estas líneas, excepto la formación
profesional continua, a las CC. AA. de Andalucía, Cana­
rias, Cataluña, Comunidad Valenciana y Galicia. Durante
1994 se transfirieron las competencias a la CA de Cana­
rias mediante el RO 447/1994, de 11 de marzo. Por lo
que respecta al fomento de empleo, al cierre del ejercicio
1994 se habían transferido competencias en materia de
promoci6n de empleo autónomo e integración de minus­
válidos a las Ce. AA. de Andalucía, Canarias, Navarra,
Valencia, Galicia y Cataluña.

4. Organización

La estructura orgánica del INEM durante el ejercicio
1994 viene establecida por el Real Decreto 1458/1986,
de 6 de junio.

La organización prevista se estructura en dos niveles,
los SS. CC. y los Territoriales, de la forma siguiente:

A) Servicios Centrales (SS. Ce.), cuyos órganos rec­
tores son:

l. El Consejo General.
2. La Comisión Ejecutiva.
3. La Dirección General.

l. El Consejo General está integrado por los siguien­
tes miembros:

• Secretario General de Empleo y Relaciones Labo­
rales, como Presidente.

• Director General del Instituto como Vicepresidente.
Representantes de las organizaciones sindicales.

• Representantes de las asociaciones empresariales.
• Representantes de la Administración Pública.

El Secretario, con voz y sin voto.

2. La Comisión Ejecutiva está integrada por los SI­

guientes miembros:

El Director General del Instituto como Presidente.
Representantes de la Administración Pública.

• Representantes de las organL',aciones sindicales
que formen parte del Consejo General.

• Representantes de las asociaciones empresariales
que formen parte del Consejo General.

• El Secretario, con voz pero sin voto, el que lo sea
del Consejo General.

3. El Director General del Instituto Nacional de Em­
pleo es nombrado y separado por Real Decreto acordado
en Consejo de Ministros, a propuesta del Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social.

Dependiendo directamente de la Dirección General
existen siete Subdirecciones (cuatro de apoyo: Informáti­
ca, Gestión Econ6mica, Gestión de Recursos y Servicios
Técnicos; y 3 finalistas: Empleo, Formación y Prestacio­
nes) y dos Uoidades (Inspeceióo y Escuelas-Taller), con
funciones de planificación, coordinación, control y ges­
tión.

B) Direcciones Provinciales (DO. PP.).

Con un total de 52, constituyen la estructura territorial
del Instituto. De las DD. PP. dependen las redes de Ofici­
nas de Empleo y los Centros de Fonnación:

Las Oficinas de Empleo, en la actualidad 698, depen­
den de las DO. PP. Y constituyen la red de atención di­
recta al público. La relación de puestos de trabajo distin­
gue hasta 7 categorías, pero en la actualidad ni este
esquema ni la organización a la que dio lugar responde,
en modo alguno, a las actuales estructuras y funciones
de las oficinas, ello obedece sobre todo al progresivo
proceso de desconcentración de funciones de las DD.
PP. en las oficinas, iniciado por la gestión de prestacio­
nes y seguida por la formación ocupacional, que respon­
den a la idea de acercar lo más posible los servicios de
gestión al usuario final, permitiendo así acortar los tiem­
pos de tramitación y dar respuesta inmediata a las de­
mandas del ciudadano.

Los Centros de Formación son en la actualidad 41, de
los que 28 son nacionales y, por ello, no susceptibles de
transferencia. En la actualidad desempeñan actividades
de programación e impartición de cursos en las Comuni­
dades donde no se han producido transferencias, lo que
supone según los datos de ejecución del año 1994, el
40cfL, del total de la gestión o de la fonnación de cursos,
estando el otro 60% gestionado por las Comunidades Au­
tóoomas de Cataluña, Andalucía, Valeoeia, Galicia y Ca­
nanas.

5. Recursos (artículo 10, Real Decreto 1458/86):

Los recursos de que dispone la entidad para la realiza­
ción de sus funciones son los siguientes:

• Bienes y valores que constituyen su patrimonio y
los productos y rentas del mismo.

• Transferencias y subvenciones a su favor prove­
nientes de los presupuestos generales del Estado.
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• Ingresos de dereeho público o privado.
• Cuota de desempleo y participación en la cuota de

Formación Prol'esional.
• Subvenciones y donaciones a su favor, y cualquier

otro recurso que pueda serIe atribuido.

6. Otras consideraciones

El Instituto tiene desconcentrada parcialmente la ges­
tión de su presupuesto de gastos en las DD. PP. (capítulos
11, IV Y VI). En relación al presupuesto de ingresos, la
gestión está centralizada, de forma que los ingresos reci­
bidos en las DD. PP. son siempre ingresos de naturaleza
extrapresupuestaria (ingresos duplicados, transferencias
no cobradas por el beneficiario, etcétera).

Para el registro contable de todas las operaciones de
ejecución del presupuesto de gastos se utiliza un sistema
informático denominado SPP, que permite la conexión en
tiempo real de todos los centros gestores del presupuesto,
es decir, la contabilidad es llevada directamente por cada
centro gestor del presupuesto en la parte que le corres­
ponde, quedando sus operaciones registradas en el siste­
ma en tiempo real. El sistema informático SICAl se utili­
za para el registro de operaciones relativas a la ejecución
del presupuesto de ingresos y para la rendición de cuen­
tas a la Intervención General de la Administración del
Estado (I0AE) y al Tribunal de Cuentas, traspasando al
cierre del ejercicio los datos registrados en el SPP.

Control interno

El control interno descansa en las funciones realiza­
das en este sentido por la Intervención General de la
Administración del Estado, a través de la Intervención
Delegada en el INEM (para las actuaciones realizadas
por los SS. CC. del Instituto) y de las Intervenciones
Territoriales (para las actuaciones de las distintas DD.
PP.). El ejercicio de la función interventora se manifies­
ta a través de la fiscalización limitada previa, en la que
se controlan los aspectos de competencia del órgano
que dicta el correspondiente acto administrativo y la
existencia de crédito, y a través de la fiscalización plena
posterior cuyos resultados se plasman en informes de
control.

Por su parte, el Instituto también realiza un auto­
control de su propia actividad. Este autocontrol se plas­
ma, por una parte, en los controles de gestión existen­
tes en cada una de las áreas de gestión del gasto, en
particular en el área de prestaciones y, a partir de 1994,
en el área de subvenciones; y por otra, en el control
ejercido por la Inspección de Servicios del Instituto,
cuya actividad se centra fundamentalmente en sus dos
grandes áreas de actuación: prestaciones y subvencio­
nes. Esta labor de Inspección responde a una planifica­
ción anual diseñada en colaboración con las áreas ges­
toras del gasto.

Asimismo, las actuaciones de la Inspección de Servi­
cios del lNEM aparecen coordinadas con la Inspección
General de Servicios del Departamento, mediante la rea­
lización de planes de actuación conjunta.

SECCIÓN 11. NATURALEZA DEL EXAMEN,
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

11. NATURALEZA DEL EXAMEN,
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

l. Alcance y objetivos

El objetivo de la fiscalización, de acuerdo con las Di­
rectrices Técnicas aprobadas, consiste en el examen de
los estados anuales del INEM correspondientes al ejerci­
cio 1994, con la finalidad de determinar si dichos estados
reDejan razonablemente la situación financiero-patrimo­
nial, el resultado de sus operaciones y la ejecución de su
presupuesto, de acuerdo con la normativa vigente y prin­
cipios de contabilidad pública.

Asimismo, se han analizado de I'orma específica las
relaciones de carácter financiero del INEM con la Admi­
nistración General del Estado y con la Tesorería General
de la Seguridad Social.

Finalmente, se ha cuantil'icado de I'orma precisa el dé­
ficit presupuestario del INEM correspondiente al ejerci­
cio 1994, y su nivel de endeudamiento en dicha fecha.

Para la consecución de estos objetivos se han realiza­
do todas las pruebas y se han utilizado todos los procedi­
mientos de auditoría que se han estimado necesarios so­
bre los libros y registros contables y extracontables de la
entidad, tanto los existentes en los SS. CC. como los re­
mitidos por las diferentes DD. PP. del INEM, hahiéndose
realizado visitas a las DD. PP. de Madrid, Vizcaya y Se­
villa.

Asimismo, hay que señalar que para el análisis de las
relaciones entre el INEM y la TOSS se han tenido en
cuenta diversas estimaciones remitidas a este Tribunal
por este último organismo.

2. Limitaciones

Las limitaciones más importantes que han surgido en
el examen efectuado han sido las siguientes:

l. Inmovilizado (epígrafe IV. I)

• No existe un inventario valorado que comprenda la
totalidad de bienes de que es titular el Organismo y que
sirva de soporte a la cifra recogida en el balance de la en­
tidad; tampoco existen otro tipo de soportes documenta­
les que hayan permitido a este Tribunal aplicar de forma
satisl'actoria las diversas pruebas de auditoría necesarias
para verificar las cifras que en relación al Inmovilizado
figuran en los estados anuales de la entidad, por lo que
no se puede opinar sobre su representatividad.

Esta limitación afecta también a la cuenta de resulta­
dos de la entidad por cuanto no se puede opinar sobre la
representatividad de las dotaciones a la amortización de
activos depreciables realizadas por el Organismo durante
el ejercicio 1994.

• La información relativa a los datos que debieron
ser considerados para la reclasificación de los elementos
que figuraban como inmovilizado en curso correspon­
dientes a los ejercicios 1992 y 1993, no estaha preparada
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para ser auditada por lo que no ha sido posihle precisar el
importe exacto que corresponde imputar a cada una de
las diversas cuentas de activo y su correspondiente amor­
tización.

• Los saldos correspondientes a «Otro inmovilizado
material» por importe de 283.642 miles de pesetas y
«Fondo hihliográfíco» por importe de 1.972 miles de pe­
setas, carecen de soporte documental, por lo que no ha
podido ser verificada su composición.

2. Ingresos (epígrafe IV10)

• El Organismo no imputa los intereses de demora
en las liquidaciones correspondientes a reintegros de pa­
gos indebidos de prestaciones de desempleo y de subven­
ciones, no recogiendo este ingreso en su contabilidad. Al
no existir datos que preeisen este importe, no es posible
determinar el efecto que la incorporación de estos dere­
ehos tendría en los estados anuales de la entidad.

3. Observaciones mas significativas de carácter fi­
nanciero

A continuación se exponen las deficiencias más signi­
ficativas de naturaleza financiera detectadas en el análisis
realizado. Todas ellas referenciadas a sus correspondien­
tes epígrafes de la Sección IV de este informe, donde se
desarrollan con mayor detalle.

a) Incertidumbres cuyo efecto no es posible detenninar

• El Organismo, como consecuencia de su actividad,
tiene en curso numerosas reclamaciones tanto en vía ad­
ministrativa como en vía contencioso-administrativa, que
pueden derivar en obligaciones de contenido económico
para la entidad. No se poseen datos que permitan evaluar
el riesgo económico que dichas reclamaciones represen­
tan, por lo que no es posible cuantificar el ajuste necesa­
rio para, de acuerdo con el principio de prudencia, reco­
ger la provisión correspondiente (epígrafe IY.5).

• El certificado definitivo de prestaciones correspon­
diente al ejercicio 1994 aún no ha sido ratificado por la
TGSS. Esta circunstancia supone una incertidumbre,
pues no es posible precisar cl efecto de los ajustes que se­
rían necesarios de conocerse el desenlace de esta situa­
ción, si bien las variaciones que puede presentar, según
estimaciones de este Tribunal, no deben ser de cuantía
signi ficativa (epígrafe IVI2).

b) Errores o incumplimientos de los principios de conta­
bilidad aplicables

l. Inmovilizado (epíqrafe IVI)

• Se han detectado diversos errores o incumplimien­
tos de principios contables que afectan al área de Inmovi­
lizado, si bien no se ha podido precisar su efecto en los
estados financieros de la entidad debido a las limitacio­
nes señaladas en el apartado 2.1 anterior. Entre ellos po­
demos destacar los siguientes:

- Se amortiza el valor de los terrenos sobre los que
se asientan los edificios de titularidad del Organismo.

- La cuenta de «Maquinaria, instalaciones y utilla­
je» no es objeto de amortización.

- La cifra que se toma como base para la amortiza­
ción de los bienes no incluye las inversiones efectuadas
durante los ejercicios 1989 a 1991.

- El Organismo no comienza la amortización de los
bienes en el momento de su recepción.

• Como consecuencia de la aplicación del artículo
63.2.b) del TRLGP, a los créditos comprometidos exis­
tentes al cierre del ejercicio 1994 en el capítulo VI, se ha
producido una incorrecta imputación de las adquisiciones
efectuadas con cargo al mismo, por lo que se debe incre­
mentar la cifra de inmovilizado de la entidad en el impor­
te de las obligaciones aplicadas al presupuesto de 1995
por importe de 557.369 miles de pesetas.

2. Cuentasfilwncieras (epígrafe IY.3)

• El saldo correspondiente a las insuficiencias presu­
puestarias para el pago de prestaciones recogido en la
cuenta «Partidas pendientes de aplicación» no es un activo
de la entidad sino un gasto incorrectamente registrado que
incrementa la deuda con la TGSS, así como el déficit pre­
supuestario que reflejan los estados contables de la enti­
dad. En consecuencia, se debe descargar la cuenta de «Par­
tidas pendientes de aplicación>' por importe de 59.184.473
miles de pesetas con cargo a resultados (19.673.0 II miles
de pesetas del ejercicio corriente y 39.511.462 de ejerci­
cios cerrados).

• Asimismo, en el saldo de «Partidas pendientes de
aplicación» se recogen otros gastos por prestaciones no
imputados a presupuesto provenientes de los ejercicios
1984 a 1992 que figuraban en el concepto «Cuentas pro­
vinciales REASS», por lo que se debe minorar el saldo
de esta partida en 684.789 miles de pesetas con cargo a
resultados de ejercicios anteriores.

• La diferencia entre el saldo contable y el saldo ban­
cario correspondiente a las cuentas abiertas por el Orga­
nismo en el Banco de España (excluidas las cuentas co­
rrespondientes al REASS) es de 31.811.675 miles de
pesetas. Analizada esta conciliación se ha comprobado
que sólo constituye auténtica partida de conciliación un
importe de 1.497.297 miles de pesetas. En consecuencia,
debería realizarse una reclasificación de esta cuenta que
daría lugar a un incremento de su saldo por importe de
30.319.424 miles de pesetas, con abono a cuentas de
acreedores por importe de 30.069.424 Y a la coenta
«Deudores pendientes de regularización» por importe de
250.000 miles de pesetas.

3. Ingresos pendientes de aplicación (epígrafe IY.5)

El INEM regularizó en el ejercicio 1995 la generalidad
de las partidas registradas como «Ingresos pendientes de
aplicación». En consecuencia, procede ajustar el saldo de
esta cuenta a 31 de diciembre de 1994, con abono a reinte­
gros de ejercicios cerrados por importe de 1.075.341 miles
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de pesetas y a partidas pendientes de aplieaeión por importe
de 24.361 miles de pesetas.

4. Gastos de personal (epígrafe IY.6)

Se registran como gastos del ejercicio 1994 los im­
portes correspondientes a la cuota patronal a la Seguridad
Social de los meses de noviembre y diciembre de 1993
por importe de 707.836 y 729.53] miles de pesetas, res­
pectivamente. Por el contrario, los gastos correspondien­
tes a la cuota patronal a la Seguridad Social de diciembre
de 1994, por importe de 737.774 miles de pesetas no es­
tán registrados.

El mismo problema se plantea respecto de la contabi­
lización de los descuentos por Incapacidad Temporal
(lT): se registran descuentos correspondientes a los me­
ses de noviembre y diciembre de 1993 por importe de
138.554 miles de pesetas, y en cambio se dejan de anotar
los descuentos de diciembre de 1994 por importe de
75.148 miles de pesetas.

La regularización contable de esta situación daría lu­
gar a un incremento neto del resultado del ejercicio por
importe de 636.187 miles de pesetas. Como consecuencia
de esta regularización se produciría un menor remanente
de tesorería por importe de 662.626 miles de pesetas.

5. Gastos corrientes en bienes y servicios (epígrafe IV.7)

Como consecuencia de la aplicación del artículu
63.2.b) del TRLGP a los créditos comprometidos exis­
tentes al cierre del ejercicio 1994 en el capítulo 1I, se ha
producido una incorrecta imputación de las adquisiciones
efectuadas con cargo al mismo, por lo que se debe incre­
mentar la cifra de gastos corrientes del Organismo en el
importe de las obligaciones indebidamente aplicadas al
presupuesto de 1995: 475.816 miles de pesetas. Por otra
parte, habría que minorar, para la determinación del re­
sultado presupuestario, el importe de las obligaciones co­
rrespondientes a 1993 indebidamente imputadas a 1994:
5.187 miles de pesetas.

6. Suhvenciones (apartado IY.8.2)

La cuantificación de las correcciones necesarias para
realizar correctamente la periodificación de las subven­
ciones para cursos de formación daría lugar a una mino­
ración del resultado del ejercicio por importe de 745.177
miles de pesetas, resultado de incrementar el gasto en el
importe de los créditos indebidamente imputados al ejer­
cicio 1995 (5.180.044 miles de pesetas), y de disminuirlo
por el importe de los importes provenientes del ejercicio
]993 (4.434.867 miles de pesetas).

7. Ingresos (epígrafe IY.]O)

• Los ingresos correspondientes a prestaciones de
desempleo pagadas por cuenta de otros países son conta­
bilizados por contraído simultáneo, cuando se produce el

ingreso en cuenta corriente. No obstante, estos tngresos
tendrían que ser registrados de acuerdo con el principio
de devengo, por lo que se debe incrementar el resultado
del ejercicio en 168.242 miles de pesetas, consecuencia
de incrementar 630.886 miles de pesetas por los ingresos
de 1994 registrados en 1995 y de disminuir 462.644 mi­
les de pesetas por los ingresos de 1993 registrados en
1994.

• Por 10 que respecta al registro contable de los rein­
tegros de ejercicios cerrados el Organismo incumple los
principios de registro (porque no contabili;t,a los reinte­
gros pendientes de cobro en la vía ejecutiva correspon­
diente a cotizaciones por desempleo y por fonnación pro­
fesional), no compensación (porque los reintegros de
prestaciones se registran como menor gasto del ejercicio)
y uniformidad (porque registran de forma diferente los
reintegros por pagos indebidos de prestaciones y de sub­
venciones). La regularización de esta situación daría lu­
gar a los siguientes ajustes:

- Reintegros por pagos indebidos de subvenciones.
En 1994, el importe de los reintegros liquidados en vía
ejecutiva y no contabilizados asciende a 748.250 miles
de pesetas, y los liquidados en ejercicios anteriores no
cobrados a 3] de diciembre de ]994 Y no registrados su­
ponen 885.532 miles de pesetas, por lo que habría que in­
crementar el resultado del ejercicio y el de ejercicios an­
teriores en los citados importes. Como el índice de cobro
en vía ejecutiva es del 25%, se debe dotar una provisión
del 75% del importe de estos derechos, esto es, ] .225.336
miles de pesetas en total.

- Reintegros por pagos indebidos de prestaciones
de desempleo. La incorporación de estos derechos daría
lugar a un incremento del resultado del ejercicio en
7.201.988 miles de pesetas (3.267.337 miles de pesetas
corresponden a ejercicio corriente y el resto, 3.934.651
miles de pesetas, a ejercicios cerrados). No obstante, da­
do que los índices de cobro que se registran para estos
importes son muy bajos (el 7,58% según estimaciones
del propio Organismo), se debe, de acuerdo con el princi­
pio de prudencia, provisionar el 92,42% del saldo lo que
supondría un menor resultado por importe de 6.656.077
miles de pesetas.

- Liquidaciones en vía ejecutiva de cotizaciones
por desempleo y cuota de formación profesional. El re­
flejo contable de estos derechos daría lugar (según los
datos facilitados a este Tribunal por la TGSS) a un incre­
mento del resultado del ejercicio en ]57.226.] 06 miles
de pesetas (de los que 71.747.725 miles de pesetas co­
rresponden a ejercicio corriente y el resto, 85.478.382
miles de pesetas, a ejercicios cerrados). No obstante, da­
do que los índices de cobro que se registran para estos
importes son muy bajos (el 6,13% según estimaciones fa­
cilitadas a este Tribuna] por la TGSS), se debe provisio­
nal', de acuerdo con el principio de prudencia, el 93,87%
del saldo, 10 que supondría un menor resultado por im­
porte de ]47.588.] 46 miles de pesetas.

8. Relaciones INEM-TGSS (epígrafe 1Y.12)

• Se registran los gastos e ingresos devengados en el
período diciembre de 1993 a noviembre de 1994, no re-
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gistrando diciembre de 1994 hasta el ejercicio 1995, por
lo que procede, de acuerdo con el principio de devengo,
excluir del resultado del ejercicio los gastos correspon­
dientes a diciembre de 1993, incluyendo los correspon­
dientes a diciembre de 1994. Por otra parte, los descuen­
tos no registrados que se contienen en los documentos de
liquidación de coti;t,acioncs a la Seguridad Social (presta­
ciones de pago delegado y bonificaciones), no se han
considerado como menor gasto del período al que corres­
ponden (diciembre de 1993 y 1994).

La correcta pcriodificación de estas partidas supon­
dría un mayor resultado neto por importe de 33.657.303
miles de pesetas.

• Una ve/. concluido el ejercicio 1994, el INEM ba
realizado el certificado definitivo de prestaciones (perío­
do diciembre 93-noviembre 94) el 30 de noviembre de
1995 (los datos necesarios para la confección de este cer­
tificado son facilitados por la TGSS en junio de 1995).
Estos datos no son registrados, por tanto, en los estados
anuales a 31 de diciembre de 1994, por lo que procede su
inclusión en ellos. El efecto de la inclusión del certifica­
do del ejercicio 1994, así como los correspondientes a los
ejercicios 1992 y 1993, sobre el resultado del ejercicio,
significaría un mayor gasto acumulado por importe de
6.287.252 miles de pesetas (consecuencia de gastos re­
gistrados en exceso) y un menor ingreso acumulado por
importe de 10.495.235 miles de pesetas (consecuencia de
una sobrevaloración de los ingresos). El efecto de estos
ajustes sobre el ejercicio corriente, supone un menor re­
sultado por importe de 9.425.673 miles de pesetas.

• Asimismo, cabe señalar que el Organismo no ha
contabilizado los gastos financieros de las pólizas de cré­
dito concertadas por la TGSS para la financiación de las
prestaciones de desempleo no cubiertas con las transfe­
rencias procedentes del lNEM. La repercusión de esta
carga financiera supone un mayor gasto del ejercicio por
importe de 28.747.135 miles de pesetas y un menor re­
sultado de ejercicios anteriores por importe de
80.198.510 miles de pesetas.

• En 1994 se ha registrado como mayor gasto de
prestaciones del ejercicio un importe de 3.438.290 miles
de pesetas que corresponde a la regularización de un in­
greso ficticio registrado por error en la DP de Zamora en
el ejercicio 1993, por lo que se debe incrementar el resul­
tado del ejercicio 1994 con cargo a resultados de ejerci­
cios anteriores.

• Existe otra partida no aclarada en la conciliación
por importe de 400.182 miles de pesetas, denominado
«Complemento familiar del REASS provincia de Bada­
joz», que según estimaciones de este Tribunal es un in­
greso indebidamente registrado en 1989. La regulariza­
ción de esta situación supondría un menor resultado de
ejercicios anteriores con abono a cuentas acreedoras por
el citado importe.

4. Opinión

En opinión de este Tribunal, dada la importancia de
los efectos de las salvedades mencionadas en los aparta­
dos anteriores, los estados anuales del Instituto Nacional
de Empleo a 31 de diciembre de 1994, no expresan la

imagen fiel de su situación financiero-patrimonial, el re­
sultado de sus operaciones y la ejecución de su presu­
puesto, de acuerdo con la normativa vigente y principios
de contabilidad pública.

S. Análisis del déficit y del endeudamiento del INEM

A continuación se ponen de manifiesto las modifica­
ciones que han experimentado las magnitudes de resulta­
do presupuestario, remanente de tesorería y resultado del
ejercicio 1994, como consecuencia de los ajustes pro­
puestos. Asimismo, se indica el endeudamiento alcanza­
do por el Instituto al cierre del ejercicio 1994 (un comen­
tario más detallado de estas cifras se contiene en el
epígrafe IV.14).

(miles de pesetasl

CONCEPTO RESULTADO REMANENTE DE RESULTADO

PRESUPUESTARIO TESORERfA EJERCiCiO

Magnitudas si INEM 26.670.702 59.116.21 a <40.646.060>

M~gniIUdesajustadas 81.096.051 < 101.006.750> <356.581.219>

DIFERENCIA 54.425.349 <160.122.968> <315.035.159> U

En el concepto de magnitudes ajustadas (salvo en el
resultado del ejercicio) no se han incluido las provisiones
que habría que dotar por los bajos índices de cobro que
presentan los ingresos correspondientes a las liquidacio­
nes en vía ejecutiva de pagos indebidos de prestaciones y
subvenciones y de cotizaciones por desempleo y cuota de
formación, dado que la normativa contable aplicable al
cierre del ejercicio 1994 no prevé su consideración. No
obstante, de haberse tenido en cuenta, el resultado presu­
puestario del ejercicio daría un superávit de 10.165.601
miles de pesetas y el remanente de tesorería resultante se­
ría de <256.476.310> miles de pesetas.

Por lo que respecta al endeudamiento del Instituto, tras
los ajustes propuestos, asciende a 359.538.989 miles de
pesetas, que se pueden clasificar de la siguiente fonna:

Entidades públicas: 204.726.005.
Otros acreedores no financieros: 154.812.984.

Entre las entidades públicas se encuentra la TGSS con
un saldo acreedor de 194.729.519 miles de pesetas.

6. Observaciones relacionadas con el cumplimiento
de la normativa aplicable al Organismo

A continuación se exponen las deficiencias más signi­
ficativas que se han detectado en el cumplimiento de la
normativa aplicable al Organismo. Todas ellas referen­
ciadas a sus correspondientes epígrafes de la Sección IV
de este informe, donde se desarrollan con mayor detalle.

l. Partidas pendientes de aplicación (epígrafe IV.3)

Se han detectado importes contabilizados como parti­
das pendientes de aplicación en diversas DO. PP. Estos
importes tienen signo deudor o acreedor según los casos;
sin embargo, mientras las partidas de signo acreedor que
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componen el saldo de esta cuenta suponen ingresos cuyo
origen se desconoce, las que presentan carácter deudor
pueden suponer salidas de fondos no justificadas. En este
sentido, tras la depuración realil",ada por el Instituto en la
DP de Cádiz, sólo resta un saldo deudor en la DP de
Orense por importe de 3.550 miles de pesetas qne dehe
ser objeto de inmediata aclaración.

2. Expedientes de gastos corrientes en bienes y servi­
cios (epígrafe IV,7)

En la tramitación de expedientes del Capítulo JI del
presupuesto de gastos se ha observado que el Organismo
no exige las responsabilidades correspondientes en los
supuestos de incumplimientos del contrato por los con­
tratistas en contra de lo dispuesto en la normativa de con­
tratación aplicable.

3. Subvenciones (epígrafe IV,S)

Para exponer las conclusiones sobre este punto se
mencionarán, en primer lugar, aquellas que afectan a más
de una línea de ayudas y, a continuación, las específicas
de cada tipo de subvención.

3.1. Conclusiones que afedan a más de una línea

En las subvenciones a CC. LL. y para cursos de for­
mación profesional ocupacional, las convocatorias anali­
zadas no especifican todos los requisitos que establece el
artículo 4 del RD 2225/93, de 17 de diciemhre, que regula
el procedimiento de concesión de subvenciones públicas.

• No se publican las ayudas concedidas en el «BOE»,
incumpliendo lo estahleeido en el artículo SI TRLGP.

• En general, en el análisis de las ayudas concedidas
por el Instituto se percibe una falta de rigor en su control.
Así, no se realizan todos los controles previstos en la nor­
mativa; en otros casos, no existe constancia documental
de su realización. De todo ello se desprende la inexisten­
cia de un adecuado control de gestión en esta área.

3.2. Subvenciones a CC. LL. (aparlado IY.S.3.1).

En la valoración de los proyectos por los que se so­
licita la subvención no se tiene en cuenta el baremo esta­
hlecido en la Resolución de la DG del INEM de 31 de
mayo de 1994 por la que se desarrolla la OM de 2 de
marzo de 1994, reguladora de estas ayudas, lo que puede
producir desviaciones respecto de los fines previstos para
la concesión de estas subvenciones.

• Tanto en la presentación de solicitudes como en la
emisión de Resoluciones concediendo las ayudas, existen
retrasos generalizados respecto de los plazos establecidos
en la normativa:\.

:; En efecto. la norma no prevé ninguna convocatoria, pero sí las DO. PP. ci­
tadas la realilan (actuando así como se recomienda en este informe) y establecen
un plalo, parecc ral()J1ahic quc se cumpla, por lo que la alegacilín no se acepla.

Por otra parte, la selección de los trabajadores de­
sempleados se realiza, en gran número de casos por las
propias CC. LL., incumpliendo las previsiones que esta­
blece la OM de 2 de marzo de 1994, por lo que se han
podido producir discriminaciones en el proceso de selec­
ción de los trabajadores. En la provincia de Sevilla du­
rante 1995, la selección se efectuó totalmente a través de
las Oficinas de Empleo, lo que asegura una mayor objeti­
vidad4

Tampoco han sido justificadas suficientemente por las
Ce. LL., en la totalidad de las provincias visitadas, las
causas excepcionales por las que no se ha podido cumplir
el plazo de ejecución de las obras previsto en el artículo
10.2 de la OM de 2 de marzo de 1994. Los plazos de jus­
tificación en esta línea se han incumplido en un 30C¡(} de
los expedientes analizados. Asimismo, en un 30% de la
muestra no se ha presentado la memoria de ejecución de
la obra tal como señala el artículo 1] de la citada norma.

• Asimismo, en la provincia de Sevilla, se ha obser­
vado que hay obras que se ejecutan en varias fases, por lo
que no queda garantizada la inexistencia de una financia­
ción de los proyectos por encima de sus costes realess.

3.3. Subvenciones para la contratación indefinida (apar­
tado ¡Y.8.3.2)

No constan las relaciones de trabajadores fijos que,
según establece el artículo 2 de la Orden de 6 de agosto
de 1992 deben remitir las empresas beneficiarias de estas
ayudas, en ninguno de los expedientes analizados en
la DP de Madrid y en un 10% de los solicitados en las
DD. PP. de Vizcaya6 y Sevilla (estas relaciones tienen
por objeto evitar la obtención fraudulenta de estas ayudas
mediante contratos ficticios). Tampoco requiere el INEM
a las empresas para que las envíen durante los tres años
siguientes a su obtención, con lo cual esta mínima forma
de control prevista en la norma se incumple de forma ab­
soluta7.

Tampoco consta que se realice ningún otro control
sustitutivo del anterior.

3.4. Subvenciones de formación profesional ocupacio­
nal (apartado ¡v'S.3.3)

El control que ejerce el Instituto sobre la justificación
de estas ayudas es deficiente: no se exige la presentación de

-'1. En las alegaciones se indica que la selección de trahaj<ldores por los
ayuntamientos en la provincia de Sevilla es algo excepcional. Cabe scfíalar que
esta f()l"ma de selección se realila en c1 82'i; de los casos.

o !\o se accpta esta aicgacilín por cuanto no se acrediló al cquipo fiscalila­
dor la exislencia dc mecanislllos que prcvinieran l:stl: ricsgo.

(, El cxpcdil:nle al que se aludc cn las a1cgacioncs eorrl:spondientcs a la OP
de Vilcaya no ha sido incluido en cl porcentaje e\presado.

7 La exigencia a que se alude en las alegaciones viene estahlecida en la
norma, pero como sc indica cn esle informc, no se vcrifican las rc1acioncs que.
cn su caso, envían las emprcsas. Así, el expcdienle 7174/91, dc la D], de \1a­
drid, hacía rcfercncia a una l:mpresa qUl: lranscurrido un aíio y medio dc la rc­
cepción de la subvención no figuraba como empresa en alta en Seguridad So­
cial. A la empresa del cilado expediente no se le realil.ó ninguno de los
controles establecidos en la normativa, no se le ha exigido el reintegro de la
suhvcnción y no sc Ic ha ahierto expedientc por infracción administrativa.
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justificantes de los costes directos en que han incunido los
beneficiarios de las ayudas (basta un certificado); no se
cumplen cn la DP de Madrid las instrucciones de la DG del
INEM sobre los controles a efectuar a los beneficiarios de
las ayudas, tampoco consta la realización de controles a los
centros de formación pertenecientes al Instituto, ni a los
centros que imparten cursos por contratos-programasH•

3.5. Subvenciones para Escuelas-Taller y Casas de Ofi­
cios (apartado IV8.3.4)

• La concesión de estas subvenciones, en lo que res­
pecta a Escuclas-Taller, se está realizando incumpliendo
el artículo 61 TRLGP, ya 'loe la Resolución por la que se
conceden las ayudas tiene una proyección superior a la
del ejercicio en que se aprobaron y las transferencias co­
rrientes no aparecen entre los gastos que el citado artícu­
lo define como de proyección plurianual.

Esta situación aconscja la modificación dcl artículo 61
antes citado, de forma que se incluyan los gastos deriva­
dos del Capítulo IV cuando tengan proyección económica
futura. Otra vía de solución sería dictar una Resolución
del órgano competente para la aprobación de cada una de
las fases en que se estructura la Escuela-Taller (6 meses),
con lo que no se incumpliría el citado artículo 61.

Sin embargo, esta solución es menos favorable para el
administrado por cuanlo le crea inseguridad jurídica al
tener que renovarse en cada fase el compromiso de la
Adminislración (apartado IV8.2)9

• Por otra parte, se han detectado deficiencias diver­
sas en la justificación de estas ayudas. Tampoco consta la
existencia de un control riguroso sobre el cumplimiento
de los objetivos para los que se otorgó la ayuda, ni que el
coste de la actividad subvencionada sea superior al im­
porte de la subvención recibida.

En particular, en la DP de Sevilla no se verifica la
asistencia de los alumnos, y en la DP de Madrid hay dos
expedientes en los que se ha justificado menor importe
de lo subvencionado (expedientes CO-148/93 y CO­
378/92 por 14.484 y 3.710 miles de pesetas), sin 'loe ha­
ya realil".ado ninguna petición de reintegro 10.

4. Prestaciones (epígrafe IY.9)

Se observa de forma generalizada que las Resolucio­
nes de reconocimiento de las prestaciones no son firma­
das por la autoridad que tiene delegada la eompetencia ll .

K En la~ akgacioncs ~c indica quc la~ DO. PP. rcalitan r.:ontrok~ a lo~ titu­
lan..'s de Contratos-progt·ama. En las DI} PP. de Madrid y Vi/caya no existe
constancia de su reali/aci6n.

') La afinnaei()n dl: que el Organislllo no aSUllll: obligacione~ para ejerci­
cios futuros en el ea~o de las suhvenciones para [scuela~-Taller. l:S l:rrónl:a.
por cuanto sólo ..:xistl: una única rl:solu";¡ón administrativa por todo el p..:ríodo
de vigencia de la ayuda.

10 l"a .iu~tificaeión aportada en alegacione~ por la DI' de Madrid se basa en
un clTtificado de la entidad promotora. Los justificantes anali/ados por este
equipo fiscali/.ador eran, sin elllhargo, inláiorl:s a la cantidad certificada.

11 ]'\0 s..: ac..:pta la akgación del Instituto por cuanto el funcionario propo­
n..:ntc no ticn..: compd..:ncia para d'..:etuar cl r..:conocimicnto dd d..:rcdlO a la
prestación. ésta corr..:sponde pOI" dekgación al Subdirector Pt"Ovincial COtTeS­
pondiente, cuya firma no con~ta en lo~ expedientes examinados.

5. Ingresos (epígrafe IVIO)

• En el ejercicio 1994 no se incorporaban, con carác­
ter general, los intereses de demora en las liquidaciones
correspondientes a pagos indebidos de prestaciones y de
subvenciones. A este respecto se recuerda que según es­
tablece el artículo 36 TRLGP las cantidades adeudadas a
la Hacienda Pública devengarán el interés de demora
desde el día siguiente a su vencimiento. En el mismo sen­
tido, en materia de subvenciones, se pronuncia el artículo
81.9 TRLGP.

• Hay expedientes susceptibles de estar incursos en
alguna de las situaciones de infracciones administrativas
previstas en el artículo 82 del TRLGP (núms. exptes.
28038/000094 y 28062/000094) y en el artículo 28 de la
Ley 8/1988, de infracciones y sanciones en el orden so­
cial, pues falta la justificación del empleo dado a los fon­
dos recibidos; sin que se hayan iniciado los trámites pre­
vistos en el artículo 8 del Reglamento para la concesión
de subvenciones públicas, para la exigencia de responsa­
bilidades l2 .

• No ha sido aplicado el artículo 45 de la Ley 811988,
antes citada, que establece que los perceptores de sub­
venciones que hayan cometido infracciones muy graves
perderán automáticamente las ayudas percibidas y po­
drán ser excluidos del acceso a tales beneficios por el pe­
ríodo de un año. Se han detectado casos de beneficiarios
que habiendo incumplido la obligación de justificar una
subvención en un ejercicio, le ha sido concedida otra en
el ejercicio siguiente.

6. Relaciones INEM-TCSS (epígrafe IVI2)

• En los casos en que el beneficiario de prestaciones
está en situación de Incapacidad Temporal, el Organismo
no aplica de oficio la percepción más favorable (general­
mente la IT) en contra de lo dispuesto en el artículo
222.2 del RD Legislativo 1194, de 20 de junio, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la
Seguridad Social.

La Disposición Adicional cuarta del Real Decreto
62511985, en so punto 4, establece la necesidad de conci­
liar mensualmente las cuentas de relación. Asimismo, en­
tre el INEM y la TGSS, con fecha 28 de junio de 1984,
se había finnado una Instrucción conjunta de las Direc­
ciones Generales del INEM y de la TGSS con el objetivo
de regular los procedimientos a seguir y los contrastes a
efectuar por ambos Organismos. Esta obligación ha sido
incumplida tanto en las DD. PP. como en SS. Ce.

7. Relaciones lNEM-Adrninistracián General del Esta­
do (epígrafe IVI3)

• El INEM ha imputado como subvenciones a fami­
lias e instituciones sin fines de lucro, las efectuadas al

1:' La OP de Madrid akga qu..: han sido r..:int..:gradas parcialmente estas dos
subv..:nciones: no obstante, el Instituto no ha iniciado proc..:dimiento sanciona­
dor alguno de acuerdo con lo previ~to en el artículo X2.J.h) "]'R.L(iP.
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Ministerio de Cultura como promotor del programa de
Escuelas-Tallerll.

• El INEM ha imputado como gasto en inversiones
(Capítulo VI) el ingreso que debe efectuar en el Ministe­
rio de Cultura como retención del 1% de las inversiones
reales efectuadas en el ejercicio, de acuerdo con el RD
11/86, de 10 de enero, de desarrollo parcial de la Ley
16/85, de Patrimonio Histórico Español.

• EllNEM ha imputado como transferencias al Esta­
do, las realizadas a Organismos Autónomos y a Comuni­
dades Autónomas por subvenciones para acciones de 1'01'­

mación profesional.

7. Recomendaciones

l. Inmovilizado (epígrafe lVI)

• El Organismo debe proceder a la elaboración de un
inventario valorado que sea comprensivo de todos los
bienes de su titularidad y sirva de soporte a las cifras que
riguran en sus registros contables. Este inventario debe
elaborarse tanto en los Servicios Centrales como en las
DD. PP. del Organismo.

• El Organismo debe modificar el procedimiento que
sigue en la reclasificación de los elementos registrados
como «Inmovilizado en curso», de fonna que su imputa­
ción a las diversas partidas de inmovilizado se realice so­
bre las denominadas «Notas de servicio interior», que
proporcionan una información más exacta sobre la natura­
leza de estos bienes y penniten una correcta clasificación.

2. Partidas pendientes de aplicación (epígrafe IV3)

El Organismo debe proceder a la regularización de to­
dos los saldos pendientes de aclaración en las diferentes
DD. PP.. Asimismo, se debe evitar en el ruturo que se
mantengan pendientes de aclaración estas partidas al cie­
rre de los diferentes ejercicios, y menos aún que se per­
mita su permanencia durante varios ejercicios.

3. Acreedores (epígrafe IVS)

• El procedimiento que actualmente sigue el Organis­
mo para registrar las deudas con sus acreedores no le penni­
te conocer, de fonna automática, el importe de la deuda con
un acreedor detenninado, con independencia de que las par­
tidas que componen su saldo hayan sido concertadas en una
DP o en los SS. CC.. Esta situación dificulta la posihilidad
de realizar conciliaciones periódicas con los acreedores, lo
que se estima conveniente dada la descentralización existen­
te en la gestión del gasto y los volúmenes de contratación
que tiene una entidad de la magnitud del Instituto.

Para la realización de esta recomendación se estima
conveniente la adquisición de una aplicación informática
que permita consultas puntuales sobre las deudas de la
entidad.

1.1 No se acepta la alegación del Instituto por cuanto la deficiencia senalada
es evident..:, así como las distorsion..:s que han sido detectadas por este Trihunal
al efectual· comprobaciones con la información racilitada por la Administración
Gencral del Lstado.

El Organismo debería implantar un sistema que re­
cogiese la totalidad de los riesgos por reclamaciones con­
tra su gestión, tanto en vía administrativa como en vía con­
tencioso-administrativa, de forma que se puedan conocer
datos no sólo del número y situación de estas reclamacio­
nes, sino también del riesgo económico que representan.

4. Subvenciones (epígrafe IY.8)

• En las subvenciones para Escuelas-Taller, la Reso­
lución por la que se conceden las ayudas tiene una pro­
yección superior a la del ejercicio en que se aprobaron,
pues cada programa de Escuela-Taller tiene una duración
que oscila entre dos y tres años. Como consecuencia se
produce un incumplimiento del artículo 61 del TRLGP.

Por tanto, parece aconsejable la modificación del ar­
tículo 61 antes citado, de forma que se incluyan los gas­
tos derivados del Capítulo IV cuando tengan proyección
económica futura. Otra vía de solución sería dictar una
Resolución del órgano competente para la aprobación de
cada una de las fases en que se estructura la Escuela-Ta­
ller (6 meses), con lo que no se incumpliría el citado artí­
culo 61. Sin embargo, esta solución es menos ravorable
para el administrado por cuanto le crea inseguridad jurí­
dica al tener que renovarse en cada fase el compromiso
de la Administración (apartado IV8.2)14

• Por otra parte, se han detectado deficiencias diver­
sas en la justificación de estas ayudas. Tampoco consta la
existencia de un control adecuado sobre el cumplimiento
de los objetivos para los que se otorgó la ayuda, ni sobre
el coste de la actividad subvencionada, que debe ser su­
perior al importe de la subvención recibida. Asimismo,
se han detectado deficiencias en el control de asistencia
de alumnos.

Por todo ello, se recomienda un mayor rigor en el
control de estas ayudas.

• El Organismo debe elaborar un Manual de contabi­
lización de subvenciones que, unificando los criterios en
todas las DD. PP., asegure los siguientes aspectos:

- Una imagen fiel de la clasificación contable de
los perceptores de subvenciones.

- Cumplimiento de los principios de devengo y de
no compensación.

- Potenciación del control interno, obligando a
efectuar comprobaciones periódicas entre los datos con­
tables y los registros auxiliares.

- Contabilización mensual de las bonificaciones a
las cuotas empresariales de la Seguridad Social, contras­
tando los datos enviados por la TGSS con la información
disponihle por eIINEM.

• El Organismo debe establecer un régimen de con­
currencia competitiva, en las subvenciones a las CC. LL.
para obras de interés general o social, en las de cursos de
formación de gestión en el territorio del INEM y en los
programas de Escuelas-Taller y Casas de Oficios, que
asegure una mayor objetividad en el otorgamiento de es-

[-1 Alegación contcstada cn nota a pie número 9.
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tas subvenciones, definiendo las prioridades en el ámbito
provincial de fanna más específIca l5 .

• En las subvenciones para la contratación indefini­
da, el Organismo debe llevar un registro individualizado
de los contratos que están bonificados, así como una base
de datos con las plantillas de las empresas que han obte­
nido ayudas del INEM, de forma que se pueda verificar
el cumplimiento de los requisitos previstos en la normati­
va y la aplicación de la subvención a los fines previstos.

• El Organismo debe arbitrar mecanismos que per­
mitan realizar cruces de información con otras Adminis­
traciones Públicas que concedan subvenciones por los
mismos conceptos que el INEM, para verificar el cumpli­
miento de la normativa reguladora y poder evaluar el im­
pacto en el mcrcado dc trabajo de estas subvenciones.

• El Organismo debe realizar estudios y análisis de los
resultados obtenidos con las subvenciones concedidas a las
CC. LL. para la rcalización dc obras y scrvieios dc intcrés
general y con las subvenciones para la contratación indefi­
nida. Asimismo, dehc mejorar los análisis realizados en los
programas de Escuelas-Taller y Casas de Oficios.

• Con carácter general, el Organismo debe aumentar
los controles a los distintos perceptores de ayudas para
asegurar el buen fin de las subvenciones. Asimismo, de­
he emplear un mayor rigor en el cumplimiento de la nor­
mativa reguladora de las diversas ayudas.

5. Presfaciones de desempleo (epígrafe IY.9)

• El Organismo registra como gasto de prestaciones
los importes devengados desde diciembre de un ejercicio
hasta noviembre del siguiente (ambos inclusive). Para regu­
larizar esta situación, se hace necesario ineluir en su presu­
puesto de gastos la nómina de prestaciones correspondiente
al mes de diciembre del ejercicio corriente, lo que supon­
dlÍa que al presupuesto de gastos de un ejercicio se dehen
imputar trece nóminas mensuales de prestaciones.

En consecuencia, el Instituto debe arbitrar de acuerdo
con los Ministerios de Trabajo y Asuntos Sociales y de
Economía y Hacienda, las medidas presupuestarias nece­
sarias para adaptar el devengo de los gastos de prestacio­
nes al ejercicio presupuestario (apartado IV] 2.1).

• El Organismo debe potenciar los procedimientos de
revisión ulterior (v.gr.: revisiones en las propias Oficinas de
Empleo) de los expedientes de reconocimiento de presta­
ciones al objeto de intentar reducir los errores y defectos de
documentación que se detectan, de ronna que se consiga un
mayor rigor en el cumplimiento de la normativa aplicable.

6. Ingresos (epígrafe IV JO)

• Los ingresos correspondientes a prestaciones de
desempleo pagadas por cuenta de otros países deben de
considerarse como de naturaleza extrapresupuestaria, al
ser un pago delegado que realiza elINEM y no un ingre-

1<; En la akgación formulada por el Organismo s¡; reconoc¡; qU¡;, d¡; h¡;dm,
ex.ist..: ..:oneurrencia competitiva, Por tanto, parec..: lógico p..:nsar quc hay que
adaptar la normativa a csta situación corno s..: propone en d informe, Por otra par­
te, la tl'anspal'..:ncia d..: las actuaciones de las Comisiones d..: Planificación alegada,
¡;s dudosa, por cuanto estas Comisiones no ¡;mit¡;n inrorm¡; sohr¡; sus actuaciones,

so que corresponda al Organismo. Paralelamente, los pa­
gos que se realizan por este tipo de acuerdos tampoco de­
bían considerarse como gasto para el Instituto. En conse­
cuencia, el Instituto dehe modificar la forma de
contabilizar estas operaciones en el sentido indicado, con
lo cual se evitarían, además, los problemas de periodifi­
cación que se producen en la actualidad.

• La Ley 42/94, de 3D de diciembre, de medidas fis­
cales, administrativas y del orden social en su DA XXXII
permite al Instituto considerar los reintegros percibidos
por prestaciones, en cualquier caso, como menor gasto
del ejercicio en que se producen.

Esta norma supone una excepción a los principios
contables aplicables, y puede servir para amparar la ac­
tual situación en que no es posible discriminar cuál es el
origen de cada uno de los reintegros que se producen.
Hubiera sido más adecuado arbitrar los medios y proce­
dimientos para elaborar correctamente la contabilidad, en
lugar de promulgar una norma que permite la aplicación
de criterios contrarios a los principios que se proelaman
como inspiradores del sistema contable público.

• El Organismo registra la generalidad de sus ingresos
con criterio de caja, aunque su naturaleza le pennita regis­
trarlos de acuerdo con el principio de devengo, por lo que
dehe abandonar este procedimiento, lo que redundalÍa en
una mejora sensible la representatividad de las cuentas que
rinde a este Tribunal, yen un mejor control de esta área lti,

• El Organismo dehe incorporar los intereses de de­
mora en las liquidaciones que practica correspondientes a
pagos indebidos de prestaciones y de subvenciones.

7. Relaciones INEM-TCSS (epígrafe IV I2)

• En materia de bonificaciones de cuotas y pago dele­
gado de prestaciones las dos entidades poseen bases de
datos al respecto que, sin embargo, no se confrontan (per­
diéndose una oportunidad de mejorar el control de estos
procedimientos). En consecuencia, se dehería estahlecer
un sistema de cruces informáticos entre las bases de datos
existentes en el INEM y en la TGSS, para lo cual sería
preciso que esta última realil",ase un registro más correcto
de los datos referentes a bonificaciones y pago delegado.
Asimismo, dehería practicarse al cierre del ejercicio una
conciliación real de estos descuentos entre ambos Orga­
nismos, conciliación que no se produce en la actualidad
ya que el Instituto asume el dato de la TGSS.

No obstante, otra forma de hacer frente a este problema
consistiría, de una parte, en la supresión del pago delegado
de prestaciones de desempleo que sería rcalil",ado directa-

tI> Cal'ece d..: rigOl' la arirmación del Instituto de que existen contradiccio­
nes en el informe de este Trihunal en cuanto a los principios aplicahks al regis­
tro contahk de los ingresos PLlhlicos, El informe es claro en cuanto al respeto a
los principios contabks púhlicos, LlI1icamente se pone d¡; manifiesto que la
aplicación de los mismos (en cuanto a los ingresos derivados de autoliquidacio­
nes d..: los administrados), produce una distorsión (qui/ás no deseable) con los
principios de devengo y de correlación de ingresos y gastos,

Por otra parte, la intención de registrar en un ejercicio 1:\ meses de ingresos,
aplicando el principio de devengo, como s¡; manifiesta en las alegaciones es
contraria a los Principios Contabks aplicahlcs (ver Documento número 2 apar­
tado 3,6.2 de los Principios y Normas Contabks Públicas) y d..: llcvars..: a la
pI'áctica, sin una modiricación previa d..: los mismos, será oportunamente de­
nunciada por este Trihunal.
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mente por el INEM; Yde otra, en la sustitución de las bo­
nificaciones a las cotizaciones sociales por subvenciones
directas al empleador. La eventual aplicación de estas so­
luciones debería ir acompañada de un cálculo sobre los
costes de todo tipo que supone la implantación de estos
modelos, y su comparación con los costes que en la actua­
lidad se derivan del fraude existente en estos conceptos.

• Respecto a la responsabilidad empresarial, el Organis­
mo apenas incoa otros expedientes de esta naturaleza que
aquellos que se le remiten por vía judicial. En consecuencia,
deberían adoptarse por las entidades involucradas (especial­
mente lNEM y TGSS), las medidas necesarias (normativas
o de otro tipo) para acabar con la inacción actual y comen­
zar a exigir de rónna decidida esta responsabilidad.

• Dada la falta de Ouidez en la comunicación entre el
INEM Yla TGSS (cuyo ejemplo más reciente es la falta de
firma del eerti ficado correspondiente al ejercicio 1994),
ambos Organismos deben arbitrar mecanismos para que
exista un mayor control por parte del Instituto de aquellas
partidas que inciden directamente en sus datos financieros,
abandonando la situación actual que presentan las conci­
liaciones de datos entre el Instituto y la TGSS (el INEM
asume, básicamente, los datos que le facilita la TGSS), lo
cual redundaría en una mayor calidad en la información.

Para ello se debería comenzar por hacer cruces de
aquellas bases de datos que ambos Organismos poseen
sobre datos comunes: pago delegado de prestaciones y
bonificaciones de cuotas. Asimismo, el INEM debería
hacer un seguimiento (que en la actualidad no se realiza)
de las reclamaciones en vía ejecutiva cuyo cobro se hace
por las Unidades de Recaudación Ejecutiva de la Seguri­
dad Social (URESS). Finalmente, sobre los demás datos
(sobre los que el INEM no posee bases de datos propias)
la Tesorería dehería facilitar una mayor información al
Instituto, especialmente en lo referente a la repercusión
de los gastos financieros derivados del endeudamiento
adquiridn por la TGSS con cargo al Instituto.

Por otra parte, tanto el INEM como la TGSS deben
efectuar las conciliaciones previstas en la DA IV del RD
625/1985, así como también en la Instrucción conjunta
de las DD. GG. dellNEM y de la TGSS, de 28 de junio
de 1984, que en la actualidad son incumplidas.

• hnalmente, cabe señalar que el Instituto (a la fecIta de
realización de los trabajos de esta fiscalización) no ha cum­
plido la generalidad de las recomendaciones fonnuladas en
el informe especial emitido por este Tribunal (y ya enviado
a las Cortes Generales) sobre «Determinación y seguimien­
to de las operaciones recíprocas INEM-TGSS""'», si bien se
han realizado actuaciones tendentes a su realización 17.

8. Relaciones INEM-Administración General del Esta­
do (epígrafe IV.13)

El Organismo debe realizar una aplicación más restricti­
va del artículo 63.2.b) del TRLGP que permite la aplica­
ción a los créditos del presupuesto vigente en el momento
de la expedición de las órdenes de pago, de las obligaciones
derivadas de compromisos de gasto debidamente adquiri­
dos en ejercicios anteriores; pues, de esta fonna, transfiere
déficit de un ejercicio a otro, disminuyendo la capacidad de
gasto del ejercicio siguiente, ya que la financiación de estos
compromisos no se produce con remanente de Tesorería si­
no con cargo al presupuesto del siguiente ejercicio. Esta fi­
gura se ha aplicado fundamentalmente en los Capítulos 11,
IV YVI del presupuesto de gastos del Organismo.

Como alternativa se podría utilizar la figura de las in­
corporaciones de crédito, prevista en el artículo 73 TRLGP.

En adelant..: informe sohre las relaciones !KE:Y!-TGSS.
17 T..:xto modificado d..: aeuet·do con la akgaeión pres..:ntada por el Orga­

nismo.

SECCIÓN IIl. ESTADOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO NACIONAL DE EMPLEO CORRESPONDIENTES
AL EJERCICIO 1994

HA! ANCE DE SITUACIÓN A 31-]2-94

(miles de pefletss)

ACTIVO

INMOVILIZADO

Inmavililado M.tarial

Inmovilizadones en curso

Amorti'. AClJIll, 1"r"10V. materi.1

DEUDORES

D~udOJ08 por derecho" ,"conocidos

Otro. dauuures no presupueSla(as

CUENTAS FINANCIERAS

tnversian., fin.neier." !e"'puralcs

PASIVO

42.B83.056 PATRIMONIO Y RESERVAS

47.667.694 P"'imonio

17.29B.12B SUBVENCIONES DE CAPITAL

2.608.84i> DEUDAS A CORTO PLAZO

2.143,058 ACfecdores por nhli!l~dúnes reoormddo"

465J!;!.!;!' E"tidade" públ¡~."

119.406.221 raros acn::~dofe5 no presupuestarioG

].27.'1 PARTIDAS PEND!ENH$ DI'- APllCACIDN

79.141,636

63.406.777

9.522,6BO

51,739.544

49.767

79.141.B36

63.4(16.777

61.312.191

1.583.379

!'",Iidaa p~ndiante$ d8 "plic.ci6n ~Fl.931.574 Ingreso. pet>dicntas de "pliGación 1.102003

¡"cc..""~"C;'"-------------+--~,"',-,;.,",,-,,"',,rl--~----IA""".oo."""" .."',",,",oo,,",,"'."'."fir",,,".",,";""""lifoo'..oo'----+--,,",,-,",,""~r------l
RESULTADOS

Ilesullados del ejercicio ¡pér~id".)

TOTAL ACTIVO

CUENTAS CONTROL PRESUPUESTARIO

De control presupue.la.io de ejer~icios posle'lora$

CUENTAS DE OnDEN

Do ~o"trol de r~cibos valoros

TOTAL

40.546.060

40.546.060

205.444.183 TOTAL PASIVO

1.867 .OB~ CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO

1.857,089 Da ~""trol presupue81ario OP. ejercicio posteriores

40.326.745 CUENTAS DE ORDEN

3.(;21.444 De control de re"ib<ls valoros

31i.705.J01 Otro' ~~enta' de orden

40.326.745 TOTAL

1.857.0B9

3621,444

36.705,301

205.444.183

1.857.0B9

40.326.745

40.326.745
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CUENTA DE EXPLOTACIÓN PEL EJERCICIO 1994

(miles de pesetas)

HABER

RESULTADOS CORRIENTES DEL EJERCICIO 2.285.501.260

Ventas 472.677

Renta de la propiedad y de la empresa 29.726

Cotizaciones sociales 1.311.588.205

Transferencias corrientes 953.235.624

Otros ingresos 20.175.028

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS 304

Resultado positivo en operaciones inmovilizado 304

MODIFICACiÓN DE OBLIGACIONES Y DERECHOS 349.661

Modificación de obligaciones de ejercicios anteriores 349.661

TOTAL HABER 2.285.851.225 2.285.851.225

DEBE

RESULTADOS CORRIENTES DEL EJERCICIO 2.321.723.379

Gastos de personal 45.738.933

Gastos financieros 6.801

Tributos 43.630

Trabajos, suministros y servicios exteriores 13.659.008

Prestaciones sociales 1.539.882.290

Transferencias corrientes 718.228.565

Dotaciones del ejercicio para amortización 4.164.152

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS 4.673.906

Otros cargos 4.673.906

MODIFICACiÓN DE OBLIGACIONES Y DERECHOS O

TOTAL DEBE 2.326.397.285 2.326.397.285

RESULTADOS DEL EJERCICIO 140.546.060)

Modificación de derechos y obligaciones (saldo 349.661

acreedor)

Resultados corrientes del ejercicio Isaldo deudor) (36.222.119)

Resultados extraordinarios (saldo deudor) (4.673.6021

RESULTADOS DEL EJERCICIO 140.546.0601 (40.546.0601
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ESIAPQ pE UQUIPACIÓN.DE-GAST.OS
EJERCICIO CQRRtE~

(miles de pesetas)

OBLIGACIONES

CAPiTUlOS CRÉDITOS MODIFICACiÓN CREDITOS OBLIGACIONES PAGOS LíQUIDOS PENDIENTES DE PAGO

INICIALES DE CREDITO DEFINITIVOS RECONOCIDAS A 31-12

I 49.891.244 233.639 50.124.883 45.289.704 45.284.152 5.552

11 12.001.127 5.552.057 17.553.184 14.152.187 14.036.875 115.312

111 29.000 O 29.000 6.801 6,BOl O

IV 2.237.383.330 43.682.112 2.261.065.442 2.258.'10.534 2.252,178.300 5.932.234

VI 5.977.764 - 106.195 5.871.569 4.705.999 2.621.268 2.084.731

VIII 8.000 O 8.000 7.654 7.654 O

TOTALES 2.305.290.465 49.361.613 2.354.652.078 2.322.272.879 2.314.135.050 8.137.829

PRESUPUESTOS CERRAROS

(miles de pesetasl

CAPITULaS OBliGACIONES PENDIENTES PAGOS REALIZADOS OBLIGACiONES PENDIENTES

DE PAGO DE PAGO

I 1.216 1.216 o
11 554.921 515.258 39.663

IV 4.749.860 3.782.959 966.901

VI 2.425.323 2.369.336 55.987

VII 347.501 25.002 322.499

TOTALES 8.078,821 6.693.771 1.385.050

ESTADO DE L1QUIPACIÓN DE INGRESOS

~~Iº CORRIENTE

Imiles de pesetas)

19

DERECHOS DERECHOS

CAPiTULas PREVISIONES MODIFICACiÓN PREVISIONES RECONOCIDOS INGRESOS PENDIENTES DE COBRO A

INICIALES PREVISIONES DEFINITIVAS NETOS liQUIDas 31-12

I 1,295.974.069 o 12.95.974.069 1.311.588.205 1.311.588.205 O

111 2.767.000 o 2.767.000 20.639.569 20.605.734 33.835

IV 914.407.631 132.085 960.055.624 953.235.624 953.235.624 O

V 136.000 O 136.000 37.862 37.862 O

VI 3.000 O 3.000 27.890 27.890 O

VII 91.977.765 6.195 92.671.947 63.406.777 61.327.332 2.079.445

VlIl 25.000 O 3.044.438 8.373 8.373 O

TOTALES 2.305.290.465 138.280 1.154.652.090 2.348.944.300 2.346.831.020 2.113.280

PRESUpUESTOS CERRADOS

(miles de pesetasl

DERECHOS INGRESOS DERECHOS

CAPíTULOS PENDIENTES REALIZADOS EN PENDIENTES DE

COBRO NETOS EL EJERCICIO COBRO

111 12.800 O 12.800

IV 16.978 O 16.978

VII 2.018.767 2.018767 O

TOTALES 2.048.545 2.018.767 29.778
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SECCIÓN IV. RESULTADOS DE FISCALIZACIÓN

IV. RESULTADOS DE HSCALIZAC¡ÓN

1. Inmovilizado

La composición del saldo de inmovilizado a 31 de di­
ciembre de 1994 era la siguiente:

(miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

202 Edificios 23.903.308

203 Maquinaria. instalaciones y utillaje 961.906

204 Elementos de transporte 427.344

205 Mobiliario 8.483.226

206 Equipos proceso de información 10.490.206

207 Equipos docentes 3.116.090

20S Otro inmovilizado material 285.614

242 Edificios y otras construcciones en curso 17.298.128

290 Amortización acumulada inmov. material [22.082.7661

TOTAL 42.883.056

Las incidencias más significativas que se han puesto
de manifIesto en el análisis de estas partidas han sido las
siguientes:

• El saldo correspondiente a «Edificios y otras cons­
trucciones en curso», recoge elementos de inmovilizado
ya concluido por importe de 17.298. l 28 miles de pesetas.
Estos elementos corresponden a inversiones procedentes
de los ejercicios 1989 a 199], pendientes de reclasifica­
ción a sus respectivas cuentas de activo a 31 de diciem­
bre de 1994.

Cabe señalar que el Organismo inició durante 1994
un proceso no concluido de saneamiento de esta cuenta,
que comenzó con la reclasificación de los elementos ad­
quiridos durante 1992 y ]993. Como consecuencia de es­
ta reclasificación se produjo una dotación de amortiza­
ción extraordinaria durante 1994 (para recoger los
importes no dotados en ejercicios anteriores) por importe
de 4.673.602 miles de pesetas, que la entidad ha registra­
do en la cuenta de «Resultados extraordinarios».

Sin embargo, el análisis efectuado sobre esta reclasifi­
cación ha puesto de manifiesto ciertas deficiencias deri­
vadas del hecho de que los datos que se han tomado en
cuenta para realizarla no eran correctos: estos datos pro­
vienen de las «Fichas anexo de inversiones» del Ministe­
rio de Trabajo y Seguridad Social que presentan la ejecu­
ción presupuestaria por proyectos de inversión (estas
fichas se confeccionan por la Oficina de Ejecución Pre­
supuestaria del INEM), pero en cuanto a la composición
de cada uno de estos proyectos, proporcionan una infor­
mación demasiado global que impide conocer la natura­
leza de los elementos que 10 integran. Sin embargo, exis­
ten unas denominadas «Notas de servicio interior» donde
se registran con un desglose más exacto los diferentes
elementos que componen cada uno de los diversos pro­
yectos. Al aplicar la información que contienen estas no-

tas se puede realizar una clasificación más exacta de los
elementos integrantes de cada uno de los proyectos, po­
niéndose de manifiesto, asimismo, diferencias en la dota­
ción de amortización que corresponde realizar por estos
bienes, si bien no ha sido preparada esta información por
la entidad para proceder a su ajuste.

En consecuencia, la reclasificación de los elementos
que figuraban como inmovilizado en curso correspon­
dientes a los ejercicios 1992 y 1993, así como la dota­
ción a la amortización extraordinaria efectuada no son
correctas, si bien no es posible precisar el importe exac­
to que corresponde imputar a cada una de las diversas
cuentas de activo y su correspondiente amortización, al
no estar preparada esta información para ser auditada.
Por tanto, el Organismo debe modificar el procedimiento
que sigue en la reclasificación de los elementos registra­
dos como «Inmovilizado en curso», de forma que esta
imputación se realice sobre los documentos que propor­
cionan la información más exacta sobre la naturaleza de
estos bienes, rectificando, asimismo, la reclasificación
(y su correspondiente amortización) realizada en ]994
sobre los bienes correspondientes a los ejercicios 1992 y
1993.

• El saldo correspondiente a «Otro ínmovilizado ma­
teriah>, 285.614 miles de pesetas, carece de soporte docu­
mental, por lo que no ha podido ser verificada su compo­
sición. Según manifiestan verbalmente responsables de la
entidad, podría tratarse de restos de unidades modulares
utilil",adas en la impartición de cursos de formación, pero
este extremo no ha podido ser verificado. También se in­
cluye aquí el importe correspondiente al «Fondo biblio­
gráfico», que tampoco se ha podido verificar al carecer
de un inventario. El citado saldo no ha experimentado
variación desde 1988 y no es objeto de amortización.

En consecuencia, no es posible opinar sobre la reali­
dad de las cifras que por este concepto figuran en el ba­
lance de la entidad. El Organismo debe proceder a una
revisión de estas partidas para que, en su caso, se den de
baja en cuentas.

• Inventarios. No existe un inventario valorado que
comprenda la totalidad de bienes de que es titular el Or­
ganismo y que sirva de soporte a la cifra recogida en el
balance de la entidad. Existen, no obstante, algunas rela­
ciones de bienes relativas a ciertos grupos de bienes, que
se comentan a continuación:

- Respecto a bienes inmuebles, se lleva un registro
extracontable que incluye no sólo los bienes propiedad
del Instituto, sino también aquellos en que únicamente
detenta la posesión (arrendamientos, cesiones de uso de
otras entidades públicas, etcétera). Este registro está va­
lorado; no obstante, la cifra que resulta una vez deduci­
dos los importes correspondientes a bienes que no son
propiedad del Organismo, esto es, 16.564.298 miles de
pesetas, no se corresponde con la cifra que figura en ba­
lance de 23.903.308 miles de pesetas, sin que la entidad
haya aportado ningún otro tipo de documentación que so­
porte la mencionada cifra.

- Por lo que respecta a los vehículos, la entidad ha
aportado una relación carente de valoración, por 10 que
no se ha podido verificar su correspondencia con las ci­
fras del balance.
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- En cuanto a mobiliario, no existc ningún inventa­
rio que recoja los elementos de esta partida existentes en
la Sede central del Organismo. En cuanto a las provincias
visitadas, tampoco consta la existencia de inventarios de
mobiliario.

- En cuanto a equipos docentes, la entidad confec­
ciona una relación no valorada del número de puestos
con que está dotado cada curso.

- Por lo que se refiere a equipos informáticos, sólo
existe una relación carente de valoración, por lo que no
ha podido ser contrastada con las cifras recogidas en el
balance de la entidad. No obstante, cabe señalar que las
pruebas realizadas sobre esta relación de bienes han re­
sultado satisfactorias, por lo que sin perjuicio de lo ante­
riormente afirmado, se deduce la existencia de un ade­
cuado control en cuanto al conocimiento de la situación y
estado de los equipos.

- Finalmente, desde el punto de vista del cumpli­
miento de la normativa aplicable a la actuación del Orga­
nismo, hay que señalar que la falta de un inventario debi­
damente valorado, comprensivo de la totalidad de bienes
y derechos que constituyen el patrimonio de la entidad y
que sirva de soporte a la cifra renejada en los estados
anuales de la entidad, supone un incumplimiento de lo
establecido en la Orden Ministerial de 3] de marzo de
1986, por la que se aprueba la Instrucción de Contabili­
dad de los Organismos Autónomos del Estado (Reglas 47
y 135). Esta obligación también se recoge en el artículo
7.2.l.e) del Real Decreto 1458/1986, de 6 de junio, por el
que se determina la estructura orgánica del Instituto Na­
cional de Empleo.

En consecuencia, el control interno existente en rela­
ción a estos bienes presenta notables deficiencias, no
siendo posible, por tanto, opinar sobre la representativi­
dad de las cifras que sobre este concepto figuran en el ba­
lance de la entidad. El Organismo debe proceder a la ela­
boración de un inventario valorado que cumpla las dos
características de representatividad de las cifras contables
y de globalidad (que sea comprensivo de todos los bienes
de titularidad del Organismo), tanto en sus Servicios
Centrales como en las DD. PP.

-Amortización. El Instituto utiliza un método degre­
sivo para dotar la amortización correspondiente a sus ac­
tivos depreciables, consistente en la aplicación de un por­
centaje constante sobre el valor neto contable de los
bienes amortizados. Este sistema supone la existencia
permanente de un valor pendiente de amortización.

Al analizar las dotaciones de amortización practicadas
en el ejercicio se observan las siguientes incidencias:

- Los elementos de inmovilizado, por importe de
17.298.128 miles de pesetas, pendiente de imputación
definitiva recogidos en la cuenta de «Inmovilizado en
curso», no se amortizan, no pudiéndose calcular el efecto
que este defecto de amortización supone respecto del re­
sultado económico-patrimonial del ejercicio, al no haber
sido elaborada por el Instituto la información necesaria
para este cálculo.

- Se incluye en el valor de los edificios objeto de
amortización el importe de los terrenos sobre los que se

hallan enclavados, por lo que existe un exceso en la
amortización correspondiente a los mismos. Al no exis­
tir un detalle extracontable del valor de estos terrenos
que permita identificar su valor, no ha sido posible de­
terminar el ajuste necesario para adecuar la amortiza­
ción a su importe correcto según principios de contabi­
lidad pública.

- La cuenta de «Maquinaria, instalaciones y utilla­
je», con un saldo de 961.906 miles de pesetas no es obje­
to de amortización.

- Por otra parte, al comparar las cifras que se to­
man como base para el cálculo de la amortización corres­
pondiente a los diversos grupos de bienes con las respec­
tivas cifras de balance, se ha detectado que aquélla es
inferior a esta última en un importe de ]2.649.341 miles
de pesetas. Esta diferencia se reparte entre los diferentes
grupos de bienes que sí son objeto de amortización (a ex­
cepción de la maquinaria que corno se indica con anterio­
ridad no se amortiza). La razón de ello es que en la cifra
que se toma como base para el cálculo de la amortización
no se incluyen las inversiones efectuadas durante los
ejercicios 1989, 1990 Y 1991. Asimismo, se ha compro­
bado la inclusión en la base de cálculo de importes co­
rrespondientes a obligaciones previamente anuladas, así
corno de bienes que habían sido dados de baja.

- Asimismo, se ha comprobado que el Organismo
inicia la amortización de los bienes no en el momento en
que se realil",a su recepción y consecuentemente la toma
de razón en contabilidad, sino por años completos cual­
quiera que sea la fecha en que se haya producido aquélla.
Este procedimiento es contrario a 10 establecido por los
principios de contabilidad pública, ocasionándose un de­
fecto de amortización cuyo alcance no es posible deter­
Bunar.

En consecuencia, dadas las deficiencias detectadas en
los procedimientos seguidos por el Organismo para efec­
tuar las dotaciones a la amortización podemos afirmar
que no responden a las que habría que efectuar de acuer­
do con principios de contabilidad pública, si bien no es
posible cuantificar esta diferencia.

- Actualizaciones de crédito. Se han detectado defi­
ciencias en el reconocimiento de obligaciones correspon­
dientes al Capítulo VI del presupuesto de gastos del Or­
ganismo. Estas deficiencias suponen que, compromisos
de gasto efectuados en el ejercicio 1994 con cargo a este
capítulo al amparo de lo establecido en el artículo 63.2.b)
TRLGP, se aplican a los créditos del presupuesto del
ejercicio 1995. Sin embargo, se trata de obligaciones que
reunían todos los requisitos para haber sido reconocidas
en ]994. En consecuencia, se debe incrementar la cifra
de inmovilizado de la entidad en el importe de las obliga­
ciones aplicadas al presupuesto de 1995: 557.369 miles
de pesetas. No existen actualil",aciones del ejercicio 1993
a 1994 en este capítulo.

- Análisis de expedientes de contratación. Del análi­
sis realizado en la muestra seleccionada no se desprende
la existencia de deficiencias significativas. No obstante
en la fiscalización que de la contratación de este Organis­
mo se contiene en el Informe Anual sobre la Gestión del
Sector Público Estatal en ]994, se relleja el resultado de
un estudio más generalizado.
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2. Deudores

La composición de este saldo a 31 de diciembre de
1994 era la siguiente:

(miles de pesetas~

CONCEPTO IMPORTE

430 Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio cte. 2.113.280

431 Deudores por derechos reconociaos. Ptos. cerrados 29.778

561 .1 Anuncios y concursos 4.778

569 Otros deudores 461.010

TOTAL 2.60a.846

Las incidencias más significativas que se han puesto
de manifiesto en el análisis de estas partidas han sido las
siguientes:

• La cuenta 430 «Deudores por derechos reconoci­
dos Ej. cte.» tiene un saldo de 2.113.280 miles de pese­
tas, de las que 2.079.445 miles de pesetas corresponden
al concepto de Transferencias de la Administración del
Estado para gastos de capital, habiéndose comprobado su
correspondencia con los datos facilitados por el Ministe­
rio de Trabajo y Seguridad Social sobre transferencias a
favor del INEM. El importe restante corresponde a un
conjunto de certificaciones de descubierto (título ejecuti­
vo) emitidas por el Organismo durante el ejercicio 1994
que, por excepción, han sido registradas contahlemente.

No obstante, faltan por registrar los importes corres­
pondientes a las restantes certificaciones de descubierto
expedidas por el Organismo (correspondientes a pagos
indebidos de prestaciones y de subvenciones) y por la
TGSS (vía ejecutiva correspondiente a cuotas de desem­
pleo y formación no ingresadas), si bien de estas certifi­
caciones, así como de las provisiones que cabría efectuar,
se tratará en el epígrafe 10 de esta Sección.

• La cuenta 431 «Deudores por derechos reconoci­
dos. Ptos. cerrados», con un saldo de 29.778 miles de pe­
setas recoge, entre otras partidas, deudores del ejercicio
1987 por reintegros de ejercicios cerrados por importe de
12.800 miles de pesetas. Al igual que en el caso anterior
se trata de liquidaciones en vía ejecutiva correspondien­
tes a pagos indebidos de suhvenciones que excepcional­
mente se han registrado en contabilidad.

Asimismo, forma parte del saldo de esta cuenta una
partida de 16.978 miles de pesetas, derivada de una trans­
ferencia de la extinguida Agencia Nacional del Tabaco
correspondiente al ejercicio 1991 que aún no se ha hecho
efectiva. El Instituto reconoció el derecho basándose en
la modificación de crédito correspondicnte aprobada en
Consejo de Ministros. En consecuencia, deben realizarse
gestiones de cohro de este derecho por parte dcl Organis­
mo, a fin de evitar su prescripción o, en su caso, proceder
a su definitiva baja en cuentas.

• En la cuenta 569 «Otros deudores», con un saldo
de 461.0 IO miles de pesetas, se han detectado las si­
guientes deficiencias:

- Deudores pendientes de regularización: Se trata
de transferencias de fondos enviados por los SS. CC. a

las DD. PP. que a fin de ejercicio se encuentran en cami­
no, pendientes de abono en la cuenta de las DD. PP. en el
Banco de España. Su saldo al cierre del ejercicio ascien­
de a 250.000 miles de pesetas. Este importe forma parte
de la conciliación de la cuenta corriente 851 abierta en el
Banco de España, tratándose en realidad de un mayor
saldo de tesorería y no de una partida deudora, por lo que
se propone la reclasificación de este saldo.

- Asimismo, forma parte de este saldo un importe
de 255 miles de pesetas correspondiente a cuatro certifi­
caciones de descubierto expedidas contra el Instituto por
la DP de la TGSS de Valladolid, por cotizaciones no in­
gresadas correspondientes a los ejercicios 1985-87, que
fueron compensadas directamente por el Estado en una
transferencia de fondos realizada en 1988. Se propone la
regularización de este saldo con cargo a resultados de
ejercicios anteriores.

• La cuenta 5611 «Anuncios y concursos», con un
saldo de 4.778 miles de pesetas recoge los pagos reali­
zados por el Organismo por anuncios en prensa deriva­
dos de procedimientos de contratación cuyo pago dehe­
ría haber sido abonado por el adjudicatario. Dada la
antigüedad de estos derechos (provienen de los ejerci­
cios 1982 a 1987), se debe proceder a darlos de baja
con cargo a resultados de ejercicios anteriores. El Orga­
nismo ha instruido en 1996 un expediente de prescrip­
ción por la totalidad del saldo, por lo que se propone el
consiguiente ajuste con cargo a resultados de ejercicios
anteriores.

3. Cuentas financieras

3.1. Préstamos al personal

El saldo de este epígrafe a 31 de dieiemhre de 1994
era de 3.279 miles de pesetas, cuya composición no ha
podido establecer el Instituto; no obstante, del análisis
practicado por este Trihunal se deduce una deuda a favor
del INEM de 10.031 miles de pesetas. La diferencia no
contabilizada por importe de 6.752 miles de pesetas, co­
rresponde a 3.435 miles de pesetas provenientes del ejer­
cicio 1988, 515 miles de pesetas provenientes del período
1988-93 y, finalmente, 2.802 miles de pesetas correspon­
dientes al ejercicio 1994.

El registro contahle de los importes no registrados
provenientes del ejercicio 1988 por importe de 3.435 mi­
les de pesetas, tendría un efecto neutro sobre el resultado
del ejercicio ya que tras su registro habría que darlo de
baja por prescripción, pues el Instituto no adoptó las me­
didas necesarias para evitar el perjuicio de estos derechos
de cobro. Además, habría que registrar los préstamos no
contabili;t,ados ni prescritos por importe de 3.317 miles
de pesetas.

3.2. Partidas pendientes de aplicación

La composición de este saldo, por conceptos extrapre­
supuestarios, a 31 de diciembre de 1994, así como su
evolución respecto del ejercicio 1993 son las siguientes:
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(millones de peselas~

DENOMINACION IMPORTE

1993 1994 %
I

Varios 8 investigar (431 (33) 123)

Insuficiencias prestaclOnes 86/420.00 I 1.677 1.677 ,.

87/420.02 2 2 --
87/420.01 581 581

88/420.01 60' 60'

88/420.00 615 615

871420.00 647 647

91/480.00 1.111 1,111 ': --
921480.00 21.731 21.731 I
93/487.00 7.357 7.357 I

I
93/487.03 5.189 ::.189

941480.00 -- 8.108 '00

94/487.01 49 100

94/487.03 6.514 100 !

94/488 0,2 100

94/487.00 -- 5.002 100

Cuentas provinciales REASS 777 780 0,4

TOTAL 40.245 59.931 49

Nota. Saldos deudores en pOSltlVO y ¡¡creedores en nElgatlvo.

A continuación pasamos a analizar cada uno dc cstos
conceptos:

l. Varios a investigar. En este concepto se recogen
partidas correspondientes a DD. PP. con un denominador
común: el desconocimiento de su origen, permaneciendo
en esta cuenta hasta que éste es determinado (v.gr.: devo­
luciones pendientes de analizar). El detalle por provin­
cias del saldo al cierre del ejercicio es el siguiente:

(miles de pesetas)

PROVINCIA IMPORTE

Albacete 411

Baleares 827

Cáceres ·13

. Cádi7 I -19.997

Córdoba 3.256

Jaén 1.672

Madria 50.499

Orense -3.550

Santander -29

Teruel 21

Toledo 277 ,

TOTAL 33.374 I

Entre las provincias con mayor volumen de parti­
das pendientes de aclaración destacan las de Madrid y
Cádiz que mantienen un saldo de «Varios a investigar»
de 50,499 y -19.997 miles de pesetas, respectivamente.
En el caso de Cádiz, durante la realización de los trabajos
de I'iscalil",ación el Instituto llevó a cabo una investiga­
ción de este saldo. Como resultado de la misma se pue­
den establecer las siguientes conclusiones:

- Proponer la contracción en cuentas de obligacio­
nes pendientes de imputar a presupuesto provenientes de
1986 por importe de 12,420 miles de pesetas. Estas obli­
gaciones figuraban como partidas de conciliación banca­
ria desde esa fecha.

- Asimismo, se propone la devolución a esta
DP de 11.364 miles de pesetas que se remitieron a los
SS. CC., como consecuencia de una anulación de obli­
gaciones en la aplicación 322A-469 «Transl'erencias a
CC. LL. para la contratación de trabajadores emplea­
dos en obras y servicios de interés general y social, de­
rivadas de acciones corinanciadas por el FSE», dado
que en su día se repuso el crédito en el citado concepto.
En definitiva se trata de un movimiento interno de te­
sorería.

En consecuencia, la partida de «Varios a investi­
gaD> en la DP de Cádiz sigue teniendo un saldo pen­
diente de aclaración de 3.787 miles de pesetas, si bien
de signo acreedor, por lo que se ha de completar su de­
puración.

• Por lo que respecta a la DP de Madrid, el saldo al
cierre del ejercicio estaba compuesto por ingresos de
origen desconocido provenientes de ejercicios anteriores
a 1992. En el transcurso del ejercicio 1995 esta partida
fue regularizada, si bien a 31 de diciembre de 1994 de­
bió cancelarse con abono a «Reintegros de ejercicios ce­
rrados».

• Por otra parte, mientras que las partidas de signo
acreedor que componen el saldo de esta cuenta suponen
ingresos cuyo origen se desconoce, las que presentan ca­
rácter deudor pueden suponer salidas de fondos no justi­
ficadas. En este sentido, y tras la depuración realizada en
la DP de Cádiz, sólo resta un saldo deudor en la DP de
Orense por importe de 3.550 miles de pesetas que debe
ser objeto de inmediata aclaración.

Asimismo, el Organismo debe regularizar todos los
saldos pendientes de aclaración en las dil'erentes DD. PP.
y evitar en el futuro que se mantengan pendientes de
aclaración estas partidas al cierre de los diferentes ejerci­
CIOS.

A continuación se exponen las observaciones que se
deducen del análisis de esta partida:

En relación a este tema, es preciso destacar el es­
fuerzo realizado por el Organismo en la reducción de
este saldo, como se pone de manifiesto en el siguiente
cuadro:

EJERCICIO

IMPORTE

1991

264.494

1992

93,135

1993

43.375

1994

33.374

2. Insuficiencias en prestaciones. En estos conceptos
se incluyen las insuficiencias de créditos en los concep­
tos de gastos por prestaciones de cada año, determinadas
por diferencia entre lo realmente pagado por dichos gas­
tos, según certificaciones de la Subdirecci6n de Presta­
ciones, y los créditos habilitados al efecto durante el ejer­
cicio. Estos importes permanecen a la espera de ser
aplicados al presupuesto. Su saldo deudor a 31 de di­
ciembre de 1994 tiene el siguiente desglose atendiendo a
su antigüedad:
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Imiles de pesetas)

EJERCICIO IMPORTE

1986 1.676.733

1987 1.229.984

1988 1.215.875

1991 1.110.990

1992 21.731.359

1993 12.546.521

1994 19.673.011

TOTAL 59.184.473

Estas insuficiencias denotan una falta de adecuación
del presupuesto del Organismo al gasto real que se ha re­
petido de forma reiterada a lo largo del tiempo, no estan­
do regularizadas al cierre del ejercicio 1994 por falta de
financiación para ello; no obstante, durante el ejercicio
1995 se produjo la aplicación al presupuesto de estos im­
portes (este tema se analiza también en el epígrafe 12 de
esta Sección).

En consecuencia, este saldo no es un activo de la enti­
dad sino un gasto incorrectamente registrado que incre­
menta la deuda con la TGSS, así corno el déficit presu­
puestario que reflejan los estados contables de la entidad,
por lo que se propone descargar la cuenta dc «Partidas
pendientes de aplicación» por importe de 59.184.473 mi­
lcs de pcsetas con cargo a resultados del ejcrcicio, de los
que 19.673.011 corresponden a ejercicio corriente y
39.511.462 a ejercicios cerrados.

3. Cnentas provinciales REASS. Este concepto, con
un saldo de 780.475 miles de pesetas recoge la diferen­
cia entre el importe contabilizado y transferido por los
SS. CC. a las DO. PP. para hacer frente al pago de las
prestaciones del REASS y el importe renejado como
prestaciones pagadas por la Suhdirección de Prestaciones
del INEM en un certificado anual confeccionado con la
información facilitada por las DD. PP. de los recibos pa­
gados y de los recibos impagados por motivos diversos.
Esta diferencia tiene su origen en las siguientes circuns­
tancias:

- En 1992 se produjo un camhio de criterio en la
forma de registro de las prestaciones correspondientes al
subsidio del REASS, pasando de hacerlo por diferencia
entre la nómina pagada y los reintegros producidos, a
realizarlo en función de las transferencias realizadas a las
DD. PP. más la repercusión de las variaciones en los sal­
dos de las cuentas bancarias correspondientes al REASS.
En 1992 se produjo el ingreso de 503.449 miles de pese­
tas en esas cuentas que sin embargo no fueron tenidos en
cuenta a la hora de realizar el certificado definitivo, por
lo que en ese ejercicio se registraron gastos por menos
importe.

- Además se han producido errores en las certifica­
ciones emitidas por el Instituto durante los ejercicios
1984 a 1991, como consecuencia de la falta de contabili­
zación de nóminas complementarias, errores de registro,
etcétera, que en su conjunto ascienden a 181.340 miles
de pesetas.

- Finalmente, se han producido reintegros en la
cuenta corriente dcl Banco de España de SS. CC. durante
los ejercicios 1985, 1986 Y 1988, procedentes de las

cuentas de las DD. PP., que no se han contemplado en
contabilidad hasta el ejercicio 1995. En total por estos
conceptos se recogen di ferencias por importe de 24.360
miles de pesetas

Estas partidas explican parcialmente la diferencia
existente entre el saldo contable de «Cuentas provinciales
REASS" y el saldo bancario en cuentas REASS, por im­
porte de 715.754 miles de pesetas, quedando pendientes
de aclaración 6.604 miles de pesetas correspondientes a
la DP de Cádiz. En consecuencia, para su regularización
se propone minorar el saldo de esta partida en 684.789
miles de pesetas con cargo a resultados de ejercicios an­
teriores. La reclasificación correspondiente a los reinte­
gros de las DD. PP. en Banco de España se incluye en el
apartado correspondiente a Ingresos pendientes de apli­
cación del epígrafe 5 de esta Sección.

El procedimiento de registro del REASS da lugar a
que no se registre el gasto que realmente se ha producido
sino el que se deduce en función de los movimientos de
tesorería, con lo cual los importes transferidos a entida­
des colaboradoras se están considerando como un mayor
gasto cuando en realidad aún no se ha producido. Así, al
cierre de los ejercicios 1993 y 1994 se mantenían saldos
de 22.667 y 18.506 miles de pesetas, respectivamente,
que dehen ser regularizados, por lo que se propone mino­
rar el gasto de prestaciones del ejercicio 1994 en el im­
porte que figura en cuentas bancarias a 31 de diciembre
(18.506 miles de pesetas). Paralelamente habría que in­
crementar el gasto correspondiente a 1994 por los 22.667
miles de pesetas indebidamente registrados en 1993.

3.3. Tesorería

La composición de este saldo a 31 de diciembre de
1994 era la siguiente:

(miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

571 Banco de España cuenta corriente a la vista 58.989.992

572.5 Cuentas de pagos en firme y a justificar 64.721

574.5 Cuentas de pagos en firme y a justificar 416.655

TOTAL 59.471.368

Para el análisis de esta área se distinguirán dos
apartados correspondientes a la cuenta 571 «Banco de
España clc a la vista» y «Cuentas de pagos en firme y a
justificar».

3.3.1. Cuenta 57J Banco de España cuenta corriente a
la vista

Los asuntos más significativos que se han detectado
en el análisis de esta cuenta han sido los siguientes:

• El saldo que figura en esta cuenta es el saldo conta­
ble que corresponde a las cuentas abiertas en el Banco de
España tanto por los SS. Ce. como por las DO. PP. del
INEM. Sin embargo, el saldo según extracto bancario es
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de 90.801.667 miles de pesetas, lo que arroja uoa dife­
rencia de conciliación de 31.811.675 miles de pesetas.

La citada diferencias se debe en primer lugar a pagos
registrados por el Instituto a 31 de diciembre que no han
sido recogidos por el Banco. La concurrencia de tal can­
tidad de pagos en la referida fecha se debe a que el siste­
ma contable SICAI no admite que se contabilicen pagos
hasta que no se cierra el ejercicio anterior, por lo que si el
cierre se demora, los pagos que se van realizando hasta
que éste se produce se registran con fecha de 3] de di­
ciembre. Esta situación origina que el saldo contable en
el 50% de las provincias sea negativo a 31 de diciembre.
Este procedimiento desvirtúa la información que ofrecen
los estados contables del Instituto.

En consecuencia, el Organismo debe realizar una re­
clasificación de esta cuenta que, de acuerdo con lo señala­
do en los párrafos precedentes, daría lugar a un incremen­
to del saldo registrado en la cuenta 571 por importe de
30.319.424 miles de pesetas (existe una diferencia por im­
porte de 1.492.251 miles de pesetas que no se reclasifica
por corresponder a partidas de conciliación reales), con
abono a cuentas de acreedores por importe de 30.069.424
y a la cuenta «Deudores pendientes de regularización»
por importe de 250.000 miles de pesetas (ver explicación
de esta partida en epígrafe 2 de esta Sección).

• Asimismo, en el análisis de las partidas de conci­
liación se ha puesto de manifiesto la existencia de impor­
tes procedentes de ejercicios anteriores, en total 47.670
miles de pesetas. En particular se encuentran en esta si­
tuación las DO. PP. Madrid y Sevilla. En el caso de la OP
de Madrid el importe procedente de ejercicios anteriores
asciende a 29.372 miles de pesetas (originados en el perío­
do 1989-1993), y está constituido por talones emitidos y
no entregados a sus destinatarios por subvenciones con­
cedidas. Esta situación se origina por una incorrecta con­
tabilización de estos talones, ya que deberían darse de
baja en tesorería cuando sean entregados a sus destinata­
rios y no cuando se firmen. Por lo que respecta a la DP
de Sevilla (con un importe procedente de ejercicios ante­
riores de ]8.023 miles de pesetas), se trata de transferen­
cias no percibidas por sus beneficiarios, si bien se retro­
traen únicamente al ejercicio 1993. Estos saldos deben
ser reclasificados, incluyéndose su importe en la regulari­
zación propuesta en el párrafo anterior.

En las DO. PP. de Sevilla y Vizcaya se ha observado
la existencia de partidas de conciliación constituidas por
transferencias bancarias ordenadas por las DD. PP. Y no
registradas por el banco. Tras el análisis efectuado, se ha
comprobado que las transferencias son contabilizadas
cuando se autoriza el movimiento de fondos por parte de
la Intervención Territorial y del Director Provincial, con
independencia del momento en que efectivamente se or­
dene (10 cual sucede con algún retraso). Por ello las ano­
taciones contables correspondientes a movimientos de
fondos deben realizarse una vez que éstos hayan sido or­
denados.

• Finalmente, por lo que respecta al movimicnto de
fondos de estas cuentas, cabe destacar que se realiza a
través de firma mancomunada (un miembro de la Inter­
vención y otro del Instituto). Igualmente en las DD. PP.
el movimiento de fondos se realiza con firmas mancomu­
nadas de un representante de cada uno de estos grupos.

No obstante, se ha apreciado, en particular en el grupo de
Intervención, que siguen teniendo firma en las cuentas
personas que ya no desempeñan el cargo que les dio ac­
ceso a esta posibilidad, por lo que resulta necesario que
se proceda a efectuar una actualización de firmas ante el
Banco de España.

En relación a este tema, cabe señalar que en la DP de
Vizcaya se han detectado pagos a través de cheque ban­
cario sin que conste el recibí del beneficiario, por lo que
se recomienda que se modifique esta operativa de forma
que se adopte este procedimiento complementario de
control.

3.3.2. Cuentas de pagos en firme y a justificar

Integran estas partidas los saldos en las cuentas 572.5
y 574.5 con importes de 64.721 y 416.655 miles de pese­
tas, respectivamente.

La cuenta 572.5 comprende los saldos a 31 de diciem­
bre de 1994 en las cuentas corrientes en Banco de España
abiertas específicamente para las prestaciones del subsi­
dio del REASS. El detalle por provincias es el siguiente:

(miles de pesetas)

PROVINCIA T IMPORTE

Cáceres 5.950

Badajoz 432

Almeria 2.655

Cádiz 987

Córdoba 4.330

Granada 4.779

Huelva 228

Jaén 3.389

Málaga 21.363

Sevilla 20.608

TOTAL 64.721

Estas cuentas tienen como única finalidad la recep­
ción y pago de fondos para subsidio de desempleo agra­
rio, así como el reintegro de las cantidades impagadas.
La disponibilidad de fondos es conjunta entre la Direc­
ción Provincial del INEM y la Intervención Territorial
correspondiente, pudiéndose hacer las mismas considera­
ciones en cuanto a la actualización de finnas que en rela­
ción a las otras cuentas en Banco de España.

El saldo en las cuentas corrientes provinciales en
Banco de España para el pago de prestaciones REASS,
corresponde a devoluciones de pagos indebidos efectua­
dos en diciembre de 1994 por 35.936 miles de pesetas y a
recibos impagados de diciembre de 1994 por 28.785 mi­
les de pesetas correspondientes a estas prestaciones y que
según el Servicio de contabilidad se descuentan en las
transferencias de enero de ]995. Las observaciones refe­
rentes a la forma de registrar los reintegros de pagos in­
debidos se recogen en el epígrafe 10 de esta Sección.

Por su parte, la cuenta 574.5 comprende los saldos a
31-12-94 en las cuentas corrientes abiertas en las siguien­
tes entidades y por los conceptos detallados:



26 ________________~M~ié::'r::c(::)I::c::s_=2:::9~'::lb::r::il::I::9::9::8 Suplemento del nOE núm. 102

'miles de pesetas)

ENTIDAD Y mULO DE LA. CUENTA CORRIENTE IMPORTE

Caja Postal Madrid. Habilitado General 50.633

Caja Postal Madrid, Habilitado Persona! 67

Caja Postal Isaldos en cuentas DDPPI 206.382

CECA. Pago becas, ayudas '{ subvenciones del Plan FIP 52.859

Caja Postal Madrid (reintegros pagos indebidos prestaciones) 96.714 ,

TOTAL. 416.655 I

La dos primeras cuentas, ahiertas en la Caja Postal,
corresponden a los SS. Ce. del INEM y sirven para el
pago de la nómina del personal del Instituto y para la rea­
lización de pagos a justificar y anticipos de caja fija co­
rrespondientes a estos Servicios. Se nutren de transferen­
cias del Banco de España.

La partida "Caja Postal (saldos en cuentas DO. PP.»>,
recoge el sumatorio de los saldos según extracto de las
cuentas hanearias ahiertas por las DD. PP. en la Caja Pos­
tal para la realización de pagos correspondientes a las
cuentas de pagos a justificar y anticipos de caja fija. Se
nutren de transferencias de las cuentas en Banco de Espa­
ña abiertas por las DO. PP..

Durante el ejercicio 1994 se detectó en la Dirección
Provincial de Cádiz una sustracción de fondos públicos
por importe de 26.209 miles de pesetas. Se instruyó el
correspondiente expediente dando cuenta el Organismo
de las actuaciones a la Sección de Enjuiciamiento del
Tribunal de Cuentas. El sistema seguido para apropiarse
de estos fondos fue falsificar justificantes de gasto y oh­
tener cheques firmados en hlanco por otra persona con
capacidad para disponer de los fondos al ser la disposi­
ción mancomunada. El Instituto no ha realizado ningún
plan especial de control como consecuencia de haberse
detectado esta sustracción.

Las cuentas abiertas en CECA y en la Caja Postal
(n~mero 12.295.478) se utilizan, respectivamente, para
satlsfacer becas, ayudas y subvenciones del Plan FIP y
para recihir reintegros de prestaciones de desempleo in­
debidamente pagadas. La existencia de esta cuenta en la
Caja Postal no obsta para que otra parte de estos reinte­
gros se efectúe a través de las cuentas de que es titular la
TGSS.

Finalmente, cabe señalar que se han detectado diversas
cuentas abiertas en la Caja Postal a nombre del Instituto,
que carecen de renejo contable. Estas cuentas práctica­
mente no tienen movimiento durante el ejercicio 1994 y
corresponden en su mayoría a la recaudación de derechos
de pmebas de acceso al empleo púhlico. El saldo más im­
portante por importe de 28.634 miles de pesetas corres­
ponde a una cuenta de la que el Instituto no puede dispo­
ner (el titular real es el Ministerio de Administraciones
Públicas); el resto de los saldos son importes de mínima
significación. En consecuencia se recomienda que se cie­
rren estas cuentas o, al menos, no figure como titular el
Instituto, y se ingresen sus importes en el Tesoro lH .

IH Es incorr..:cto. corno se indica..:n la alegación dd INEM. que el Instituto
no figure como tilular de eslas cuentas. El Jnstituto es d titular formal de dJas v
como tal aparec..:..:n la información facilitada por la Caja PostaL de ahí la t·er.:r;-
mendación Ljue se cICctúa. .

4. Financiación básica

La composición de este saldo a 31 de diciembre de
1994 era la siguiente:

¡miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

100 Patrimonio 79.141.836

130 Resultados pendientes de aplicación O

140 Subvenciones de capital recibidas del Estado 4.943.746 ,
I

149 Subvenciones de capital recibidas del exterior 58.463.031 I
TOTAL 142.548.613 ij

Según la adaptación del Plan General de Contabilidad
Pública para eIINEM, la cuenta de «Patrimonio», de natu­
raleza acreedora, representa la diferencia entre el valor del
activo y el del pasivo del Organismo. Se ahona por los in­
crementos patrimoniales (resultados positivos pendientes
de aplicación o cualquier otro cuyo saldo se decida que de­
bc serie incorporado) y se carga por las reducciones patri­
moniales (resultados negativos pendientes de aplicación).

El saldo de la cuenta de «Patrimonio» a 31 de diciem­
bre de 1994 fue de 79.141.836 miles de pesetas, lo que
supone un incremento muy significativo respecto de los
2.291.921 miles de pesetas que tenía de saldo en el ejer­
cicio anterior. Esta variación es debida a la incorporación
de subvenciones de capital por importe de 386.555.257
miles de pesetas compensada con el traspaso del saldo de
la cuenta «Resultados pendientes de aplicación» por im­
porte de 309.705.342 miles de pesetas.

La cuenta de «Resultados pendientes de aplicación»
carece de saldo dado que se aplicó durante el ejercicio
1994 a la cuenta de «Patrimonio», como se indica en el
párrafo anterior.

Finalmente, las cuentas de «Subvenciones de capital
recibidas», representan los importes percibidos por este
concepto durante el ejercicio 1994, y serán comentadas
en los epígrafes 10 Y 13 de esta Sección.

Por lo demás, el resultado del análisis realizado en es­
ta área se considera satisfactorio.

5. Cuentas acreedoras

El detalle de estas partidas a 31 de diciembre de 1994
era el siguiente:

(miles de pesetasl

CONCEPTO IMPORTE I
400 Acreed. por oblig. reconocidas. Ej. ele. 8.137.829 I
40' Aereeo. por oblig. reconocidas. Ptas. cerrados 1677.555

4060 Obligaciones anuladas de obligaciones reconocidas 1292.5041

4750 Hacienda Publica acreedora por IRPF 5.260.923

4751 Hacienda Pública acreedora por ITE no
4760 Hacienda Pública acreedora por cuota dO. pasivos (190)

4770 Seguridad Socialacre\!dora por CUOla del trabajador 2.064.030

4771 Seguridad Social acmedorij por cu\!nta d\! prestaciones 44.394.662

5100 Retención iudiciijl de haberes 353

5109 0lr02 depósitos recibidos '"
5123 Muface 17951

5124 Munpal 220

5126 Montepra AISS (261

'" Otros acreedores no presupuestarios 49.826

503 Acreedores por pagos en firme '1 a ju~liticar 481.376

554 Ingresos pendiantes de apflcilción. 1.102.003

TOTAL 62.895.570 I
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Los asuntos más significativos que se han puesto de
manifiesto en el análisis de estas partidas han sido los si­
guientes:

• Las cuentas de «Acreedores por obligaciones reco­
nocidas» recogen las deudas de la entidad por operacio­
nes derivadas de la ejecución de su presupuesto de gas­
tos. El análisis realil".ado es satisfactorio por lo que
respecta a la representatividad del saldo.

El procedimiento que actualmente sigue el Organismo
para registrar las deudas con sus acreedores no le pennite
conocer, de forma automática, el importe de la deuda con
un acreedor determinado, con independencia de que las
partidas que componcn su saldo hayan sido concertadas
en una DP o en los SS. Ce. Esta situación dificulta la po­
sibilidad de realizar conciliaciones periódicas con los
acreedores, lo que se estima muy necesario dada la des­
centralización existente en la gestión del gasto y los volú­
menes de contratación que tiene una entidad de la magni­
tud del Instituto. El Instituto carece de una aplicación
informática que permita consultas puntuales sobre las
deudas de la entidad.

• La cuenta «Otros acreedores no presupuestarios»
recoge transferencias no cobradas por los beneficiarios,
consecuencia de algún error en los datos de la transfe­
rencia. Del análisis efectuado en los SS. Ce. y en las
DO. PP. de Madrid, Sevilla y Vizcaya se deduce la exis­
tencia de importes que por su antigüedad podrían estar
prescritos, por lo que se hace necesaria una revisión en
todas las DD. PP. del Instituto de esta cuenta y una regu­
larización de las partidas que hayan prescrito.

• La cuenta «Ingresos pendientes de aplicación» reco­
ge dos conceptos extrapresupuestarios: Ingresos en Banco
de España pendientes de aplicación y Fondos recibidos en
DD. PP. pendientes de reintegrar a SS. Ce. Tanto en uno
como en otro caso, se recogen en este concepto los ingre­
sos en las cuentas del Organismo en el Banco de España
como trámite previo a la posterior aplicación definitiva.

El saldo de estas partidas a 31 de diciembre de 1994,
por importe de 1.102.003 miles de pesetas ha experimen­
tado un crecimiento respecto al cierre del ejercicio ante­
rior del 36,6%, evolución que pone de manifiesto un agra­
vamiento dcl problema respecto de ejercicios anteriores,
por cuanto lejos de minorarse el saldo por regularización
de las partidas en él contenidas, se han añadido nuevos
importes pendientes de aclaración En el siguiente cuadro
se indica la antigúedad de los saldos integrantes de esta
cuenta, ingresos pendientes de aplicación en Banco de Es­
paña correspondientes a SS. Ce. y DO. PP. Yfondos reci­
bidos en DD. PP. pendientes de reintegrar a SS. Ce.:

(mi/ns de pesetas)

1 Ingresos en a.E. pendientes Fondos rEl'<:ibidos ..n iI da epli<:a<:16n I oepp pendientes de
E"er<:icio SSCC . DOPP reinte rar El' SSCC Totales

Anteriores a 1988
,

1988 178.378 -400 175.978
1989 121.487 ,- 288 121.775
1990 60.077 2" 60.359
1991 6.559 64 233 6.876
1992 41.678 42.863 1.008 85.549
1993 50.190 125,699 2.233 178.122
1994 387.238 16.218 67.571 471.027

Sin determinar fecha 2,317 -- 2.317
Total 843.607 186.7B1 71.615 1.102.003

Como se recoge en el cuadro anterior, el 27% del im­
porte tiene una antigüedad entre 5 y 6 años. Por otra par-

te, la existencia de partidas pendientes de aclaración con
esa antigüedad denota una falta de seguimicnto por parte
de la entidad,

Durante 1994 el Instituto regularizó como ingreso de
ese ejercicio un importe de 202.360 miles de pesetas co­
rrespondientes a ingresos pendientes de aplicación prove­
nientes de ejercicios anteriores, por lo que procede dismi­
nuir el resultado del ejercicio corriente en ese importe
con cargo a resultados de ejercicios anteriores.

El INEM ha regularizado en el ejercicio 1995 la gene­
ralidad de estos ingresos, no habiéndose explicado las
causas de no haber efectuado antes esta regularización.
En consecuencia procede ajustar el saldo de esta cuenta a
31 de diciembre de ]994, con abono a reintegros de ejer­
cicios cerrados por importe de 1.075,342 miles de pese­
tas y a partidas pendientes de aplicación por importe de
24,361 miles de pesetas (correspondientes a transferen­
cias realizadas desde las DD. PP. a SS. CC. que figuraban
como ingresos pendientes de aplicación). La diferencia
con el saldo global de la cuenta por importe de 2,303 mi­
les de pesetas, se debe a una devolución realizada en
1995 cuyo registro en esta cuenta al cierre del ejercicio
se considera correcto.

• El Organismo, como consecuencia de su actividad,
tiene en curso numerosas reclamaciones tanto en vía ad­
ministrativa como en vía contencioso-administrativa, que
pueden derivar en obligaciones de contenido económico
para la entidad. No posee la entidad datos que permitan
evaluar el riesgo económico que dichas reclamaciones re­
presentan, por lo que este Tribunal no ha podido cuantifi­
car cI ajuste necesario para, de acuerdo con el principio
de prudencia, recoger la provisión correspondiente.

Las restantes partidas que constituyen esta área se
analizan en las áreas de ingresos, gastos de personal, gas­
tos corrientes y prestaciones.

6, Gastos de personal

La composición de este saldo a 31 de diciembre de
1994 era la siguiente:

(miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

6100 Altos cargos 6.952

6102 Funcionarios 22.613.009

6103 Personal laboral , 2.160.461

6104 Otro personal 63.912

6105 Incentivos al rendimiento 603.398

6106 Indemnizaciones por ra2ón del servicio 449.549

6170 Seguridad Social 9.446.193

6180 Formación V perfeccionamiento del personal 58.399

6189 Otros gastos de personal 337.060

TOTAL 45.738.933

Al analizar el contenido de las mencionadas partidas
se observan las siguientes incidencias:

• Se registran como gastos del ejercicio 1994 los im­
portes correspondientes a la cuota patronal a la Seguridad
Social de los meses de noviembre y diciembre de 1993
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por importe de 707.836 y 729.531 miles de pesetas, res­
pectivamente. Por el contrario los gastos correspondien­
tes a la cuota patronal a la Seguridad Social de diciembre
de 1994, por importe de 737.774 miles de pesetas no es­
tán registrados. Esto supone un incumplimiento del ar­
tículo 49 TRLGP, en cuyo apartado b) se establece que
«al ejercicio presupuestario se imputarán las obligaciones
reconocidas hasta el fin del mes de diciemhre del corres­
pondiente ejercicio, siempre que correspondan a gastos
realizados dentro del mismo y con cargo a los respectivos
créditos». Asimismo, se incumple el artículo 63.1
TRLGP que establece que con cargo a los créditos del es­
tado de gastos de cada presupuesto sólo podrán contraer­
se obligaciones derivadas de adquisiciones, obras, servi­
eios y demás prestaeiones o gastos en general que se
realicen en el año natural del propio ejercicio presupues­
tario.

La regularización contable de esta situación daría lu­
gar a un incremento neto del resultado del ejercicio por
importe de 699.593 miles de pesetas. Como consecuencia
de esta regularización se produciría un menor remanente
de tesorería por importe de 737.774 miles de pesetas.

• El mismo problema se plantea respecto de la conta­
bilización de los descuentos por pago delegado de la
prestación por Incapacidad Temporal (antigua Incapaci­
dad Lahoral Transitoria): sc registran dcscucntos corres­
pondientes a los meses de noviembre y diciembre de
1993 por importe de 138.554 miles de pesetas, y en eam­
hio se dejan de anotar los descuentos de diciemhre de
1994 por importe de 75.148 miles de pesetas. Al igual
que en el apartado anterior, existe una contabilización
contraria a los principios contables públicos por infrac­
ción del principio de devengo e incumplimiento de los
artículos 49 y 63 TRLGP.

La regularización contable de esta situación daría lu­
gar a una minoración neta del resultado del ejercicio por
importe de 63.406 miles de pesetas. Paralelamente, ha­
bría que incrementar el saldo de deudores en el importe
no registrado a 3] de diciembre de 1994: 75.] 48 miles de
pesetas. Igualmente el remanente de tesorería de la enti­
dad se vería incrementado en 75.148 miles de pesetas.

Asimismo, en relación a la IT se ha detectado que, en
ejercicios anteriores a ]992, se registraron la ayuda fami­
liar y la IT como gasto propio del Instituto por importe
de 269.522 miles de pesetas, cuando era un gasto de la
SS. En el ejercicio 1994 se ha regulari;¡,ado esta situación
imputando el saldo a reintegros de ejercicios cerrados; no
obstante, se considera más adecuado registrarlo como
menor gasto de ejercicios anteriores y no como mayor in­
greso de ejercicio corriente.

• Respecto de los reintegros de nóminas se plantean
diversos problemas debido al procedimiento seguido para
registrarlos: contabilización por el importe líquido por el
que se producían los reintegros con ahono a la cuenta
«Ingresos pendientes de aplicación». Esto produce que
las cantidades efectivamente pagadas sean inferiores a las
contabilizadas, con lo que se producen distorsiones en to­
das las cuentas acreedoras que recogen fracciones dcl im­
porte hruto de la nómina. Así:

- La cuenta de «Hacienda Pública acreedora por
IRPF, recoge en su saldo a 31 de diciemhre de 1994 un

importe de 19.842 miles de pesetas correspondiente a los
ejercicios 1988-1994. Este importe fue registrado como
retención pero no ingresado efectivamente como conse­
cuencia de los reintegros. Estos importes han sido regula­
rizados en 1995 como reintegros de ejercicios cerrados,
por lo que procedería descontar el saldo de esta cuenta,
minorando el gasto del ejercicio 1994 en 3.054 miles de
pesetas y el correspondiente a ejercicios anteriores en
16.788 miles de pesetas (se trata de un menor gasto no de
un ingreso).

- La cuenta «Seguridad Social acreedora», en lo
que respecta a la cuota de los trabajadores presenta una
diferencia por reintegros correspondiente al período
1987-1993 de -3.853 miles de pesetas. Esta diferencia se
dehe a un exceso de pago de cotizaciones a la Seguridad
Social debido a reintegros no considerados al hacer los
pagos. A la fecha de reali,aeión del trabajo de campo de
esta fiscalización este importe no hahía sido regulariza­
do, permaneciendo pendiente de reclamaci6n a la TGSS.
Por ello se propone eliminar este saldo deudor con cargo
a resultados de ejercicios anteriores, pues la mayor parte
de estos importes están prescritos y por los restantes el
Organismo no prevé efectuar reclamaci6n a TGSS.

- Asimismo, la cuenta de «Retenciones judiciales»
presenta un saldo a 31 de dieiemhre de 1994 de 279 mi­
les de pesetas procedente de ejercicios anteriores. Este
saldo se debe a diferencias por reintegros no regulariza­
dos o pagos indebidos que deberían ser recuperados.

- Las cuentas de "Mufaee, Montepío AISS y Ha­
cienda Pública acreedora por derechos pasivos», presen­
tan saldos deudores al cierre del ejercicio a pesar de tra­
tarse de cuentas de naturaleza acreedora. Se trata de
importes de pequeña cuantía que tienen su origen, asimis­
mo, en diferencias por reintegros que permanecen pen­
dientes de regularización, por lo que debe procederse a su
depuración (cabe recordar que tanto el Montepío AISS
como la Munpal están integrados en el sistema de la SS).

• Por otra parte, las pagas extraordinarias se regis­
tran según criterio de caja, ya que no existe ninguna pe­
riodificación del importe correspondiente al mes de di­
ciembre (las pagas extraordinarias se devengan de 1 de
diciembre a 31 de mayo según se establece en el artículo
5 de la OM de 5 de junio de 1985, por la que se dictan
instrucciones sobre confección de nóminas para la aplica­
ción del régimen retributivo de los funcionarios de la Ad­
ministración Civil del Estado incluidos en el ámhito de
aplicación del la Ley 30/1984). El efecto neto que se de­
riva de esta forma de contabilización no es significativo;
no obstante, se deberían registrar estas obligaciones de
acuerdo con el principio de devengo.

• Actualizaciones de crédito. Se han detectado defi­
ciencias en el reconocimiento de obligaciones correspon­
dientes al Capítulo I del presupuesto de gastos del Orga­
nismo. Estas deficiencias suponen que compromisos de
gasto efectuados en el ejercicio 1994 con cargo a este ca­
pítulo, al amparo de lo establecido en el artículo 63.2.b)
del TRLGP, se aplican a los créditos del presupuesto del
ejercicio 1995. Sin embargo, se trata de obligaciones que
reunían todos los requisitos para haber sido reconocidas
en ]994. Estos gastos corresponden a los artículos 13
«Retrihuciones dcl personal lahora1» y 16 «Cuotas, pres-
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tacioncs y gastos sociales a cargo del empleador». En
consecuencia, se propone incrementar la cifra de gasto de
personal de la entidad en el importe de las obligaciones
indebidamente aplicadas al presupuesto de 1995: 9.577
miles de pesetas (una explicación más detallada sobre el
tema de actualizaciones de crédito se contiene en el epí­
grafe 8 de esta Secci6n relativo a subvenciones). Por otra
parte, cabe destacar que no se han producido actualiza­
ciones del ejercicio 1993 a 1994.

7. Gastos corrientes en bienes y servicios

La composición de este epígrafe a 3] de diciembre de
1994 era la siguiente:

(miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE !
626 Intereses de demora 6.801 1

630 Tributos de carácter local 43.630

64-0 Arrendamientos 2.262.542

641 Reparaciones y conservación 1.319.573

642 Suministros 4.501.678

643 Comunicaciones 2.187.489

645 Trabajos realizados otras empresas 2.643.480

646 Primas de seguros 12.514

647 Transportes 93.784

648 Material de oficina 607.344-

649 Gastos diversos 30.604

TOTAL 13.709.439

Los asuntos más significativos que se han puesto de
manifiesto en el análisis de esta área han sido los siguien­
tes:

Se ha detectado en uno de los expedientes analiza­
dos (número 94378) una rescisión de contrato por causas
imputables al adjudicatario (producida en julio de 1994)
que a la fecha de realización del trabajo de campo de esta
fiscalización no había dado lugar a la exigencia de las
responsabilidades previstas en la normativa de contrata­
ción del Estado 19.

Este hecho, por otra parte, confirma lo señalado en al­
gunos de los Informes Anuales de este Tribunal y en los
de la Intervención General de la Administración del Esta­
do, en el sentido de que el Organismo no exige responsa-

1<) En rdación a la alegación del Instituto cabe hacer las siguientes preci­
siones:

l. La actuación del INE:\1 al respeclo (decluada el 22.0ó.1(96) se produ­
ce con poslerioridad a la realil.llcüín del trabajo de campo.

2. El hecho de que d expediente estuviera en poder de! equipo riscali/.ador
de este Trihunal no hubiet'a sido obstáculo para su entrega al Organismo de ha­
herse solicilado, como sucedió con Olros expedienlcs, al rcalifar e! lrahajo en
la scde de! propio lnslilulo.

:t La secuencia temporal en re!acüín a esle asunto. reconocida por e! Or­
ganismo. pone de manifiesto una inacción desde e! ISJ.10.19SJ4 hasta d período
de octubre-noviemhre de 1995 ( I ano) carenle de explicación.

4. Es t'<vonahle pensar que fue e! análisis de! equipo fiscali/adOl" 10 que
provoca la reacción de ~sle.

bilidades por las demoras en el cumplimiento de los con­
tratos o, como sucede en este caso, en los casos de resci­
sión por causas imputables al contratista.

Consecuentemente, el Organismo debe dar cumpli­
miento a lo establecido por la normativa vigente en los
casos de incumplimiento de contrato.

• Actualizaciones de crédito. Se han detectado defi­
ciencias en el reconocimiento de obligaciones corres­
pondientes al Capítulo II del presupuesto de gastos del
Organismo. Estas deficiencias suponen que determina­
dos compromisos de gasto efectuados en el ejercicio
1994 con cargo a este capítulo, al amparo de lo estable­
cido en el artículo 63.2.b) TRLGP, se aplican a los crédi­
tos del presupuesto del ejercicio 1995. Sin embargo, se
trata de obligaciones que reunían todos los requisitos pa­
ra haber sido reconocidas en 1994. En consecuencia, se
propone incrementar la cifra de gastos corrientes del Or­
ganismo en el importe de las obligaciones indebidamen­
te aplicadas al presupuesto de 1995: 475.816 miles de
pesetas (una explieación más detallada sobre el tema de
actualizaciones de crédito se contiene en el epígrafe 13
de esta Secci6n). Por otra parte, para la determinaci6n
del resultado presupuestario, habría que minorar el im­
porte de las obligaciones correspondientes a 1993 inde­
bidamente imputadas a 1994 por importe de 5.187 miles
de pesetas.

• En relación a los anticipos de caja fija, se han de­
tectado demoras en el cumplimiento de la obligaci6n
de justi ficación de los anticipos por los cajeros pagado­
res de las diversas DD. PP.; también se han detectado
deficiencias de este tipo en los SS. CC. del Instituto,
por lo que se recomienda un mayor rigor en el cumpli­
miento de la normativa aplicable (ver también epígrafe
Y.2)2()

8. Subvenciones

El detalle de estas partidas a 31 de diciembre de ]994,
era el siguiente:

(miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

6522 Seguros alumnos formación profesional ocupac. 875.403

670 Transferencias corrientes al Estado 2.369.107

! 6731 Bonificaciones cuotas empresariales Seg.Social 39.123.000

6732 Cuotas 5eg.Social cursos propios form.prof .OCUp. 13.696

6740 Transferencias corrientes a CClL 25.388.946

6741 Transferencias corrientes a CCAA 4.912.195

675 Transferencias corrientes entes públicos , 62.256

676 Transferencias corrientes empresas públicas 42.891

6771 Subvenciones fomento de empleo 36.735.802

6780 Transferen.ctes. a Instituciones sin fines de lucro 131.052.667

679 Transferencias corrientes al exterior 565.829

TOTAL 241.241.792

"0 Texto modificado de acuerdo con la alcgación presenlada por c11nsliluto.



3D Miérco1cs 29 abril 1998

8.1. Introducción

Las subvenciones se registran en el Capítulo IV
del presupuesto de gastos y representan el 12% de los
créditos iniciales de dicho capítulo en el ejercicio

1994; el resto corresponde al pago de prestaciones
de desempleo. Las obligaciones reconocidas en el
ejercicio 1994 y su correspondencia con las partidas
de contabilidad financiera se exponen en el siguiente
cuadro:

CORRESPONPENCIA ENTRE CONTABILlDAp PRESupueSTARIA y CONTABILlpAD FINANCIERA EN MATERIA pe

SUBVENCIONES

(miles de pesetas)

APLlCACION CONCEPTO OBLIGACIONES CUENTA

RECONOCIDAS FINANCIERA

aOOx-400 Al Estado para la contratación desempleados (O. M.13.4.941 2.101.655 670
aOOxA01 Al Estado para la realización de aCCIones de FormaCIón Profesional 267.452 670
Artículo 40 Total 2.369.107
322A-440 A Empresas Públicas-Universidades 32.000 675
322A-441 A Empresas Públicas para la contratación desempleados ID. M.13.4.94) 42.891 676
324A-442 A Empresas Públicas- Profesional Ocup.alumnos universitarios 130.256 675
Artfculo 44 Totlll 205.147
322A-450 A CCAA Contratación desempleados (OM 13.4.94) 161.731 6741
322A-451 A CCAA. Creación Empleo 6741
324A-452 A CCAA. Formación Profesional Ocupacional 85.451 6741
322A-453.00 A CCAA gestión transferida-Promoc. empleo autónomo (OM 21.2.861 949.925 6741
322A-453.01 A CCAA gestión transferida~MinUsválidos(O.M. 21.2.86) 2.316.088 6741
324A-459 A CCAA contratación docentes cofinancladas FSE 1.399.000 6741
Articulo 45 Total 4.912.195
322A-460.01 A CCLL Contratación Desempleados Planes Reinserción (OM 2.3.94) 23.383.222 6740

322A-460.02 A CCLl Contratación Desamo!. Planes Zonas Deprimidas(OM .3.94) 2.005.724 6740
Articulo 46 Total 25.388.946
322A-472 A Empresas Privadas-CreacIón Empleo estable 6.207.388 6771
322A-479 A Empresas Privadas ·Fomento Empleo-CCEE. 27.048.921 6171

Articulo 47 Total 33.256.309
324A-481.00 A Familias e Instituciones sin fines lucro.-Cuotas Seguros alumnos FPO. 13.696 6732
324A·482.00 A Familias e Instituciones -sin fines lucro- Becas y Ayudas alumnos de 875.403 6522
324A-483.00 A Centros Colaboradores de Formación Profes.Ocup. para desempleados 9.483.224 6780
324A-483.03 Formación Profesional Continua (fOACEMl 36.425.163 6780
322A-484 Subv.Cuotas Seg.Social por capitalización Prestaciones(OM 13.4.94) 3.479.493 6771
322A-485.00 A fam.lns.s. f .1.Contratación Desempleados obras interés gral.lOM 9.361 6780
324B-486.01 Escuelas Taller. A Entidades Promotoras para ayudas alumnos 17.855.068 6780
324B-486.02 Escuelas Taller. Becas alumnos y subvenciones Entidades Promotoras 1.144.731 6780
322A-487.03 FinanCiación de bonificaciones en las cuotas empresariales de la 39.123.000 6731
324A-489.00 Para Centros Colaboradores de Formación Profesional Ocupacional· 46.185.384 6780
324B-489.06 Para Centros Colaboradores de Escuelas TaJler·CCEE 19.949.736 6780
Articulo 48 Tot.1 174.544.259
3248-490 Al Exterior para financiar Escuelas Taller oficinas en el exterior 565.829 679
Articulo 49 Total 565.829

CAPITULO 4 TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 241.241.792
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Como se aprecia en el cuadro anterior las subvencio­
nes concedidas por el INEM están incluidas en los si­
guientes programas presupuestarios:

322A «Fomento y gesti6n de empleo»
324A «Formación Profesional Ocupacional»
324B «Escuelas-Taller y Casas de Oficios»
800X «Transferencias entre subsectores del Esta-

do»

El programa 322A «Fomento y gestión de empleo»,
tiene por objeto fomentar la contratación de trabajadores
desempleados y de aquellos colectivos desfavorecidos en
el mercado de trabajo o que buscan su primer empleo, así
como gestionar la búsqueda de empleo de todos estos co­
lectivos, clasificándoles, calificándoles y orientándoles
profesionalmente. Las líneas de subvención más lmpor­
tantes que contiene se dirigen a:

- Contratación de trabajadores desempleados en
obras y servicios de interés general (OM 2-3-94).

- Contratación indefinida y transformación de con­
tratos temporales en contratos indefinidos.

- Integración laboral de minusválidos en centros
especiales de empleo y promoción del empleo autónomo,
fundamentalmente psíquicos, de acuerdo con las OM de
21-02-86 y de 22-03-94, del Ministerio de Trabajo y Se­
guridad Social.

- Subvenciones a aquellas personas en situación le­
gal de desempleo que se establezcan como trabajadores
autónomos por cuenta propia.

- Bonificaciones del 50% de las cuotas empresaria­
les a la Seguridad Social por contingencias comunes en
los contratos laborales de carácter indefinido correspon­
dientes a mayores de 45 años, celebrados a partir del 29
de diciembre de ]983 hasta la vigencia de los mismos; en
los contratos en prácticas y para la formación celebrados
a partir del 1 de noviembre de 1984 y hasta el 8 de abril
de 1992; en los contratos indefinidos a jóvenes menores
de 26 años celebrados a partir del 26 de mayo de 1985 y
hasta el 8 de abril de 1992; en los supuestos de readmi­
sión de trabajadores que hubieran cesado en la empresa
por habérseles reconocido una invalide!", pennanente du­
rante un período de dos años. La bonificación será del
70% para la contratación indefinida de trabajadores mi­
nusválidos menores de 45 años, y del 90% para los ma­
yores de 45 años.

- Exención de la totalidad de la aportación empre­
sarial a la Seguridad Social por contingencias comunes, a
las empresas que contraten para la formación a tiempo
completo a trabajadores minusválidos.

De este programa presupuestario, a la fecha de enero
de 1996, están transferidas las líneas de subvenciones co­
rrespondientcs a la integración laboral de minusválidos
en centros especiales de empleo y al fomento del trabajo
autónomo a todas las CC. AA., excepto a las de Asturias,
Baleares, Cantabria, País Vasco, Ceuta y Melilla.

El programa 324A «Formación profesional ocupacio­
nal», tiene por objeto la formación profesional tanto de
los trabajadores que tienen empleo como de todos aque­
llos quc están inscritos cn el INEM como desempleados,

con objeto dc mcjorar la preparación para el desempeño
de los puestos de trabajo. Incluye las siguientes líneas de
subvenciones:

Formación profesional de alumnos universitarios.
Seguros de accidente para los alumnos desemple-

adoso
Becas para alumnos minusválidos desempleados.
Ayudas de transporte y dietas a los alumnos de­

sempleados.
Centros colaboradorcs de formación ocupacional.
Formación profesional continua.

En este programa presupuestario está transferida la
gestión de todas las líneas, cxcepto la Formación Profe­
sional Continua, a las CC. AA. de Andalucía, Canarias,
Cataluña, Comunidad Valenciana y Galicia.

El programa 324B «Escuelas-Taller y Casas de Ofi­
cios», tiene por objcto fomentar la preparación y el em­
pleo de trabajadores menores de 25 años que están de­
sempleados mediante la combinación de una etapa de
formación y otra de práctica profesional en un determina­
do oficio de interés social, subvencionando a las Escue­
las-Taller y Casas de Oficios el coste de la formación en
función de unos módulos por alumno, y a los alumnos,
durante la ctapa de práctica, por el salario.

El programa 800X «Transferencias entre subsectores
del Estado» incluye dos partidas presupuestarias de trans­
ferencias corrientcs del INEM, una de ellas para fomen­
tar el empleo en obras o servicios de interés general o so­
cial y otra para cursos de formación profesional para
personas en situación legal de desempleo. Puesto que las
acciones dc cstc programa tienen la misma finalidad y
cumplen la misma función que los programas 322A y
324A, se deberían incluir estas partidas en estos progra­
mas y 00 ea el 800X.

8.2. Asuntos significativos de carácter financiero

Los asuntos más significativos de carácter financiero
que se han detectado en el análisis de estas partidas han
sido los siguientes:

• La clasificaci6n de perceptores de subvenciones
del Instituto, realizada de acuerdo con el Plan General
de Contabilidad Pública, no ha sido aplicada de forma
rigurosa, habiendo incumplido el principio de imputa­
ción de la transacción, que establece que los gastos e
ingresos presupuestarios se clasificarán atendiendo al
órgano encargado de su gcstión. También hay conccp­
tos iguales que están en cuentas distintas. En particu­
lar, los errores detectados en la clasificación son los si­
guientes:

- El gasto realizado por los seguros de los alumnos
está recogido tanto en la cuenta 6522 «Seguros alumnos
formación profesional ocupacional», como en la 6780
«Transferencias corrientes a familias e instituciones sin
fines de lucro».

- En las cuentas 670 «Transferencias corrientes al
Estado» y 6780 «Transfcrencias corrientes a institucioncs
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sin fines de lucro», se recogen incorrectamente subvencio­
nes al Organismo Autónomo Trabajos Penitenciarios, que
deberían imputarse a la cuenta 672 «Transferencias corrien­
tes a OO. AA. Comerciales, Industriales y Financieros».

- El gasto por bonificaciones a la Seguridad Social
se imputa incorrectamente a la cuenta 673 «Transferen­
cias corrientes a la Seguridad Social», cuando lo correcto
sería imputarlo a la cuenta 677 «Transferencias corrientes
a Empresas Privadas», ya que éstas son los beneficiarios y
la Seguridad Social sólo actúa como intcnncdiario finan­
ciero21 , por lo que se recomienda la modificación de la
adaptación dcl Plan General de Contahilidad Púhlica para
el JNEM en el sentido indicado. Por otro lado, este gasto
ha tenido insuficiencias presupuestarias por 6.514.000 mi­
lcs de pesetas, registrándose en la contabilidad como
«Partidas pendientes de aplicación», 10 que ya ha sido co­
mentado en el epígrafe 2 de esta Sección.

- En la cuenta 6740 «Transferencias corrientes a
las Corporaciones Locales», no se incluyen las subven­
ciones por cursos de formación o por programas de Es­
cuelas-Taller, ya que la entidad considera como benefi­
ciarios únicos a los alumnos desempleados, no teniendo
en cuenta que también se subvencionan gastos corrientes
de los cursos y programas a las entidades que gestionan
tales cursos.

- En la cuenta 6741 «Transferencias corrientes a
las CC. AA.», no se recogen, en su totalidad, las efectua­
das por la gestión transferida en materia de cursos de
formación profesional, imputándose en las cuentas 6522
«Seguros alumnos formación profesional ocupacional»,
670 «Transferencias corrientes al Estado», 673 «Trans­
ferencias corrientes a la Seguridad Social», 675 «Trans­
ferencias corrientes entes públicos» y 6780 «Transferen­
cias corrientes a Familias e instituciones sin fines de
lucro».

- En la cuenta 6771 «Transferencias corrientes a
empresas privadas para fomento de empleo», se incluyen
incorrectamente subvenciones para fomentar la contrata­
ción indefinida concedidas a las CC. AA. y a institucio­
nes sin fines de lucro, que deben recogerse en las cuentas
6741 y 6780, respectivamente, y no se incluyen, por el
contrario, las subvenciones a empresas por la impartición
de cursos formación profesional a desempleados.

• En el programa de Escuelas-Taller y Casas de Ofi­
cios, se incumple el principio de no compensación, ya que
el punto 4 del artículo 11 dc la OM del Ministcrio de Tra­
bajo y Seguridad Social, permite que los fondos recibidos
y no justificados en un período presupuestario, se imputen
como menor subvención en ejercicios posteriores22 .

• Durante el ejercicio 1994 el Instituto no había esta­
blecido un sistema de seguimiento contable que permitie­
ra poner de manifiesto los flujos de derechos y obligacio­
nes presupuestarios de las subvenciones recibidas del
Fondo Social Europeo y los gastos de las actividades rea-

:'1 Texlo puntuali¡ado de acuerdo con la alegación presentada por el institulo.
n La aplicación de remanenles de un ejercicio a otro en el caso de [seue­

las-Taller y Casas de Oricios, no sólo no aUTllenla la transparencia y la 0lwrati­
vidad de los programas, COTllO se expr..:sa ..:n las alegacion..:s, sino que, por el
contrat·io, pon..: de manifi..:sto las d..:fici..:ncias ..:xisl..:ntes ..:n cuanto al 10gt"O de
las previsiones de gasto.

lizadas con dichos fondos. No obstante, para el ejercicio
1995 ha efectuado una reclasificación presupuestaria que
permite poner de manifiesto las obligaciones presupues­
tarias que son cofinanciadas con el Fondo Social Eu­
ropeo. En el ejercicio 1996 ha realizado, asimismo, un
seguimiento de los flujos financieros procedentes de la
Comunidad Europea conectándolo con las solicitudes de
financiación de proyectos.

• En todas las subvenciones analizadas, las fechas de
contabilización de los documentos contables AD son an­
teriores a las fechas de aprobación de los respectivos ex­
pedientcs, incumpliendo así lo estahleeido cn la Regla 26
de la Instrucción de Contabilidad de los Organismos Au­
tónomos del Estado, aprobada por Orden del Ministerio
de Economía y Hacienda, de 31 de marzo de 1986. Esta
forma de proceder ha sido corregida en el ejercicio 1996.

• Se ha detectado, asimismo, una falta de uniformi­
dad en la elaboración de los documentos contables en los
SS. Ce. y en las distintas DO. PP. visitadas, ya que:

- En las suhvencioncs a las Ce. LL. para la contrata­
ción de desempleados en obras y servicios de interés general
o social, la DP de Madrid elabora un documento AD por ca­
da beneficiario; por el contrario, las DD. PP. de Vizcaya y
Sevilla agrupan a los beneficiarios en un único documento.

- En las subvenciones de Formación Profesional
Ocupacional, los SS. CC.', y la OP de Madrid elahoran
un documento AD por centro colaborador, mientras que
la OP dc Vizcaya elahora el documento AO por todos los
cursos que se van a impartir, agrupando a todos los cen­
tros colaboradores.

- Respecto a las subvenciones por Escuelas-Taller y
Casas de Oficios, la OP de Madrid elahora documentos
contables AD y OP en la tramitación de la l.' fase, mien­
tras que en el resto de las fases se elaboran documentos
ADOP. La DP de Sevilla elabora documentos AD y OP
en la tramitación de todas las fases, y la de Vizcaya elabo­
ra documentos ADOP en la tramitación de todas las fases.

• En la DP de Madrid se detectó un expediente en el
que la suma de los importes de los documentos OP era
superior al importe del documento AD. Este exceso fue
reintegrado por el beneficiario. En el ejercicio 1995 fue
modificado el sistema infonnático para que vinculara in­
dividualmente los documentos OP con los AD.

• La DP de Madrid no realizó comprobaciones al fi­
nal del ejercicio 1994 entre los datos de la ejecución pre­
supuestaria y los registros auxiliares en las subvenciones
de formación profesional y de Escuelas-Taller, y ninguna
de las DD. PP. visitadas cotejan los registros auxiliares
con la contabilidad en las ayudas correspondientes a con­
tratación indefinida24 .

• En las bonificaciones por las cuotas empresariales
a la Seguridad Social los SS. CC. realizan únicamente un
asiento al final del ejercicio, basándose en la información

:'_, T¡;xlo JluntualinuJo dc acuerdo con la alcgaei(ín prcs¡;nlada por el Orga­

I11srno.
1~ El cuadro a que alude.,;n su alegación la DP de Madrid se reaJita dentro de

la Subdir..:cciÓn Provincial d..: G..:stiÓn Económica. p..:ro no entre ..:sta unidad y la
Suhdirección Provincial de I'ormación por lo que no se acepta esla alegación.
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8.3. Asuntos significativos relacionados con la gestión y
control de las subvenciones

La distribución de las subvenciones concedidas por el
INEM, según las obligaciones reconocidas en el ejercicio
1994, entre los distintos programas presupuestarios que
gestiona, viene recogida en el siguiente gráfico:

La solución a esta situación puede venir de la modifi­
cación del artículo 61 antes citado, de forma que se inclu­
yan los gastos derivados del Capítulo IV cuando tengan
proyección económica futura. Otra vía de solución sería
dictar una Resolución del órgano competente para la
aprobación de cada una de las fases en que se estructura
la Escuela-Taller (6 meses), con lo que no se incumpliría
el citado artículo 61. Sin embargo, esta solución es me­
nos favorable para el administrado por cuanto le crearía
inseguridad jurídica al tener que ser renovado en cada fa­
se el compromiso de la Administración.

DI.' aeuerdo l'OTI la DA 1 d..: la Rewlueión de 31 d..: mayo de 1SJ94. de la
De; del I\lEM. las rder..:neias h..:chas a las Ce. 1.1". ddJl.'n ..:nt..:nd..:rse a las enti­
dades loeaks a qu..: se t·eri..:re 1.'1 artículo 3 d..: la L..:y 7119.sS. d..: 2 d..: ahriL regu­
ladora de las Bases del Régimen Local. y el Real Decreto Legislalivo 7H11J9g6.
de 1Hde ahril (RCL 19H6, 12:18,2271 y 3551 J. por el que se arrucha e1lexlo re­
fundido de las disposiciones legales vigenles en materia de Régimen Local.

Las normas reguladoras de esta subvención vienen
contenidas en la Orden del Ministerio de Trabajo y Seguri­
dad Social de 2 de marzo de 1994, desarrollada por la Re­
solución de la Dirección General dellNEM de 31 de mayo
dc 1994, hahiéndose eoncedido, durante el ejercieio ]994,
todas estas subvenciones al amparo de esta normativa.

Su objeto es la financiación de los costes salariales y
de la Seguridad Social de los trabajadores desempleados
que, reuniendo determinados requisitos, sean contratados
por las CC. LL.*** o por las empresas con las que éstas

8.3.1. Srlhvenciones a las Corporaciones Locales para
la contratación de trabajadores desempleados en
la realización de obras y servicios de interés ge­
neral y social

Dentro del programa 322A «Fomento y gestión de
empleo» se han analizado las líneas cuantitativamente
más significativas, incluidas en los siguientes conceptos
presupuestarios:

460.01 Subvenciones a Corporaciones Locales.
• 479 Subvenciones a la contratación indefinida.

487 Bonificaciones a las cuotas empresariales a la SS.

Por lo que respecta a las subvenciones para contratación
indefinida se han seleccionado los siguientes conceptos:

• Menores de 25 años que lleven inscritos como de­
sempleados en el TNEM al menos un año.

• Jóvenes entre 25 y 29 años que no hayan trabajado
con anterioridad por tiempo superior a tres meses.

• Trabajadores mayores de 45 años que lleven inscri­
tos como desempleados en el INEM al menos un año.

• Transformación de un contrato para la formación
en un contrato por tiempo indefinido.

• Transfonnación de un contrato en prácticas en un
contrato por tiempo indefinido.

• Conversión de un contrato temporal de fomento de
empleo en un contrato por tiempo indefinido.

• Contratación de trabajadores minusválidos.

En los programas 324A y 324B se han analizado to­
dos los conceptos aplicahles a dichos programas, ya que
la mayor parte de los expedientes de ayudas tienen impu­
taciones a todos los conceptos del capítulo IV de los cita­
dos programas.

La fiscalización de este área se ha centrado en cl análi­
sis de los procedimientos de concesión, la tramitación ad­
ministrativa, la aplicación de la subvención, los resultados
obtenidos con la subvención, así como los mecanismos de
control establecidos por el INEM para asegurar el buen
fin de las subvenciones, con el objeto de verificar el cum­
plimiento de la nonnativa aplicable y detenninar los as­
pectos de gestión que presentan debilidades en la conse­
cución de los objetivos perseguidos en las subvenciones.

322-A
44%1

800-X
1%

324-B
16l,l¡ó

- La cuantificación de las modificaciones necesarias
para una correcta periodi ficación de las subvenciones para
cursos de fonnación da lugar a una minoración del resulta­
do del ejercicio por importe de 745.177 miles de pesetas,
resultado de incrementar el gasto en el importe de los crédi­
tos indehidamente imputados al ejercicio 1995 (5.180.044
miles de pesetas), y de minorarlo por los importes prove­
nientes del ejercicio 1993 (4.434.867 miles dc pesetas).

- Por lo que respecta a las ayudas para Escuelas­
Taller, su concesión se está realizando incumpliendo el
artíeulo 61 TRLGP, ya que las Resoluciones por las que
se conceden las ayudas tienen una proyección superior a
la del ejercicio en que se aprobaron, siendo así que las
transferencias corrientes no aparecen entre los gastos que
el citado artículo define como de proyección plurianual.

facilitada por la TGSS, sin ningún contrastc con la infor­
mación que posee ellNEM, si bien este tema se trata con
más dctallc cn el epígrafe 12 de esta Sccción.

• Actualizaciones de crédito. Dentro de los asuntos
significativos de carácter financiero destacan los proble­
mas derivados de la incorrecta pcriodificación dcl gasto
por subvenciones, como consecuencia de las denomina­
das «actualizaciones de crédito», que son particularmente
significativas en este capítulo. Estos problemas se desa­
rrollan más ampliamente en el epígrafe 3 de la Sección V
de este informe por lo que aquí sólo se exponen las reper­
cusiones contables de los ajustes que se proponen para el
ejercicio de 1994, y las deficiencias más significativas de
los procedimientos de gestión utilizados:
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realicen ohras y servicios de interés general y social, po­
sibilitando así el incremento de las expectativas de rein­
serción laboral de los desempleados mediante la mejora
de sus cualificacioncs profesionales.

Los créditos definitivos del presupuesto de gastos del
INEM para la financiación de estas ayudas durante el
ejercicio 1994 hao sido de 26.283.455 miles de pesetas, y
son distribuidos por la Subdirección de Empleo de los
SS. CC. entre todas las DO. PP., según el número de de­
sempleados que hay en cada provincia. En las DD. PP.
visitadas, se ha comprobado que en función de los crédi­
tos atribuidos a cada provincia, se programa la distribu­
ción del total del crédito disponible en dos momentos, al­
rededor de un 80cfL, del crédito inicial a mcdiados de año,
y el resto, más las incorporaciones por generaciones de
crédito, a finales del tercer trimestre.

De acuerdo con el artículo 7 de la citada Orden de 2
de marw de 1994, los Directores Provinciales deIINEM,
por delegación del Director general, vistos los informes
de la Comisión Provincial de Planificación y Coordina­
ción de Inversiones, y de la Comisión Ejecutiva Provin­
cial del INEM, dictan resolución otorgando la correspon­
diente subvención.

Las CC. LL. pertenecientes a las provincias de las
Ce. AA. de Andalucía y Extremadura afectan estas sub­
venciones al Plan de Empleo Rural, que durante 1994 es­
tuvo regulado por el Real Decreto 150/1994, de 4 de fe­
hrero.

Las deficiencias más significativas que se han puesto
de manifiesto en el análisis de estas subvenciones han si­
do las siguientes:

• Si bicn las normas reguladoras de estas ayudas no
contemplan específicamente que estas subvenciones es­
tén sujetas al régimen de concurrencia competitiva, re­
gulado en el Reglamento del procedimiento de conce­
sión de ayudas y subvenciones públicas, aprobado por
Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, sí tiene
elementos definitorios que hacen aplicable dicho ré­
gimen. Teniendo en cuenta, además, que no se pue­
den satisfacer todas las solicitudes presentadas por las
CC. LL., dehido a limitaciones presupuestarias, conven­
dría que la normativa reguladora de estas subvenciones
estableciera expresamente el régimen de concurrencia
competitiva25 .

• Las normas reguladoras de la concesión de estas
subvenciones no prevén la realil".ación de ninguna convo­
catoria; no ohstante, en las DO. PP. de Madrid y Vizcaya,
los Directores Provinciales efectuaron en el ejercicio
1994 convocatorias correspondientes a estas subvencio­
nes que fueron notificadas individualmente a las CC. LL.
de la respectiva provincia. En Sevilla, la notificación in­
dividualizada de la convocatoria de 1994 no la realizó el
lNEM, sino el Gobierno Civil.

Esta notificación es insuficiente a la luz del artículo
59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviemhre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi­
miento Administrativo Común, que dispone que «la pu-

2' AI~gaeilín eont~stada ~n nota a pie núm~ro IS.

hlicación (... ) sustituirá a la notificación surtiendo sus
mismos efectos (... ) cuando se trate de actos integrantes
de un procedimiento selectivo o de concurrencia compe­
titiva de cualquier tipo»2().

• Sin perjuicio de lo anterior, las convocatorias exa­
minadas en las DD. PP. visitadas, que tienen una estruc­
tura similar, no especifican todos los requisitos estableci­
dos en el artículo 4 del Reglamento del procedimiento de
concesión de subvenciones y ayudas públicas, particular­
mente las siguientes:

- Los créditos presupuestarios a los que se imputan
las subvenciones.

El objeto, condiciones y finalidad de la subven-
ción.

El régimen de concurrencia competitiva.
Los medios de notificación.
Indicación de si la resolución pone fin a la vía ad­

ministrativa.

• En las DO. PP. de Madrid y Vizcaya", ni la Comi­
sión de Planificación y Coordinación de Inversiones, ni
la Comisión Ejecutiva Provincial han presentando el pre­
ceptivo informe señalado en el artículo 6 de la üM de 2
de marzo de 1994 con los criterios para la selección de
las obras y servicios, y con los criterios para la selección
de los trabajadores, respectivamente2s.

• Por lo que se refiere a la valoración de los proyec­
tos, en las provincias de Madrid y Vil".caya27 no se aplica
el baremo que establece el punto 1.2 de la Resolución de
31 de mayo de 1994 de la Dirección General del lNEM,
que desarrolla la OM de 2 de marzo de 1994. Las DO. PP.
elahoran unas propuestas, que remiten a las Comisiones
de Planificación y Ejecutiva Provincial, valorando, fun­
damentalmente, el número de desempleados que hay cen­
sados en los municipios, y distribuyendo sus presupues­
tos entre las propuestas efectuadas por los mismos, sin
dar prioridades a determinadas actividades.

• La DP de Vizcaya ha aprobado proyectos cuyo in­
terés generala social es la fonnación de los desemplea­
dos, realizándose las prácticas en las dependencias de las
CC. LL., efectuando tareas de apoyo al personal adminis­
trativo y técnic029. Es razonable deducir que la carga de
trahajo que asumen estas personas, minora o anula la ne­
cesidad de contratación de personal de estas CC. LL.

:!!l La aiegaeilín dd Organismo no respoll(k al posible incumplimiento dd
arlículo S9.5 d~ la Ley .\0/1992, de 2fí de novi~mbre. Por otra part~ s~ indica
en las alegacion¡;s que las subvenciones concedidas li¡;nen canicter C01Tlple­
nwntario: sin emhargo. en la muestra anali¡¡lda en las DD. PP. de Madrid y
Vi/.eaya. las ayudas financiaban totalmente el coste de los proyectos en 12 y 13
casos. respectivamente.

21 Texlo modificado de acuerdo con la alegación r~alizada por el Instilulo.
2g Las actas de la Cornisi()n de Planificación y Coordinación de Inversio­

nes de Vizcaya correspondi¡;nlCS al cjncicio 1994, rdkjan la propu¡;sta de se­
lección de obras, pero no los criterios que se tuvieron en cuenta para la rcali/.a­
ción de dicha propuesta ni la puntuación obtenida por cada solicitud, pOI" lo que
no se pued~ conslatar la objctividad d~ la seiceeilín eICetuada.

2') No s~ ae~pla la aiegaeilín por cuanto para d~slinar d imporle lolal de la
suhvención a la fonnaci()n de los (kscrnpleados. el 11\E:\1 tien¡; otro programa
presupuestario: el 324 B «Formación Profesional Ocupacional». El programa
322 A «Fonwnto y gestión d..: empico» ti..:ne entre sus objctivos contratar a los
trabajadores desempkados en la realización de obras de inWI"I.'S g..:neral o so­
cial, no formar a los d~sempleados.
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La OP de Sevilla ha aprohado proyectos de construc­
ción de viviendas unifamiliares, de dudoso interés gene­
ral, y de construcción de nichos, que evitan gastos al su­
plir la contratación de mano de obra por las CC. LL.
Estas construcciones son vendidas proporcionando un
beneficio económico a estas entidades, objetivo que no
aparece entre los previstos por el legislador al establecer
estas líneas de ayudaslo .

Sin embargo, se han aprobado pocos proyectos rela­
cionados con el medio ambiente y recursos forestales,
prioritarios según el artículo 2 del Rcal Decreto
150/1994, de 4 de febrero, por el que se regula el PER.

• La DP de Madrid, ha dictado resoluciones de con­
cesión fuera dcl plazo establecido en su convocatoria y
otras han recaído en solicitudes que se han presentado
fuera del plazo establecido en la convocatoria. En la DP
de Vizcaya no sc cstablecía plazo para la presentación de
las solicitudes) 1, y en la DP de Sevilla todas las solicitu­
des que han sido objeto de la fiscalización han sido entre­
gadas fucra dcl plazo de la convocatoria-~2.

o Mientras que en las DO. PP. de Vizcaya y de Sevi­
lla la documentación que han presentado las CC. LL. se
ha ajustado a lo establecido cn los anexos de la citada
Resolución de 31 de mayo de 1994, no ha ocurrido lo
mismo en la de Madrid, donde la documentación presen­
tada se ha ajustado a la normativa anterior.

• Los certificados de disposición financiera que tie­
nen que emitir las CC. LL., no hacen referencia a los dis­
tintos conceptos presupucstarios quc serán aplicados para
financiar las obras.

o No consta en los expedientes de las DO. PP. que la
selección de los trabajadores desempleados se haya reali­
zado de acuerdo con lo que prescribe el artículo 4 de la ci­
tada OM de 2 de marzo de 1994, por lo que no queda ga­
rantizado que se scleccionen a los desempleados inscritos
en el lNEM que más se adecuen al puesto de trabajo ofer­
tado, ni a los que tengan mayores responsabilidades fami­
liares, lo que pennite la existencia de desviaciones en la
finalidad que se pretende con la subvención3:\.

Por lo que se refiere al PER, en la OP de Sevilla, de
las 99 Ce. LL. que han recibido subvenciones, sólo en 18
han participado las Oficinas de Empleo en la selección de
trabajadores, por lo que existió un incumplimiento signi­
lieativo de lo establecido en el punto 11 de la citada Re­
solución de 31 de mayo de 1994. Así, la mayoría de las
CC. LL. contrataron discrecionalmente, sin la presenta­
ción de la preceptiva oferta genérica de empleo en la co­
rrespondiente Oficina de Empleo. No obstante, en 1995
fue corregida esta situación, y en la totalidad de los obras
seleccionadas han participado las Oficinas de Empleo de
acuerdo con lo establecido en la normativa reguladora34.

:lO No se acepta esta alegación por cuanto a pesar de las solicitudes realiza­
das a la ])(' de Sevilla para que aporte documentación que acredite el alquilet·
de las viviendas de n~fereneia, ésta no ha remitido ningún soporte que avale sus
afirtnaciones.

.11 La falta d¡; establecimiento del plazo de solicitud como alcga la DP L1¡;
Vizcaya no favorece la igualdad de trato a los solicitantes.

:\:' Alegación contestada en nota a pie número 3.
\.1 La])P de Vilcaya no realiza ningún control adicional que garantice la

objetividad de la se!ceeilín de los desemp!cados, por lo que no se acepta esta
alcgacüín.

.14 Akgacüín cont¡;stada ¡;n nota a pic númno 4.

No se han justificado suficientemente las causas
excepcionales por las que no se han podido cumplir el
plazo de ejecución de las obras previsto en el artículo
10.2 de la OM de 2 de marzo de 1994, en todas las pro­
vincias visitadas. En la DP de Sevilla se ha observado
que hay obras que se ejecutan en varias fases, pudiéndose
producir una financiación de los proyectos por encima de
sus costes reales::ls.

o La mayoría de las Ce. LL. de las DO. PP. visita­
das, no emiten los certificados de fondos recibidos exigi­
dos en el artículo] 0.3 de la OM de 2 de marzo de 1994,
y hay algunos certificados de pago del 50%, en Madrid,
donde no consta su fecha de emisión. El plazo de justifi­
cación se ha incumplido en un 30% de los expedientes
analizados en la DP de Madrid, no figurando siquiera la
fecha de justificación en el resto de los expedientes. En
las DO. PP. de Vi,caya y Sevilla el plazo medio de justi­
ficación ha sido un mes posterior al señalado en la nor­
mativa.

• En la documentación justificativa presentada por
las CC. LL., no se acredita en ninguna de las provincias
visitadas, el ingreso en la AEAT de los descuentos por
TRPF efectuados en las nóminas pagadas a los trabajado­
res contratados.

o En la OP de Madrid sólo el 50% de los expedientes
analizados contiene el preceptivo informe de fin de obra
emitido por las Corporaciones Locales, y sólo en el 30%
de los casos, se ha presentado la memoria de ejecución,
incumpliendo así lo establecido en el artículo] 1 de la ci­
tada Orden de 2 de marzo de 1994. En las DO. PP. de
Vizcaya y Sevilla, las Corporaciones Locales sí han cum­
plimentado los informes y memorias, en los que mani­
fiestan que han cumplido los objetivos que tenían previs­
tos. No obstante, esta justificación es demasiado escueta,
no resultando lo suficientemente aclaratoria, como esta­
blece el artículo 11 de la Orden de 2 de marzo de 1994,
para sacar conclusiones sobre el interés general o social
alcanzado con la aplicación de la subvención.

La DP de Madrid36 no efectuó una comprobaci6n físi­
ca de la realización de las obras objeto de la subvención,
tal y como establece el artículo I1 de la OM de 2 de mar­
zo de 1994". En la de Vizcaya, en ]994 se comprohó un
15S{, de las obras realizadas en dicho ejercicio~8.

o Además, ni las DO. PP. ni los SS. Ce. reali,an un
análisis o estudio sobre el impacto que han tenido estas
subvenciones en la actividad económica y en el mercado
de trabajo, por lo que el Organismo debería arbitrar las
medidas necesarias para la realización de estos
estudios~9.

.1'; Alegación contestada en nota a pie número 5.

.16 Tcxto modificado de acuerdo n)f1 la alegación rcalizada por ellnslituto.

.17 No n.iste constancia de las verificacioncs quc señala la DP L1¡; Madrid

por lo que no se acepta ..:~ta alegación.
iS r.as actas de comprohación de las obras suhvencionadas en 1l)l)4 que

fueron mostradas a este equipo fiscalizador por la DI' de Vizcaya estaban cons­
tituidas por simples anotaciones efectuadas a mano, sin firmas, ni visto hueno
dc r¡;sponsable alguno.

.19 La alegación del Organismo no se acepta por cuanto los informes {fu": se
nwncionan no ponen de Tllanifie~to la incidencia individuali/.ada de e~ta~ sub­
venciones en los distintos sectmes económicos, ni las t·epereusiones que produ­
cen en el mercado laboral de dichos sectores.
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8.3.2. Suhvenciones por la contratación indefinida y ho­
fl(t7caciones a las cuotas empresariales de la Se­
guridad Social por contingencias (,Off/UneS

Estas subvenciones vienen reguladas, fundamental­
mente, por la Ley 22/1992, de 30 de julio, de Medidas
Urgentes sobre Fomento del EmpIco y Protección por
Desempleo, estableciéndose sus bases reguladoras por
Orden de 6 de agosto de 1992 del Ministerio de Trabajo
y Seguridad Social, y tienen por objeto incentivar la con­
tratación indefinida de los trabajadores desempleados,
obteniéndose ambas simultáneamente cuando se trata de
mayores de 45 años.

Ambos tipos de ayudas se otorgan a las empresas que
cumplan con unos requisitos previamente fijados, sin que
exista ninguna limitación por concurrencia, y son conce­
didas por los Directores Provinciales, por delegación del
Director general del INEM, de acuerdo con el artículo 4
de la citada Orden de 6 de agosto de 1992.

Los créditos iniciales presupuestados en 1994 en con­
tratación indefinida han ascendido a 40.633.073 miles de
pesetas, y en bonificaciones a 39.123.000 miles de pese­
tas, y las obligaciones reconocidas a 27.048.921 y
39.123.000 miles de pesetas, respectivamente. Del rema­
nente originado en contratación indefinida, 13.584.152
miles de pesetas, se transfirieron a otras partidas pre­
supuestarias, fundamentalmente a subvenciones a las
Cc. LL., un importe de 7.853.630 miles de pesetas. No
obstante, tal como se expone más adelante, debido al re­
traso con que se tramitan y resuelven las solicitudes en
algunas DD. PP., las necesidades presupuestarias habidas
en el ejercicio serían mayores que las que señala el mon­
tante de obligaciones reconocidas.

Por lo que se refiere a las bonificaciones de las cuotas
empresariales de la Seguridad Social por contingencias co­
munes, como se ha expuesto anteriormente, sus créditos
presupuestarios han estado insuficientemente dotados en
6.514.000 miles de pesetas, registrándose en la cuenta «Par­
tidas pendientes de aplicación», ascendiendo el gasto total
devengado en el ejercicio en este concepto a 45.637.000 mi­
les de pesetas.

Para evitar estos desajustes presupuestarios, y con­
siderando que el INEM está obligado a satisfacer estas
subvenciones a las empresas que cumplan los requisi­
tos establecidos en la normativa, sería conveniente es­
pecificar corno ampliables estas subvenciones en las le­
yes aprobatorias de los Presupuestos Generales del
Estado.

Otras deficiencias significativas que se han puesto de
manifiesto en el análisis de estas subvenciones han sido
las siguientes:

• En todos los expedientes analizados en la DP de
Madrid y en el 10% de los analizados en las OD. PP. de
Vizcaya40 y Sevilla no constan las relaciones de trabaja­
dorcs fijos quc, según establece cl artículo 2 de la OM de
6 de agosto de 1992, deben acompañar a la solicitud de
subvención, no pudiendo el Organismo verificar que en

lO Alegación contcstada cn nota a pic número 6.

el momento de la solicitud, y antes de la concesión de la
subvención, la contratación efectuada por la empresa
cumple con el requisito establecido en el punto c del ar­
tículo 4 de la Ley 2211992, de no haber reducido plantilla
fija41 .

• Por lo que se refiere al plazo de resolución según
las muestras utilizadas, la DP de Madrid ha tenido una
demora media de 5 meses sobre el plazo previsto en la
OM y en las DO. PP. de Vizcaya y Scvilla, la demora me­
dia ha sido de un mes41 .

• Se ha constatado que las DD. PP. visitadas no veri­
fican el cumplimiento de la obligación de los beneficia­
rios de presentar en el INEM, en los quince días siguien­
tes a aquél en que se cumplan los doce, veinticuatro y
treinta y seis meses desde la contratación, una relación de
las variaciones de altas y bajas habidas en la plantilla fija,
siendo así que estas ayudas se conceden a empresas que
incrementen la plantilla fija, al menos durante 3 años con­
secutivos. En las DD. PP. visitadas no se verifica si las
empresas envían estas relaciones, por lo que esta forma de
control prevista en la norma queda vacía de contenido por
la inhibición del órgano de gestión de estas ayudas43 .

Tampoco se realiza ningún cruce de información con
otras Administraciones Públicas para verificar que las
empresas no reciban otra subvención con la misma finali­
dad44

• En ninguna de las DD. PP. visitadas, ni en los
SS. CC. se realizan estudios individualizados que indi­
quen la incidencia de estas ayudas en el mercado de tra­
bajo, tan sólo se realizan estadísticas que indican, por
provincias, el número de contratos celebrados en cada
modalidad de contratación, sin contrastar esta informa­
ción con la ejecución presupuestaria del ejerciei045 .

• Ni los SS. Cc., ni las DO. PP. visitadas han cstable­
cido, durante el ejercicio 1994, un plan de control adecua­
do que asegure que los datos declarados por las empresas
son ciertos, por lo que el riesgo de fraude es grande. Nada
impide que se creen empresas para recibir las subvencio­
nes con el propósito de desaparecer una vez recibidas; asi­
mismo, puede suceder que, empresas que han percibido
ayudas para fomento de empleo, rescindan los contratos
antes de cumplirse los plal"'()s mínimos fijados en la nonna
y no sustituirlos por otros de análoga naturaleza, sin que
el Instituto realice ningún control para su detección46 .

41 Alegación contestada en nota a pie número 7.
41 Los cáleulos cICctuados por la DI' dI.' Vi/caya cn sus alcgacioncs son in­

correctos, ya quc la 0\1 de 6 dI.' agosto dI.' 1992. estahlecc que el plalO de rcso­
lucÍ(,n de las solicitudcs es de 30 días a partir de su presentación, y la mcdia de
la muestra que seleccionó el equipo fiscalizador en esa DP es de 60 días, por lo

que no se acepta esta alegación.
4.' Alegación contestada en nota al pie número 7.
+1 La información suministrada por la DI' dI.' Vizcaya al órgano compctcn­

te de su Comunidad Aut(lnoma, no es suficiente para asegurar que los centros
beneficiarios de ayudas del II\EM para impartir cursos de formación profesio­
nal a desempkados, no percihan olras suhvo.;nciones para la misma finalidad y
destinatat'io, y que por tanto la suma de todas ellas exceda del coste de la acti­
vidad suhvencionada.

.1.' Las estadísticas que SI.' rcalizan contemplan el mercado dI.' trabajo cn su

conjunto. y no se indican las incidencias individualizadas de las suhvcncioncs.
por lo que no se acepta la alegación.

46 Las acluaciono.;s do.; las Inspecciones de Trahajo no do.;hen servir de o.;xcu­
sa al Ot'ganismo para no contt"Olat· por sí mismo que los datos declat'ados por
los bcneficiarios dI.' las suhvenciones scan correctos.
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8.3.3. Subvenciones defomlilcián prr~fesionalocupacional

En el ejereicio 1994 se estableee una nueva regula­
ción cn esta materia, desarrollando el Plan Nacional de
Formación e Inserción Profesional, aprobado por el Real
Decreto 631/ 1993, de 3 de mayo, mediante la Orden del
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 13 de abril
de 1994. Asimismo, en ese ejercicio se ha transferido la
gestión en esta materia a la Comunidad Autónoma de Ca­
narias, por el Real Decreto RO 447/1994, de II de mar­
zo, por lo que ya son cinco las CC. AA. que tienen la
gestión transferida (Cataluña, Galicia, Andalucía, Comu­
nidad Valenciana y Canarias).

Los créditos definitivos que ha tenido este programa
presupuestario han sido de 130.201.995 miles de pesetas,
presupuestándose en el Capítulo IV, 103.882.000. Dentro
del Capítulo IV, los créditos para seguros de accidentes de
los alumnos han sido 69.700 miles de pesetas, los de he­
eas y ayudas 4.484.300 miles de pesetas y los de subven­
ciones a centros colaboradores 99.328.000 miles de pese­
tas. Del importe de éstas se han destinado a la fonnaci6n
continua gestionada por la FORCEM 36.525. I63 miles de
pesetas, y se han transferido a las CC. AA. 39.792.070
miles de pesetas para la formación a desempleados.

Las subvenciones a los centros colaboradores se con­
ceden a instituciones sin fines de lucro por la impartición
de cursos de formación a desempleados inscritos en las
Oficinas del INEM, a empresas que suscriban convenios
de colaboración con el INEM con el compromiso de con­
tratar alumnos a la finalización de los cursos y a las orga­
nizaciones empresariales y sindicatos por la impartición
de los cursos a desempleados mediante la firma de con­
tratos-programas con el INEM.

Los cursos subvencionados se incluyen en programa­
ciones, que añaden a los cursos mencionados en el párra­
fo anterior, los impartidos por los Centros Nacionales de
Formación que gestiona directamente el INEM presu­
puestados en los Capítulos 1, 11 Y VI de este programa
presupuestario.

La programación para cada provincia es aprobada por
la Subdirección General de Formación, en virtud de dele­
gación de competencias del Director general, según el
epígrafe 6 del artículo 18 de la Orden del Ministerio de
Trahajo y Seguridad Social de 16 de noviemhre de 1992.
La distribución provincial del presupuesto se realiza de
acuerdo con el número de desempleados inscritos en el
INEM, ponderado por el número de perceptores de pres­
taciones de desempleo en cada provincia. Aunque la nor­
mativa reguladora de estas subvenciones no las incluye
en el régimen de concurrencia competitiva, la aprobación
de las programaciones se realiza en función de las solici­
tudes presentadas por los centros que imparten los cur­
sos.

Las subvenciones son concedidas por los Directores
Provinciales, por delegación del Director general del
lNEM, en virtud del artículo 18.8.c) de la citada Orden
de 16 de noviembre de 1992, basándose en las programa­
ciones aprobadas por la Subdirección General de Forma­
ción.

Las deficiencias más significativas que se han puesto
de manifiesto en el análisis de estas subvenciones han si­
do las siguientes:

En la convocatoria de 1994 se establecían especia­
lidades formativas prioritarias de ámbito nacional, sin te­
ner en cuenta las necesidades provinciales, y no se ajus­
taha a lo preceptuado en el artículo 4 del Reglamento de
concesión de las subvenciones públicas en los siguientes
aspectos:

- No constan los créditos presupuestarios a los que
se imputa la subvención.

- No se indica si la resolución pone fin a la vía ad­
ministrativa, y en caso contrario, cuál es el órgano ante el
que ha de interponerse recurso administrativo ordinario,
así como el medio de notificación.

- No consta el plazo de resolución del procedi­
miento, ni la posibilidad de terminación convencional.

En las convocatorias efectuadas para los ejercicios
1995 y 1996 se han suhsanado estas deficiencias.

• En la DP de Madrid se han concedido un 66% de
las subvenciones solicitadas, y en la de Vizcaya un 45%,
habiéndose otorgado, en algunos casos, a cursos que de
acuerdo con las bases de la convocatoria presentan prio­
ridades muy bajas; en cambio no se han concedido a
otros con prioridad alta. Dadas las importantes restriccio­
nes presupuestarias y el cumplimiento no estricto de las
prioridades en la concesión de estas subvenciones, se
considera razonable establecer un régimen de concurren­
cia competitiva en la normativa reguladora de estas sub­
venciones para garantizar la objetividad en el otorga­
miento de las mismas.

• Los expedientes existentes en la DP de Madrid es­
tán constituidos por fotocopias, en algunos casos no com­
pulsadas y, tanto los relativos a becas y ayudas como los
correspondientes a centros colaboradores de esta DP es­
tán incompletos.

• Los centros colaboradores no aportan documentos
justificativos del empleo de la subvención, sólo emiten
un certificado de los gastos que han tenido en la aplica­
ción de la subvención tal y como está establecido en la
normativa reguladora. De esta forma no queda garantiza­
do que los profesores de los cursos cobren al menos lo
establecido en los módulos correspondientes, ni que los
costes indirectos declarados sean reales, y por tanto, que
no se originen lucros con la impartición de estos cursos.
El formato de este certificado ha sido modificado por el
Instituto en 1995, incluyendo un detalle de los gastos que
han tenido los centros colaboradores por todos los con­
ceptos, pero no se exige documentación que soporte la
veracidad de los datos suministrados (v. gr. justificantes
de gastos).

• En las subvenciones otorgadas bajo la forma de
convenio con empresa, la DP de Madrid no efectúa un
seguimiento del compromiso de contratación establecido
en los convenios, como mínimo del 60Qo de los alumnos,
por lo que existe el riesgo de que no se cumpla el artículo
15 de la Orden del Ministerio de Trahajo y Seguridad So­
cial de 13 de abril de 1994, que desarrolla el Plan Nacio­
nal de Fonnación e Inserción Profesional.

• Tampoco se realiza ningún cruce de información
con otras Administraciones Públicas para verificar que el
conjunto de las subvenciones percibidas no supere el cos­
te de la actividad desarrollada.
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En las becas y ayudas concedidas a los alumnos sa­
tisfechas por la OP de Madrid, se tramita el pago sobre la
base de una relación enviada por un empleado de la Ofi­
cina de EmpIco correspondiente, sin que se realice ningu­
na otra comprobación en la DP.

• El análisis de los resultados obtenidos en la aplica­
ción de la subvención lo rcalil",a el TNEM, tanto en las
DD. PP. como en los SS. CC.; las primeras a través de
encuestas a los alumnos en el ejercicio siguiente a la fi­
nalización de los cursos, y los segundos a través del de­
nominado «Observatorio Ocupacional», que utiliza, tanto
las encuestas como cruces informáticos. Como resultado
de estos cruces se deduce que el grado de reinserción de
los alumnos de los cursos de 1993 ha sido, a nivel nacio­
nal (excluyendo a las CC. AA. con gcstión transfcrida)
del 38,7%. La información suministrada por las encues­
tas dice que sólo un 56,5o/r) de los alumnos que han en­
contrado trabajo, tienen una ocupación afín al curso que
han realizado.

• Corno desarrollo de la normativa del Plan FIP, la
Subdirección General de Gestión de Formación Ocupa­
cional dictó, el 24 de junio de 1994, unas Instrucciones
de gestión del Plan F1P que establecen el deber de las
DD. PP. de comprobar los justificantes que sirven de so­
porte a los certificados globales remitidos por los centros
colaboradores en, al menos, el 25% de los cursos realiza­
dos. Esta comprobación no se ha efectuado en la DP de
Madrid.

• Los SS. ce. tampoco han realizado ningún tipo de
control a los centros de formación pertenecientes al
INEM, ni a los Centros que imparten cursos por contra­
tos-programas47 .

8.3.4. Programas de Escuelas-Taller.v Casas de o.r;óos

Son programas públicos de empleo-formación que
tienen como finalidad cualificar a desempleados, prefe­
rentemente jóvenes de hasta 25 años, según la OM de 29
de marzo de 1988, y exclusivamente menores de 25 años,
según la nueva regulación dada por la OM de 3 de agosto
de 1994.

Los créditos definitivos del Presupuesto de 1994 han
ascendido a 41.495.530 miles de pesetas, si bien, dada la
naturalel",a plurianual de estos programas, aproximada­
mente el 60% de estos créditos están comprometidos en
programas aprobados durante los tres ejercicios anterio­
res. Los créditos no comprometidos se distribuyen pro­
vincialmente según el número de desempleados inscritos
en el INEM, ponderado por la renta per cápita provincial.

En la normativa reguladora de estos programas no se
especifica la aplicación del régimen de concurrencia com­
petitiva. Las entidades promotoras que soliciten las sub­
venciones deberán ser órganos de la Administración del
Estado, Ce. LL., Ce. AA., OO. AA., sociedades estatales
o instituciones públicas o privadas sin fines de lucro. Las
resoluciones aprobatorias son dictadas por el Director
Provincial, en virtud de delegación del Director General
del INEM, segón el artículo 18.8.e) de la Orden de 16 de

47 Alegación conlestada en nota a pie número R.

noviembre de 1992, en el plazo de un año, previo infonne
vinculante de la Dirección General del INEM.

Las deficiencias más significativas que se han puesto
de manifiesto en el análisis de estas subvenciones han si­
do las siguientes:

• La normativa no contempla la realización de con­
vocatoria pública y no establece criterios claros para de­
finir las prioridades entre los diversos proyectos. Dado
que en el período de 1992- I994, la media de concesión
de las solicitudes fue del 65 c,k}, no habiendo sido aproba­
das gran parte de ellas por insuficiencias presupuestarias,
sería más conveniente que la normativa reguladora de es­
tos programas estableciera un régimen de concurrencia
competitiva para garantizar la objetividad en la concesión
de estas subvenciones4k .

• En la DP de Madrid se ha incumplido en el 60% de
los expedientes analizados, el plaz.o de 10 días estableci­
do en el artículo 9.2 de OM de 29 de marzo de 1988, para
la remisión de la solicitud y del informe de la DP a los
SS. Ce. En la misma DP, han sido resueltos fuera de pla­
zo un 30% de los expedientes analizados49 ; falta la cons­
titución de aval en un 40%; no cumplen los requisitos de
estar al corriente con sus obligaciones tributarias y con la
Seguridad Social el 50% de los solicitantes; y, finalmen­
te, no hay constancia en ninguno de la notificación de la
Resolución a los interesados.

• En las DO. PP. de Madrid y Sevilla, los expedien­
tes están incompletos, y en las tres DD. PP. visitadas no
se ha cumplido el plazo establecido para la transferencia
de fondos a la entidad.

• La Orden de 29 de marzo de 1988 no regulaba la
forma de justificar la aplicación de estas subvenciones, y
así, en las DD. PP. visitadas la documentación acreditati­
va de los pagos efectuados por los beneficiarios ha sido
diversa. En la OP de Vizcaya las Escuclas-Taller y Casas
Oficios remitían una relación de los gastos realizados, y
la DP realizaba una petición de documentos justificativos
mediante un muestreoso. En la DP de Madrid se adjunta­
ban los contratos, las nóminas de alumnos y profesores,
documentos de ingreso de la Seguridad Social y facturas
de gastos diversos, y en la DP de Sevilla estos mismos
documentos excepto los contratos. Por lo demás, el con­
trol de la justificación ha sido escaso y deficiente.

Por Resolución de 7 de julio de 1995 se han estableci­
do unos mínimos de justi ficación en la aplicación de es­
tas ayudas; no obstante, el Organismo debería homoge­
neizar los procedimientos aplicados a este respecto en las
diversas DD. PP.

4s La larga preparación de algunos proyeetos e\presada en las alegaciones
no dificulta la real ilación de una convocatoria. toda vel, que ésta podría reali­
larse lodos los años en las mismas épocas. Los parámetros que sc expresan en
las alegaciom:s. así como sus punlum.:iones, no figuran t:n las normas regulado­
ras dt: cstos programas. lo que producc una falta dt: lranspart:l1l:ia cn la conce­

sión d..: ..:stas subv..:ncion..:s.
4~ Respecto de la alegación presentada P()l' la DI' d..: Madrid, cabe señalar que

del lO';; de l'Xpcdienles de dicha DI' que han sido resueltos fucra de plum, un
20';; es imputable al informe de la viabilidad de los SS. Ce.: no obstanle, el plalll
mcdio cnlrt: d informc dc viabilidad y la rt:solución es de 1 meses y 26 días.

:iO Como se r..:wnoc..: ..:n la alegación el control di;ctuado por la DP d..: Vil­
..:aya se r..:ali;a sobr..: una muestra. Cab..: d..:sta..:ar qu..: el núm..:ro lOlal d..: c..:ntros
qu..: perciben esl..: tipo de ayudas ..:n la pt'Ovincia de Vilcaya es de 15 (10 Escue­
las-Taller y S Casas de Oficios.
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• La subvención que percibe el beneficiario, según la
normativa reguladora, se basa en la aplicación de dos
módulos para todo tipo de actividad: uno para los gas­
tos de funcionamiento y otro para el profesorado. En las
DO. PP. de Madrid y Sevilla no se separa la justificación
entre ambos módulos, dándose por justificada la suma de
los dos importes.

• La DP de Scvilla no verifica en ningún momcnto la
asistencia de los alumnos, y en la DP de Madrid hay dos
expedientes en los que se ha justificado menor importe
de lo subvencionado (expedientes CO-148/93 y CO­
378/92 por 14.484 y 3.710 miles de peselas, respectiva­
mente), sin que haya realizado ninguna petición de rein­
tegroSI .

• El lNEM realiza el análisis de los resultados obte­
nidos con cada subvención exclusivamente comprobando
el grado de reinserción que han tenido los alumnos, a tra­
vés de una encuesta que se realiza a éstos entre los 6 y
los 12 meses siguientes a la finalización de los cursos.
Los resultados de los programas finalizados en el ejerci­
cio 1993 señalaban un grado de reinserción del 42,15%,
con el 85% de los contratos de tipo temporal, y sólo el
2,38% de carácter indefinido. No sc verifica la realiza­
ción de la obra o servicio subvencionado, ni la calidad de
las enseñanzas impartidas, por lo que el Organismo debe
adoptar las medidas nccesarias para efectuar estas com­
probacioness2.

• El lNEM no realiza ningún tipo de control a las Es­
cuclas-Taller y Casas dc Oficios, que permita asegurar el
cumplimiento de los objetivos que se persiguen con la
subvención y que la subvención recibida no sea superior
al coste de la actividad realizada por el ente gestors:;.

• Finalmente, cabe señalar que, en contra de lo que
establece el artículo 81 del TRLGP, nn se publican tri­
mestralmente en el «BOR» las subvenciones concedidas
por el lNEM. Esta deficiencia se ha constatado en todas
las líneas de subvenciones analizadas.

9. Prestaciones económicas

El detalle de eslas partidas a 31 de diciembre de 1994
era la siguiente:

¡miles de pesetasl

CONCEPTO IMPORTE

Prestaciones por desempleo 1.539.006.566

Cuotas beneficiarios prestaciones por desempleo 477.862.174

TOTAL 2.016.868.740

El sistema de protección por desempleo en nuestro
país se estructura en torno a dos tipos básicos de presta­
ciones: contributivas y no contributivas. Dentro de este

.'1 Akgaei6n eonleslada en nola a pie número In.

.'" Las aeluaeiones de seguimienlo a que se haCl~ rci"erencia en las akgacio­
nes no han sido recogidas en el informe de ¡;sl¡; Trihunal dadas Jas incoheren­
cias ohservadas entre los datos facilitados por Jos SS. Ce. y los ohtenidos en las
DD. PP. visitadas .

.,.1 No exis!C constancia de las visitas periódicas a las Eseuelas-'I~lllcr a que
alude la DI' de Sevilla, por lo que no se aeepla esta alegación.

epígrafe se analizará además un tercer tipo de prestación
aplicable en las Ce. AA. de Andalucía y Extremadura: el
subsidio del REASS (Régimen Especial Agrario de la
Seguridad Social).

En este epígrafe se van a analil",ar los aspectos nonna­
tivos y de procedimiento que afectan al reconocimiento
de las prestaciones, pues los aspectos económico-finan­
cieros serán analizados, básicamente, en el epígrafe 12 de
esta Sección, referente a las relaciones lNEM-TGSS.

9.1. Prestación contributiva

Esta prestación tiene por objeto la protección de los
trabajadores por cuenta ajena incluidos en el Régimen
General de la Seguridad Social y de aquéllos otros inclui­
dos en los Regímenes Especiales de la Seguridad Social
que protegen esta contingencia que reúnan los requisitos
siguientes:

a) Estar afiliados a la Seguridad Social y en situa­
ción de alta o asimilada al alta en los casos que regla­
mentariamente se determinen.

b) Tener cubierto el período mínimo de cotización
(360 días), dentro de los 6 años anteriores a la situación
legal de desempleo o al momento en que cesó la obliga­
ción de cotizar.

c) Encontrarse en situación legal de desempleo.
d) No haber cumplido la edad ordinaria que se exige

en cada caso para causar derecho a la pensión contributi­
va de jubilación, salvo que el trabajador no tuviera acre­
ditado el período de cotil",ación requerido para ello, o se
trate de supuestos de suspensión de relaciones laborales o
reducción de jornada autorizados por resolución adminis­
trativa.

La base reguladora de la prestación será el promedio
de la base de cotización por dicha contingencia durante
los últimos 6 meses, y su duración estará en función de
los períodos de ocupación cotil",ada en los 6 años anterio­
res a la situación legal de desempleo o al momento en
que cesó la obligación de cotizar.

Los asuntos más significativos que se han puesto de
manifiesto en el análisis de esta prestación han sido los
siguientes:

• En las DO. PP. de Madrid y Vizcaya no consta la
firma del titular del órgano competente para efectuar el
reconocimiento del derecho a la prestación54. Este hecho,
observado también en la DP de Sevilla, fue puesto de
manifiesto en el anterior informe especial emitido por es­
te Tribunal sobre las relaciones entre el lNEM y la
TGSS.

• Se observan diversas deficiencias como falta de
documentación en los expedientes (acreditación de la si­
tuación personal), diferencias en algunos expedientes en­
tre la prestación reconocida y la que debiera reconocerse
en función de la documentación aportada, retrasos en el
reconocimiento de la prestación (se trata de demoras fre-

:"1 Alegación contestada en nota a pie número 11.
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10. Ingresos

La composición de estos saldos a 31 de diciembre de
1994 era el siguiente:

jadores por cuenta ajena de carácter eventual incluidos en
el REASS, salvo que ellos o su cónyuge sean propieta­
rios, arrendatarios, aparceros o titulares de explotaciones
agrarias cuyas rentas superen la cuantía que se determine
por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, estén en
situación legal de desempleo, carezcan de rentas sufi­
cientes y tengan a su cargo responsabilidades familiares.

El aspecto más significativo que surge del análisis de
esta prestación se refiere al control del nivel de rentas de
los beneficiarios, en relación al cual se pueden hacer las
siguientes observaciones:

706 Vente de servicios 472.677

1712 Otros ingresos financieros 29.726

11745 Cuotas por desempleo 1.183.601.205

1746 Cuolas formación profesional 127.987.000

760.0 Transf.corrientes Estado para cumplimiento de sus fines 46.666.735

760.1 Transf. para presto asistenciales y cuotas desempleados 847.809.000

760.2 Trena!. para reconversión y reindustrialización 573.740 ,

760.3 Transf. para conven,os de famento de empleo 58.186.149

780 Reintegros 20.133.275

789.1 Por matenai dI! desecho 1.973

Fa9.9 Ingresos diversos 39.779

li TOTAL 2.285.501.259

IMPORTE

Imiles de pesetas)

CONCEPTO

- La documentación aportada por los heneficiarios
y, en su caso, la declaración de IRPF, no parecen sufi­
cientes para validar el cumplimiento de este requisito
exigido por la normativa para acceder al suhsidio, por lo
que al igual que en el subsidio de desempleo, la potencia­
ción de los cruces informáticos parece la vía más adecua­
da para mejorar el control de este extremo.

- Las jornadas cotizadas para establecer el mínimo
de las necesarias para acceder al subsidio son, en muchos
casos, de difícil comprohación, ya que la documentación
que reciben las DD. PP. del Instituto contiene errores o
adolece de falta de algunos dalos.

- Los certificados de los ayuntamientos referidos a
que los solicitantes no figuren como titulares en las bases
de dalos dellAE, IBI, etcétera, están referidos únicamen­
te a su demarcación, lo que no asegura que puedan estar
dados de alta en otros municipios.

- Asimismo, en relación a este requisito, se podría
estahlecer que las hojas de la «Cartilla del trahajador
agrario», que están prenumeradas, fueran personales e in­
transferibles, de forma que a través de la numeración se
pudiese controlar su continuidad respecto de los que sir­
vieron en el último ejercicio para acceder al subsidio, el
número de jornadas trabajadas y, en consecuencia, un mí­
nimo de rentas percihidas. En la actualidad no se realiza
ningún control de este tipo.

9.3. Subsidio del REASS

cuentes aunque de escasa duración), carácter i1egihle de
las firmas que figuran en el expediente, cctéctcra. Estas
deficiencias no aparecen de forma generalizada, pero de­
ben considerarse indicativas de la necesidad de potenciar
las revisiones ulteriores de los expedientes a fin de con­
seguir un mayor rigor en la aplicación de la normativa.

• Sin perjuicio de la automaticidad del derecho a la
prestación, se ha observado en algunos casos que los do­
cumentos de cotización a la SS probatorios de las retribu­
ciones del último semestre, no aparecen validados por el
banco, por lo que no consta que efectivamente se hubiese
cotizado por las retribuciones declaradas (que sirven de
base para determinar el derecho a la prestación). El
INEM no realiza un seguimiento del efectivo ingreso de
estas cotizaciones a efectos de detectar supuestos de res­
ponsabilidad empresarial.

Este tipo de prestación se prevé, con carácter general,
para aquellos desempleados que, reuniendo los requisitos
del artículo 215.1.1 del RD legislativo 1/1994, de 20 de
junio, no pueden acceder a la prestación de nivel contri­
hutivo, carezcan de rentas suficientes y tengan a su cargo
responsabilidades familiares.

Los asuntos más significativos que se han puesto de
manifiesto en el análisis de esta prestación han sido los
siguientes:

Esta prestación, regolada por el RD 138711990, de 8
de noviembre, tiene por objeto la protección de los traba-

• La deficiencia de control interno más importante
que se ha puesto de manifiesto está relacionada con la
justificación de las rentas percibidas por los beneficiarios
o su inexistencia, pues la documentación aportada por los
interesados (una mera declaración) y, en su caso, la de­
claración de IRPF, no parecen suficientes para validar el
cumplimiento de este requisito exigido por la normativa
para acceder al subsidio. Otras vías ya seguidas por el
Instituto para el control de este aspecto, tales como cru­
ces infonnáticos con las hases de datos de la Seguridad
Social (para el control de las jornadas trabajadas y efecti­
vamente cotizadas) y de la Hacienda Pública (IRPF, IVA,
Impuesto de Actividades Económicas) parecen las más
adecuadas para mejorar el control de este extremo, por lo
que dehen ser potenciadas.

Asimismo, se ha comprobado que en las DD. PP. de
Madrid y Vizcaya no consta la firma del titular del órga­
no competente para el reconocimiento del derecho por el
beneficiario55 . Este hecho, observado también en la DP
de Sevilla, se puso de manifiesto, al igual que en el caso
anterior, en el infonne emitido por este Tribunal sobre las
relaciones lNEM-TGSS. Finalmente, se ha apreciado el
carácter ilegihle de las firmas del funcionario proponente
y del terminalista.

9.2. Prestación no contributiva

:i'i All:gacÍ(ín contcstaua (;n nota a pie nú!ll(;ro JI.

La ejecución del presupuesto de ingresos dcl Organis­
mo es competencia, básicamente, de la Subdirección Gene­
ral de Gestión Económica y Presupuestaria de los SS. CC.
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Los Direetores Provinciales del INEM tienen también com­
petencias delegadas por el Director del Organismo en mate­
ria de ingresos en aplicación de la Orden Ministerial de ]6
de noviembre de 1992 (liquidaciones correspondientes a
pagos indebidos de prestaciones y de subvenciones). No
obstante, los ingresos recibidos en las DD. PE son transfe­
ridos a la cuenta corriente en el Banco de España de Servi­
cios Centrales abierta para recoger todos los ingresos del
Organismo (n." 9000000-120020000851), denominada
«cuenta centralizada de ingresos», siendo en este momento
cuando se produce la anotación contable de estos derechos.

Esta forma de contabilizaci6n de los derechos, me­
diante contraído simultáneo al ingreso en Banco de Espa­
ña, permite que puedan existir derechos pendientes de
cobro a favor del Organismo que no estén reflejados en
la contabilidad, riesgo que se reduciría considerablemen­
te si las DD. PE enviasen a los SS. CC. la documentación
de los expedientes de ingresos en el momento de su liqui­
dación y no cuando se cobran. Es decir, una orientación
del registro de los ingresos hacia el principio de devengo
(la forma actual de registro de los ingresos se basa en la
aplicación del criterio de caja), daría lugar a un mayor
control de éstos.

Hay que hacer una menci6n especial al caso de los in­
gresos procedentes del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social por transferencias corrientes y de capital a favor
del INEM, hechos en virtud de los Presupuestos Genera­
les del Estado. Para estos ingresos se sigue el principio
de devengo desde el ejercicio 1995. En cualquier caso al
cierre del ejercicio ]994 los derechos pendientes de co­
bro por este concepto fueron objeto de registro.

A continuación, dada la diversidad de esta área, se co­
mentan las incidencias más significativas que se produ­
cen en los diversos tipos de ingresos que recoge la conta­
hilidad del Instituto.

l. Cuotas por desempleo y formación profesional.
Estos ingresos son recaudados por la TGSS y comunica­
dos al INEM de forma periódica, no siendo constante di­
cha periodicidad. Dado que uno de los objetivos de esta
I'iscalización era hacer un seguimiento de las relaciones
de carácter financiero entre el INEM y la TGSS, un co­
mentario más detallado de estos conceptos se contiene en
el epígrafe 12 de esta Sección relativo a este tema.

Por otra parte las cuotas de desempleo correspondien­
tes a personal no funcionario de las Fuerzas Armadas y
de Justicia, incluidos en el Régimen General de la Segu­
ridad Social, son recaudadas por el ISFAS y MUGEJU e
ingresadas en la cuenta corriente del INEM en el Banco
de España, siguiéndose el mismo sistema que el anterior­
mente descrito para las gestionadas por la TGSS. El
INEM no hace comprobaciones de los ingresos comuni­
cados por estas entidades.

2. Venta de material de desecho. Es un concepto de
escasa importancia relativa en el INEM. En 1994 se in­
gresaron ] .973 miles de pesetas, todo ello a través de las
DD. PP.. El sistema de contabilización es por contraído
simultáneo, al tener información del ingreso en el Banco
de España, por lo que pueden existir derechos pendientes
de cobro no recogidos en contabilidad.

3. Prestaciones de otros servicios. Aquí se incluyen
las cantidades abonadas por la CEE por comisiones de

servicio de personal del Organismo realizadas en países
comunitarios, que se incluyen en programas de forma­
ción y empleo. Estos ingresos son contabilizados en con­
traído simultáneo cuando se produce el ingreso en cuenta
corriente.

El Instituto no ha habilitado un sistema de coordina­
ción entre la se de Servicios Técnicos, que posee la in­
formación de estas comisiones de servicio, y la SG de
Gestión Económica y Presupuestaria, responsable de la
gestión económico-financiera, que asegure que se reem­
bolsan todos los gastos de viaje a que tiene derecho el
Organismo. En resumen, la información sólo se utiliza
para identificar los ingresos producidos en la cuenta co­
rriente, pero no para reconocer los correspondientes dere­
chos. Tampoco se utiliza para efectuar un control de los
reembolsos a que tiene derecho el INEM56.

Otro tipo de ingresos incluido en este concepto son
los correspondientes a prestaciones de desempleo paga­
das por cuenta de otros países, que son contabilizados
por contraído simultáneo, esto es, cuando se produce el
ingreso en cuenta corriente. No obstante, el Instituto dis­
pone de información (que no utiliza) para efectuar su re­
gistro de acuerdo con el principio de devengo, por lo que
se propone incrementar el resultado del ejercicio en
168.242 miles de pesetas, consecuencia de incrementar
630.886 miles de pesetas por los ingresos de 1994 regis­
trados en 1995 y de disminuir 462.644 miles de pesetas
por los ingresos de 1993 registrados en 1994. Por lo que
respecta a los gastos correspondientes a estos ingresos el
Instituto los considera como un gasto más de prestacio­
nes, estando englobados en los ajustes que este Tribunal
propone para registrar contablemente el certil'icado defi­
nitivo de prestaciones correspondiente al ejercicio 1994.

Sin perjuicio de lo anterior, esta operación debiera
considerarse como de naturaleza extrapresupuestaria al
ser un pago delegado que realiza elINEM y no un ingreso
que corresponda al Organismo. Paralelamente, los pagos
que se realizan por este tipo de acuerdos tampoco debie­
ran considerarse como gasto para el Instituto. La implan­
tación de este criterio evitaría en lo sucesivo los proble­
mas de periodificación que se producen en la actualidad.

4. Reintegros de ejercicios cerrados. En este concep­
to se registran los ingresos por pagos indebidos de presta­
ciones, subvenciones y haberes del personal al servicio
del INEM. Durante el ejercicio 1994 este concepto expe­
rimentó un incremento, respecto del ejercicio precedente,
de 20.133.275 miles de pesetas dehido, entre otras cir­
cunstancias, a un mayor control de los citados pagos in­
debidos como consecuencia de la creación de una unidad
de seguimiento y control de los reintegros de subvencio­
nes (los reintegros de prestaciones I'ueron considerados
en todo caso por el Instituto como menor gasto del ejerci­
cio, incumpliendo por tanto los principios de no compen­
sación y de unil'ormidad).

Existe un común denominador a todos estos ingresos
y es su registro por contraído simultáneo, es decir, se re-

';6 No se aeepla la alegación del Instituto sobre la exis\Cncia de un control
adecuado de los reembolsos de comisiones de servicio en el eXlranjero. Como
se reconoce en la propia aicgacilín no se concilian los pagos del lnslitulo con
las ohligaciom:s del responsable. por lo que las diferencias que necesariamenle
se han de producir no son ohjelo de análisis.
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gistran cuando se cohran, por lo que no están contahiliza­
dos lodos aquellos derechos en vía ejecutiva y adminis­
trativa pendientes de cobro, lo cual es contrario a princi­
pios de contabilidad pública (cualquier liquidación de
contraído previo, como es el caso, da lugar al registro del
correspondiente derecho).

Como consecuencia de lo anterior se hace necesario
aflorar a la contahilidad todos aquellos derechos corres­
pondientes a liquidaciones en vía ejecutiva por pagos in­
debidos de prestaciones y subvenciones, que a 31 de di­
ciemhre de 1994 se encontrahan pendientes de cohro. La
única razón por la que no se incluyen los derechos liqui­
dados en vía administrativa radica en ser los dalos sobre
sus importes e índices de eobro aplicables de menor fia­
bilidad.

No obstante, para el comentario de este extremo así
como de otras peculiaridades que afectan a ambos tipos
de reintegros, separaremos su estudio. También se anali­
za de forma separada la repercusión de la vía ejecutiva de
cotizaciones por desempleo y formación profesional, que
carece de reflejo en los estados anuales de la entidad.

Reintegros por pagos indebidos de subvenciones:

En este tipo de reintegros el registro contable, como
ingreso del presupuesto corriente, se produce cuando se
transfieren los fondos correspondientes desde la cuen­
ta en Banco de España de la DP a la cuenta n.o 851 de
SS. CC. ya citada, con lo cual quedan sin registrar todas
las liquidaciones de reintegros por subvenciones que se
encuentran en vía ejecutiva. La Agencia Estatal de Admi­
nistración Tributaria (AEAT) sc cnearga de rccaudar es­
tas liquidaciones a través de un convenio celebrado con
el Instituto.

En relación a este convenio se han planteado proble­
mas por cuanto la AEAT ha exigido, a partir de 1995, que
sean los SS. Ce. dellNEM quienes remitan las certifica­
ciones de descubierto a la Agencia, mientras que con an­
terioridad eran las DD. PP. quienes hacían esta remisión.
Con el procedimiento actual se posibilita un mejor con­
trol por parte del INEM de las citadas liquidaciones así
como su registro contable, ya que al no estar desconcen­
trada la gcstión del prcsupuesto de ingresos las DO. PP.
no pueden contabilizar estos derechos.

En 1994, el importe de los reintegros liquidados en
vía ejecutiva y no contabili;¡,ados asciende a 748.250 mi­
les de pesetas, y los liquidados en ejercicios anteriores no
cobrados a 31 de diciembre de 1994 y no registrados su­
ponen 885.532 miles de pesetas. Como el índice de cobro
en vía ejecutiva es del 25%, se debe dotar una provisión
del 75% del importe de estos derechos, esto es, 1.225.336
miles de pesetas en total (sólo se consideran las liquida­
ciones en vía ejecutiva, pues los dalos disponibles sobre
las que permanecen en vía administrativa se ven afecta­
dos por errores y otras contingencias que les restan fiabi­
lidad).

Por lo que se refiere al procedimiento de gestión se­
guido por el Instituto para la gestión de estos reintegros,
se han detectado las siguientes deficiencias:

• Los plazos de tramitación son muy dilatados, así
hay casos en que desde que se detecta la causa del reinte-

gro hasta que se comunica al beneficiario transcurren 36
días por ténnino medio; por otra parte, desde esta comu­
nicación a la liquidación que determina el reintegro
transcurre una media de 142 días, cuando la normativa
establece plazos que oscilan entre 10 y 15 días y, final­
mente, desde la notificación del acto administrativo de li­
quidación hasta la emisión del certificado de descubierto
transcurren alrededor de 239 días. En total pueden trans­
currir una media de 4] 7 días desde que se detecta la cau­
sa del pago indebido hasta que, en su caso, se emite la
certificación de descubierto.

• En el ejercicio 1994 no se liquidaban, con carácter
general, los intereses de demora. A este respecto se re­
cucrda que según cstableee el artículo 36 TRLGP las can­
tidades adeudadas a la Hacienda Pública devengarán el
interés de demora desde el día siguiente a su vencimiento.
En el mismo sentido, en materia de subvenciones, se pro­
nuncia el artículo 81.9 TRLGP. Finalmente, una instruc­
ción de la Dirección Gcncral dcl INEM aprobada el 28 de
febrero de 1995, pero no aplicada, establece el procedi­
miento a seguir para el cálculo de los intereses de demora
relativos a pagos indebidos de subvenciones.

La consideración de estos ingresos daría lugar a una
modificación en los estados financieros de la entidad cu­
ya cuantía no ha sido precisada por la entidad.

• Hay expedientes susceptibles de estar incursos en
alguna de las situaciones de infracciones administrativas
previstas en el artículo 82 del TRLGP (exptes. n.o
28038/94 y 28062/94) y en el artículo 28 de la Ley
811988, de infracciones y sanciones en el orden social,
pues falta la justificación del empleo dado a los fondos
recibidos, y no se ha iniciado el procedimiento previsto
en el artículo 8 del Reglamento del procedimiento de
subvenciones para las infracciones administrativas, si
bien si se les ha exigido el reintegro de los fondos no jus­
tificados57.

• El INEM no ha aplicado el artículo 45 de la Ley
8/1988, antes citada, que establece que los perceptores de
subvenciones que hayan cometido infracciones muy gra­
ves perderán automáticamente las ayudas percibidas y
podrán ser excluidos de un nuevo acceso a tales benefi­
cios por el período de un año. Se han detectado casos de
beneficiarios a los que ha sido concedida una subvención
habiendo incumplido la obligación de justificar una sub­
vención anterior. Este problema se ha detectado, particu­
lannente, en las subvenciones a CC. LL. donde la dene­
gación de nuevas subvenciones plantea una grave
problemática social (v. gr.: ayudas del Plan de Empleo
Rural). No obstantc, no se puede olvidar que csta falta de
justificación de fondos públicos, puede estar encubrien­
do, al menos parcialmente, una utili;¡,ación distinta a la
contemplada en la concesión de los fondos, sin perjuicio
de las responsabilidades contempladas en la normativa
vigente.

Reintegros por pagos indebidos de prestaciones:

Los reintegros por pagos indebidos de prestaciones se
registran como menor gasto del ejercicio corriente, cual-

<;/ Akgaeilín con les lada en nola a pie número 12.



Miérco1cs 29 abril 1998Suplemento del ROE núm. 102
------------------------

43

quiera que sea el ejereieio del que provengan. Este proee­
dimiento es contrario a los principios contables aplica­
bles, y de hecho durante 1994 no existía ninguna norma
que lo amparase. Sin embargo, para el año 1995, la Ley
42/94, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, adminis­
trativas y de orden social en su DA XXXII establece que
«los importes por impagados, retrocesiones o reintegros
de pagos indebidos de prestaciones del Sistema de Segu­
ridad Social se imputarán al Presupuesto de gastos co­
rricntes en el ejercicio en que se rcintegren, como mino­
ración de las obligaciones satisfechas en cualquier caso».

Esta norma supone una excepción a los principios
contables aplicables, y puede servir para mantener la ac­
tual situación en que no es posible discriminar cuál es el
origen de cada uno de los reintegros que se producen.
Hubiera sido más adecuado arbitrar los medios y proce­
dimientos para elaborar correctamente la contabilidad en
lugar de promulgar una norma que permite la aplicación
de criterios contrarios a los principios que se proclaman
como inspiradores de nuestro sistema contable público
(también resulta afectado el principio de homogeneidad,
ya que los reintegros de subvenciones no siguen este cri­
terio, registrándose como mayor ingreso).

Un segundo problema que afecta a los reintegros de
prestaciones es el correspondiente al momento en que se
contabilizan. Así, los reintegros de prestaciones se ingre­
san en la cuenta corriente abierta en la Caja Postal deno­
minada «Reintegros de pagos indebidos»; los días 1 y 20
de cada mes se produce una transferencia de los fondos
depositados en esta cuenta a la cuenta 851 del Banco de
España. Cuando se reciben los fondos en esta última
cuenta se anota el reintegro (como menor gasto del ejer­
cicio con independencia de cual sea el ejercicio al que
corresponde).

Pero no es ésta la única cuenta en la que se producen
estos reintegros, también la TGSS recibe ingresos por
reintegros en sus cuentas bancarias. Estos reintegros pue­
den provenir del análisis de las diferencias entre la nómi­
na pagada y la nómina a pagar, en cuyo caso ya estarían
contabili;¡.ados (cxiste un control en la Subdirección de
prestaciones que se encarga de supervisar este extremo),
y también de la recaudación que efectúan las URESS, in­
formación ésta que se recibe en la citada Subdirección y
que es certificada al Servicio de contabilidad donde se re­
gistra"x.

Sin embargo, el sistema de registro que lleva el Insti­
tuto de estos ingresos, no permite recoger aquellos que
aún están pendientes de cobro tras haberse producido su
liquidación y notificación al administrado. La incorpora­
ción de estas liquidaciones (sólo se consideran las liqui­
daciones en vía ejecutiva, pues los datos disponibles so­
bre las que permanecen en vía administrativa se ven
afectados por errores y otras contingencias que les restan
fiabilidad), daría lugar a un incremento del resultado del
ejercicio en 7.201.988 miles de pesetas (3.267.337 miles
de pesetas corresponden a ejercicio corriente y el resto,

5H Es ..:rrónea la afirmación d..: qu..: ..:n est..: informe se dI': un tratamiento

uniforme a los reintegros ekctuados por los trahaJadores en la Caja Postal y a
los real indos por ¡as ..:ntidad..:s finanei..:ras en las cu..:ntas de la TerSS. Simple­
mente, se engloban en un mismo epígrafe a efectos expositivos.

3.934.651 miles de pesetas a ejercIcIOs cerrados). No
obstante, dado que los índices de cobro que se registran
para estos importes son muy bajos (el 7,58% según esti­
maciones del propio Organismo), se propone, de acuerdo
con el principio de prudencia, provisional' el 92,42% del
saldo lo que supondría un menor resultado por importe
de 6.656.077 miles de pesetas.

Sin perjuicio de lo anterior se han detectado otras de­
ficiencias que afectan a estos reintegros y que se relacio­
nan a continuación:

• Además de los reintegros mencionados anterior­
mente, el Instituto tenía un saldo en cuenta corriente al
cierre del ejercicio 1994, proveniente de reintegros ya
efectuados y no registrado como ingreso de 96.714 miles
de pesetas, por lo que se propone incrementar el resulta­
do del ejercicio por ese importe.

• Las DD. PP. de la TGSS comunican eon mucho re­
traso los cobros producidos, con lo que puede darse el caso
de cobros efectuados por la TGSS y que al cierre no están
registrados por el INEM, si bien este problema se limitaría
(en cuanto al registro de los ingresos) contabilizando de
acuerdo con el principio de devengo (estos importes for­
man parte de la conciliación entre el INEM y la TGSS).

• La tramitación de los expedientes de reintegro has­
ta la emisión, en su caso, de la certificación de descubier­
to (título ejecutivo) es muy lenta, produciéndose retrasos
significativos que afectan a la efectividad del derecho al
reintegro de estos pagos indebidos y pueden suponer, por
otra parte, un perjuicio económico para el administrado.
Así.,9 en la DP de Sevilla, el tiempo transcurrido, en tér­
mino medio, entre el final del período reclamado y la co­
municación de percepción indebida, es de 688 días. Entre
la comunicación y la resolución sobre percepción indebi­
da, Iranscurre una media de 298 días (el período eslable­
cido de alegaciones es de 15 días). Entre la resolución y
la certificación de descubierto, se aprecia un período me­
dio de 443 días (el plazo para interponer recurso de alza­
da es de 15 días, y para realizar el ingreso 30 días). En
total, desde el momento en que se produce el pago inde­
bido hasta la fecha de la emisión de la certificación de
descubierto transcurre una media de 1.429 días.

• Sería aconsejable que se realizara un mayor control
sobre los pagos indebidos de prestaciones y de subven­
ciones, que pennitiera un seguimiento de su antigüedad,
procedimiento que haría más fácil evitar el perjuicio de
estos derechos.

• En el ejercicio 1994 no se liquidaban, al igual que
en materia de subvenciones, los intereses de demora. A
este respecto se recuerda que, según establece el artículo
36 TRLGP, las cantidades adeudadas a la Hacienda PÚ­
blica devengarán el interés de demora desde el día si­
guiente a su vencimiento.

La consideración de este extremo daría lugar a una
modificación en los estados financieros de la entidad cu­
ya cuantía no ha podido precisar la entidad.

'1') Se acepta parcialmente la alegación del Instituto por cuanto la media de
1.42SJ días eorr..:sponden a los 2X expedientes examinados en la DP de Sevilla.
Por otra pan..:, eahe sdialar qu..: el período medio correspondiente a la DP de
Madrid..:n la tramitación de estas operaciones..:s de 947 días. s..:gún la mu..:slra
analizada por el equipo fiscalizador.
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Liquidaciones en vía ejecutiva en materia de cotiza­
ciones por desempleo y formación profesional:

Las cotizaciones por la contingencia de desempleo y la
cuota de formación profesional son ingresos que corres­
ponden al INEM como ya se ha comentado, por lo que las
reclamaciones en vía ejecutiva (practicada por la TGSS)
referidas a tales ingresos son, asimismo, derechos del Ins­
tituto que deberían estar registrados como cualquier otra
liquidación de contraído simultáneo. En consecuencia se
propone re!lejar estos importes en la contabilidad del Or­
ganismo, lo que daría lugar (según los datos facilitados
por la TGSS) a un incremento del resultado del ejercicio
en 157.226.106 miles de pesetas (de los que 71.747.725
miles de pesetas corresponden a ejercicio corriente y el
resto, 85.478.382 miles de pesetas, a ejercicios cerrados).
No obstante, dado que los índices de cobro que se regis­
tran para estos importes son muy bajos (el 6,13% según
estimaciones facilitadas a este Tribunal por la TGSS), se
propone, de acuerdo con cl principio de prudencia, provi­
sionar el 93,87% del saldo, lo que supondría un menor re­
sultado por importe de 147.588.146 miles de pesetas (sólo
se consideran las liquidaciones en vía ejecutiva, pues a si­
militud de los casos de pagos indebidos de prestaciones y
de subvenciones, los datos sobre las que pennanecen en
vía administrativa se ven afectados por errores y otras
contingencias que les restan fiabilidad).

5. Intereses de cuentas bancarias. Estos intereses se
contabilizan por contraído simultáneo, sin periodificar y
por su importe neto, esto es, sin incluir el 25% de la re­
tención por impuestos efectuada por la entidad financie­
ra. La consideración de esta última circunstancia supon­
dría que los ingresos y gastos aumentarían en 9.909
miles de pesetas, pero este ajuste no afecta al resultado
final pues supone un aumento en ingresos y gastos para­
lelo.

Durante el ejercicio 1994 esta cuenta experimentó un
incremento del 200% consecuencia de una renegociación
de los tipos de interés que generan la cuentas abiertas en
la Caja Postal.

Más importancia ticne el tema dc la periodificación
de los ingresos financieros, que al ser registrados con
criterio de caja, tienen una repercusión incorrecta en la
cuenta de resultados de la entidad. La correcta consi­
deración de este ingreso supondría una minoración del
resultado del ejercicio por importe de 1.280 miles de
pesetas.

6. Ingresos diversos. En este concepto incluye el Or­
ganismo intereses de demora en reintegros de pagos in­
debidos que deberían imputarse al subconcepto 391.01
«Intereses de demora», cuestión ya apuntada por la Inter­
vención Delegada en el INEM en su informe anual de
1994 sobre derechos e ingresos. Estos intereses se regis­
tran como consecuencia de sentencias judiciales favora­
bles al Instituto (como se indica anterionnente no se li­
quidan intereses de demora por pagos indebidos de
prestaciones y subvenciones).

7. Otros ingresos patrimoniales. Este concepto reco­
ge alquileres de aulas, instalaciones y otros ingresos pa­
trimoniales. En todos los casos la contabilización ha sido
por contraído simultáneo, por lo que cabe hacer las mis­
mas consideraciones que en supuestos anteriores.

8. Subvenciones de capital. Su análisis se contiene
en el epígrafe 13 de esta Sección relativo a las relaciones
entre ellNEM y la Administración del Estado.

9. Subvenciones de capital del exterior. Los dere­
chos reconocidos en este concepto durante el ejercicio
1994 han ascendido a 58.463.031 miles de pesetas, y pro­
vienen del Fondo Social Europeo. De ellos, 57.774.080
tienen su origen en programas operativos aprobados ex­
clusivamente para España, y 688.951 miles de pesetas en
Iniciativas Comunitarias, en las que participan varios Es­
tados miembros de la Unión Europea.

El proceso de contabilización de estas subvenciones
viene regulado en el Real Decreto-Ley 7/1989, de 29 de
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuesta­
ria, financiera y tributaria, y en la Orden del Ministerio
de Economía y Hacienda de 20 de julio de 1992. Según
esta última, y para los programas operativos, la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera transfiere al
INEM, mensualmente, una doceava parte del importe que
figura en las previsiones iniciales del presupuesto de in­
gresos del Organismo, cancelando dichos anticipos con
los fondos recibidos del FSE, y regularizando a fin de
ejercicio la situación deudora o acreedora con cargo a los
créditos que, destinados al Instituto, figuren en el presu­
puesto de gastos del Estado.

Las conclusiones más significativas que se han obte­
nido en el análisis de esta cuenta son las siguientes:

• Se ha producido una incorrecta imputación de estos
ingresos como subvenciones de capital, ya que los gastos
que financian son de naturaleza corriente, y, como tales,
están imputados, fundamentalmente, en el Capitulo IV
del Presupuesto de Gastos del Organismo. Esta deficien­
cia ha sido corregida por el INEM en el ejercicio 1995,
contabilizando estos ingresos como subvenciones co­
rrientes del exterior.

• Asimismo se ha detectado una baja ejecución sobre
las previsiones iniciales del presupuesto de ingresos,
86.000.000 miles de pesetas, que fue del 67,2%.

Este bajo grado de ejecución responde a la situación
deudora del INEM con respecto al Tesoro, según puede
observarse en el siguiente cuadro, que nos muestra los
flujos financieros de anticipos del Tesoro y de las cance­
laciones realil",adas por el FSE de los programas operati­
vos de los Marcos Comunitarios de Apoyo del FSE co­
rrespondientes a los períodos 1990-93 (prorrogado hasta
3 1-12-94) Y 1994-99.

(miles de pesetas)

ANOS ANTICIPOS TESORO CANCELACIONES FSE SALDO

1990 68.999.000 57.680.623 11.318.377

1991 75.000.000 75.082.999 -82.999

1992 67.999.997 79.820.974 -11.820.977

1993 80.000.000 68.171.159 11.828.841

1994 57.774-080 67.282.267 I -9.508.187

TOTAL 349.773.077 348.038.022 I 1.735.065

• Por otra parte, los flujos financieros referentes a las
cancelaciones de saldos del FSE se han producido con
cierta lentitud, según se muestra en cl siguiente cuadro.
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(miles de pesetasl

TRAMO 1990 1991 1992 1993 1994 1995 TOTAL

1990 31.738.977 16.659.810 9.281.836 57.680.623

1991 46.679.428 5.690.459 17.246.062 5.359.527 107.524 75.083.000

1992 24.046.913 42.114.027 10.484.331 3.175.703 79.820.974

1993 40.441.725 25.034.032 2.695.401 68.171.158

1994 67.282.267 67.282.267

TOTAL 31.738.977 63.339.238 39.019.208 99.801.814 40.877.890 73.260.895 348.038.022

CONCEPTO IMPORTE

(miles de pesetas)

1Cuotas de amonizaclón de los años 92 V 93, cQrresponaiemes a bienes

'1 contabilizados como Inmovilizado en curso, Que ciesos el año 92,

IIncluslvs. deberlan eSlar registrados como inmovilizado Inventariable. 2.972.845

I1 Cuotas de amortización del año 93, correspondiemes 'l bienes

Icomablllzados como inmovllrzaoo en curso, que desde el año 93,

. inclusive. deberían de estar registrados como inmovilizado inventariable. 1.701.062

No obstante, se ha comprobado que la clasificación
que se ha hecho de estos bienes y, consecuentemente, los
coeficientes de amortización aplicados, no son correctos,
por lo que la dotación extraordinaria reali;¡,ada no es
exacta, si bien no podemos precisar su cuantía por la li­
mitación comentada en el epígrafe 1 de esta Sección.

4.673.907TOTALI

mente. Esta situación hizo que se abonaran las cuentas de
amortización acumulada por las dotaciones de amortiza­
ción no registradas de cjcrcicios antcriores, y que no se
imputaron por estar el inmovilizado contablemente clasi­
ficado como «en curso». Esta dotación se realizó con car­
go a la cuenta de «Rcsultados extraordinarios». El dctalle
de estos cargos se contiene en el siguiente cuadro:

El porcentaje de cofinanciación del FSE respecto al total
de ayudas concedidas por el INEM durante 1994,
241.241.742 miles de pesetas, se sitúa en tomo al 48%. Este
ratio de cofimmciación se obtiene de forma globalizada para
el conjunto de subvenciones, a pesar de que no todas las sub­
venciones son gastos elegihles para su financiación por el
FSE, y no todas las Comunidades Autónomas tienen el mis­
mo porcentaje de cofinanciación, porque el Instituto no lleva­
ha una unidad de seguimiento contahle, tal y como estahle­
cen los Principios Contables Públicos. En el ejercicio 1995,
esta deficiencia ha sido corregida, también, por el Instituto.

En los dos Programas Operativos de los Marcos Co­
munitarios de Apoyo del período 1994-99, uno para Re­
giones del objetivo n.o 1, Y otro para Regiones fuera del
objetivo n.U 1, cuyo órgano ejecutor es el INEM, se han
justificado como gastos elegibles del ejercicio 1994,
92.691.894 miles de pesetas, que suponen un 139% de la
financiación prevista en el conjunto de los dos programas
operativos, que ascendía a 66.661.120 miles de pesetas.

El gasto de la prórroga de los programas operativos
del período 1990-93, efectuado en 1994, ha ascendido a
23.910.650 miles de pesetas.

11. Otros resultados del ejercicio

El detalle de estas partidas a 31 de diciembre de 1994
era el siguiente:

¡miles de pesetas)

CONCEPTO IMPORTE

822 Otros cargos 4.673.906

822 Resultado pcsitivc en operaciones de inmovilizado 304

841 Modificación de obligaCiones de ejercicios cerrados 1349.6611

TOTAL 4.324.549

Para el análisis de estas partidas distinguiremos de
una parte las correspondientes a resultados extraordina­
rios y de otra la referente a modificación de obligaciones
de ejercicios cerrados.

Resultados extraordinarios:

El saldo correspondiente a «Otros cargos» se refiere a
una depuración de la cuenta 242 «Edificios y otras cons­
trucciones en curso», realizada en 1994 en la que se lle­
van a las correspondientes cuentas de inmovilizado las
partidas que permanecían en aquella cuenta indebida-

Obligaciones anuladas:

El importe de las obligaciones anuladas durante el
ejercicio 1994 ascendió, según la cuenta de liquidación de
presupuestos presentada por el Organismo, a 351.972 mi­
les de pesetas. Si de este importe detraemos la cifra co­
rrespondiente a la anulación de obligaciones del Capítulo
VI (2.311 miles de pesetas), se obtiene la cifra que figura
en la cuenta de resultados como «Modificación de obliga­
ciones de ejercicios cerrados»: 349.661 miles de pesetas.

A continuación se inserta un cuadro donde se clasifi­
can estas anulaciones por capítulos, así como en función
de las causas que las originan:

(miles de pesetas)

CAPíTULO !
ElTores Otras CDntraido

,

contables Prescripclón causas excesivo TOTAL

I , 82 S2

" I
m 128 es5

,v I '" 56.908 1 25.527 113.743 296.315

V,
I

432 240 1.639 I 2.311

VII I 50.503 2.195 . ! 52.698

rOTAL
I

1006 107.411 128.090 115.382 i 361.971

% I " 36 33 I >0O
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Mención especial merecen las anulaciones ocasionadas
por incumplimiento de la obligación de estar al corriente
de obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, in­
cluidas por importe de 25.407 miles de pesetas en la co­
lumna correspondiente a «Otras causas». Estas anulacio­
nes se producen por rcalil",arsc la fase de reconocimiento
de la obligación presupuestaria antes de que se acredite el
cumplimiento de la citada obligación por los beneficiarios,
según lo establecido por el artículo 81 TRLGP

En las líneas de subvención en que tal acreditación
debe hacerse al solicitar la ayuda no se plantean estos
problemas, pero en aquellas otras en que debe rcalil",arsc
antes del pago de la subvención ocurre que la obligación
previamente reconocida puede ser anulada si al efectuar­
se el pago no queda acreditado este extremo. Por otra
parte, varias de las líneas de ayudas se conceden en régi­
men de concurrencia competitiva, por lo que la anulación
de una obligación reconocida por este motivo incidiría en
el ámbito de los derechos de un administrado al que se le
hubiere denegado la misma.

Por ello se considera aconsejable extender, siempre
que sea posible, el procedimiento de exigir la acreditación
de estar al corriente de obligaciones tributarias y con la
Seguridad Social en el momento de solicitud de la ayuda.

12. Relaciones entre el Instituto Nacional de Empleo
y la Tesorería General de la Seguridad Social

- Cuotas de beneficiarios de prestaciones contribu­
tivas por desempleo.

- Boni ficaciones en las cuotas empresariales (fo­
mento del empleo).

Otros cargos (v.gr.: rectificaciones).

B) Desde el punto de vista de los cobros:

Cuotas de desempleo.
Cuotas de formación profesional.
Reintegro de prestaciones indebidamente paga-

das.
Ingresos por responsabilidad empresarial.
Otros abonos (v.gr.: rectificaciones)

Mensualmente el INEM transfiere a la TGSS con car­
go a la transferencias del Estado recibidas para el desem­
pleo, el déficit teórico resultante entre los ingresos y los
gastos presupuestados.

Para realizar el comentario correspondiente al análisis
de estas partidas distinguiremos, de una parte, los aspec­
tos financieros, y de otra, el procedimiento de concilia­
ción entre las dos entidades.

12.1. Aspectos financieros de las relaciones IN EM­
TGSS

Pago directo

A) Desde el punto de visla de los pagos:

La Ley 51/1980, de 8 de octubre, Básica de Empleo,
asignó al INEM la gestión de las funciones y servicios de­
rivados de las prestaciones de desempleo, así como el re­
conocimiento del derecho a las mismas. Mediante el RD
1325/1981, de 19 de junio, de transferencia de las funcio­
nes y servicios derivados de las prestaciones de desem­
pleo, el INEM asumió dichas competencias. Sin embargo,
el artículo 8 del citado RD 1325/1981 establecía que el
pago de las prestaciones de desempleo y la recaudación
de las cuotas por desempleo continuará realizándose a tra­
vés de los circuitos financieros de la TGSS, correspon­
diendo al INEM la autorización del gasto y la ordenación
del pago. En consecuencia, se precisaba que el lNEM y la
TGSS mantuvieran « ... cuentas de relación contable, com­
prensivas de todas sus operaciones recíprocas derivadas
de la gestión de las prestaciones por desempleo, que se
conciliarán mensualmente». Esta situación se ha manteni­
do tras la promulgación del Real Decreto Legislativo
1/1994, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto Re­
fundido de la Ley General de la Seguridad Social.

La utilización que de los circuitos financieros de la
TGSS hace el Instituto afecta a los siguientes conceptos:

Prestaciones económicas por

desempieo

Contributiva

No contributiva I

Pago delegad

Pago directo

A continuación se exponen los asuntos más significa­
tivos que se han detectado en el análisis realizado:

• Se registran los gastos e ingresos devengados en el
período diciembre de 1993 a noviemhre de 1994, no re­
gistrando diciembre de 1994 hasta el ejercicio 1995, por
lo que procede, de acuerdo con el principio de devengo,
excluir del resultado del ejercicio los gastos correspon­
dientes a diciembre de 1993, incluyendo los correspon­
dientes a diciembre de 1994.

La correcta periodificación de estas partidas tendría la
siguiente repercusión sobre el resultado del ejercicio:

Imiles de pesetasl

CONCEPTO OICIEMBRE 93 DICIEMBRE 94 DIFERENCIA ,

Prestaciones 132.045.474 106.259.507 23.785.967

Cuota~ SS 45.285.639 36.138.760 9.146.879

TOTAL 177.331.113 144.398.267 32.932.846

• Una ve' concluido el ejercicio 1994, el INEM no
realiza el certificado definitivo de prestaciones (período
dieiemhre 93-noviemhre 94) hasta el 30 de noviemhre
de ]995 (los datos necesarios para la confección de este
certificado son facilitados en buena parte por la TGSS
en junio de ]995). Estos datos no son registrados, por
tanto, en los estados anuales a 31 de diciembre de 1994,
por 10 que procede su inclusión en ellos (esta deficien­
cia se ponía de manifiesto en el informe sobre las rela­
ciones INEM-TGSS, emitido anteriormente por este
Tribunal).

El efecto de la inclusión del certificado definitivo del
ejercicio 1994, así como los correspondientes a los ejer­
cicios 1992 y 1993, sería el siguiente:
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jmiles de pesetas)

CONCEPTO 1992 T 1993 1994 DIFERENCIA

GASTOS: ,

Preslaciorles 16.548.0151 (5.387.081) 5.906.771 (S.OZa.3251

desempleo

Cuotas SS 365.768 835.582 1.395.317 2.596.667

8<mificaciotles i4.639.5911 456.567 ~ .327.430 12.855.594)

Total < 10.821.838 > <4.094.932> 8.629.518 <6.287.262>

INGRESOS:

Cuutas dBsempl~u 11.036.931 ) 111.786.'\10) 3.286.10;> 19.537.239)

Cuotas Form. Praf. 4.130.284 ! 11.006.024\ {4.082.256!T 1957.9961

Total 3.093.3531 <:: 12.792.434> <796.154> ' <:: 10.49li235>

No ohstante, el certificado correspondiente a 1994
aún no ha sido ratificado por la TGSS. Esta circunstancia
supone una incertidumbre, pues no podemos precisar el
efecto de los ajustes que serían necesarios de eonoccrse
el desenlace de esta cuestión, si bien las variaciones que
puede presentar (ver «Conciliación en SS. CC.» en apar­
tado 12.2) no dehen ser de cuantía significativa (esta de­
ficiencia se ponía de manifiesto en el informe sobre las
relaciones lNEM-TGSS emitido anteriormente por este
Tribunal).

• Asimismo, cabe señalar que el Organismo no con­
tabiliza los gastos financieros de las pólizas de crédito
concertadas por la TGSS para la financiación de las pres­
taciones de desempleo no cubiertas con las transferencias
procedentes dellNEM (esta deficiencia se ponía de ma­
nifiesto ea el infonne sobre las relaeiooes INEM-TGSS y
en el Informe Anual sobre la Gestión del Sector Público
Estatal del ejercicio 1993 emitidos por este Tribunal). Es­
tos intereses son asumidos por el Instituto «de facto», ya
que no consta la existencia de documento donde se indi­
que el alcance de esta obligación. Por otra parte, durante
el ejercicio 1995 se realil",aron modificaciones presupucs­
tarias para realizar los pagos correspondientes. En el si­
guiente cuadro se contiene el detalle de la evolución de
esta dcuda en los diferentes ejercicios:

(miles de pesetasl

EJERCICIO IMPORTE , IMP. ACUMULADO

1991 22.380.863 22.380.863

1992 27.362.327 49.743.190

1993 30.455.320 80.198.510

1994 28.747.135 108,945.645

En relación a este tema, hay que añadir que ellnstitu­
to acepta esta repercusión sin tener documentación que
soporte la misma y sin poder determinar si la repercusión
que asume obedece exclusivamente a operaciones impu­
tables al Instituto. En este sentido se ha efectuado un cál­
culo aproximativo sobre la repercusión de intereses efec­
tuada por la TGSS teniendo en cuenta los ingresos por
cuotas, las transferencias que le efectúa el Instituto, los
intereses capitalil",ados y los pagos por prestaciones efec­
tuados por la TGSS. El resultado de este cálculo supone
una menor carga financiera para el ejercicio 1994 que la
repercutida al Instituto por importe de 5.809.116 miles de
pesetas, lo que podría suponer que se está repercutiendo
al INEM un exceso de gastos financieros que podrían no
corresponderle.

En consecuencia, resulta necesario que se documente
la asunción por el Instituto del pago de esta deuda, para

que de esta forma tenga un mayor conocimiento de los
gastos que le son repercutidos y mejores el control de su
situación financiera.

• Asimismo, en relación a los ingresos del Organis­
mo, interesa señalar que los ingresos por cuotas de for­
mación y desempleo de diciembre de 1993 y 1994, se co­
bran en enero de 1994 y 1995, respectivamente, y es en
estos meses cuando se registran (por importes de
165.572.501 y 115.336.410 miles de pesetas). Esta forma
de registro que en principio es contraria a los principios
de devengo y de correlación de ingresos y gastos (los co­
bros que se registran como ingresos en enero son para las
entidades pagadoras gasto en el mes de diciembre), resul­
ta avalada, dentro del sector público, por los principios
contables aplicables al mismo, que consagran la aplica­
ción del criterio de caja para todos aquellos ingresos deri­
vados de autoliquidaciones de los administrados (ingre­
sos de contraído por recaudado o contraído simultáneo).
Por esta razón no se propone ningún ajuste por los men­
cionados ingresos6o.

• Sin perjuicio de lo anterior, los descuentos que se
contienen en los documentos de liquidación de cotizacio­
nes a la Seguridad Social (pago delegado y bonificacio­
nes), han sido considerados por este Tribunal como ma­
yor gasto del período al que corresponden (diciembre de
1993 y 1994). La repercusión económico-financiera de
este hecho es la siguiente:

CONCEPTO DICIEMBRE 93 I DICIEMBRE 94 DIFERENCIA

GASTOS 1994:

Pa90 delegado de prestaciones (419.958) 139.455 {2BO.503¡

Bon;j;caciones (3.716.5941 3.272.640 1443.9541
I

TOTAL 14.136.4591 3.412.095 ¡ {724.4571

• El Organismo registra indebidamente como parti­
das pendientes de aplicación las insuficiencias presu­
puestarias que se producen como consecuencia del pago
de prestaciones (esta deficiencia se ponía de manifiesto
en el informe sobre las relaciones INEM-TGSS emitido
anteriormente por este Trihunal). Un estudio más detalla­
do de este tema, así como de sus repercusiones financie­
ras se contiene en el apartado 3.2 de esta Sección.

• Existen devoluciones de prestaciones no registra­
das por el Instituto por importe de 55.801 miles de pese­
tas correspondientes al ejercicio 1994. Estos importes
aparecen registrados por la TGSS en junio de 1994. En
consecuencia se propone minorar por el citado importe el
gasto del ejercicio 1994 y el saldo de la cuenta de enlace
con la TGSS (esta deficiencia se ponía de manifiesto en
el informe sobre las relaciones INEM-TGSS emitido an­
teriormente por este Tribunal).

• Por otra parte, se han detectado partidas por impor­
te 112.345 miles de pesetas correspondientes ejercicios
anteriores a 1994, que el Instituto imputó erróneamente
al resultado de dicho ejercicio, por lo que procedería re­
gularizar estas partidas con cargo a resultados de ejerci­
cios anteriores (esta deficiencia se ponía de manifiesto en
el informe sohre las relaciones INEM-TGSS emitido an­
teriormente por este Tribunal).

(,11 Alegación contcstada en nota a pie número 16.
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• En 1994 se registra como mayor gasto de presta­
ciones del ejercicio un importe de 3.438.290 miles de pe­
setas que corresponde a la regularización de un ingreso
ficticio registrado por error en la DP de Zamora en el
ejercicio 1993. Se propone incrementar el resultado del
ejercicio 1994 con cargo a resultados de ejercicios antc­
flores.

• Durante el ejercicio 1994 el Instituto registra como
mayor gasto un importe de 128.785 miles de pesetas, que
corresponde a cotizaciones a la SS correspondientes a
ejercicios anteriores a 1994, por lo que procede regulari­
zar dicha situación con cargo a resultados de ejercicios
anteriores (esta deficiencia se ponía de manifiesto en el
informe sobre las relaciones INEM-TGSS emitido ante­
riormente por este Tribunal).

• Las cuotas dc los bcncficiarios dc prcstacioncs por
desempleo no se han contabilizado mensualmente, sino
que se hacen tres asientos por todo el período:

- El 1-2-94, por la nómina de prestaciones de di­
ciembre de 1993.

El 5-12-94, por el periodo enero-septiembre de 1994.
- El 8-12-94, por el período octubre-noviembre de 1994.

• Sin perjuicio de lo anterior, las DD. PP. presentan
los corrcspondicntcs documcntos dc cotización mcnsual­
mente a las DO. PP. de la TGSS (esta presentación se ha­
ce con retraso), y ésta hace un cargo mensual en formali­
I",ación. No obstantc, este procedimiento no permite un
adecuado control y seguimiento de estos gastos y de las
disponibilidades presupuestarias para su financiación,
por lo que debe realizarse su registro contablc con una
periodicidad mensual (esta deficiencia se ponía de mani­
riesto en el informc sobrc las relacioncs INEM-TGSS
emitido anterionnente por este Tribunal).

• Por otra parte, se plantea un problema en relación
con la incapacidad laboral transitoria, actualmente inca­
pacidad temporal (lT): el Instituto viene retribuyendo a
los trabajadores que están en esta situación de acuerdo
con la retribución por desempleo que tienen reconocida.
Sólo si expresamente 10 solicita el trabajador se le retri­
buye de acuerdo con la normativa aplicable a la IT. El
problema se plantea porque generalmente la prestación
por IT es superior (no tiene topes máximos y los porcen­
tajes son más altos) y el artículo 222.2 del RO Legislati­
vo 1/94, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, es­
tablece que se satisfará la retribución más favorable para
el trabajador, estando por tanto el Instituto incumpliendo
la nonnativa aplicable.

• Por otra parte, se han detectado diversas deficien­
cias relacionadas con el área de ingresos por las cotil",a­
ciones de desempleo y la cuota de formación que se ex­
ponen a continuación:

- Existen diferencias entre 10 registrado por la
TGSS y por el INEM en el concepto eoti,aeión por de­
sempleo.

SI TGSS SIINEM

EJERCICIQ Cllrl. Provisional C&rI. DllfiJlitjyo Cta. LiquidElcióJl Carl. Dllfinitivo

Cerl. Provisional

1994 1.181.892.000 1.184.852.142 1.181.892.000 1.185.178.102

La explicación de estas diferencias radica en que el
INEM realizó el cierre del ejercicio 1994 sobre la base
del certi ficado provisional expedido por la Subdirección
General de Prestaciones del Instituto. A su vez, ésta lo
elabora según los datos que previamente le comunica la
TGSS. Por este motivo, no se producen diferencias en el
registro de la cotización por desempleo entre ambos or­
ganismos. No obstante, el importe correspondiente a la
cotización por desempleo tiene dos componentes: la re­
caudación bruta de cuotas y los descuentos por bonifica­
ciones de cuotas y por prestaciones del pago delegado.
En estos dos últimos conceptos se registran diferencias,
debidas, según el Instituto, a errores de mecanización por
parte de la TGSS (esta deficiencia se ponía de manifiesto
en el informe sobre las relaciones INEM-TGSS emitido
anteriormente por este Tribunal).

- Ingresos por cotizaciones de desempleo y cuota
de formación profesional. Además de todo lo comentado
con anterioridad en materia de ingresos, en estos concep­
tos se produce una deficiencia adicional: los gastos de
cobranza establecidos con la TGSS, por importe de
3.832.102 miles de pesetas, no se registran ni como in­
greso ni como gasto del ejercicio, por 10 que procede in­
crementar estas cifras en el mencionado importe (esta
modificación se encuentra incorporada al ajuste global
que se hace a los ingresos como consecuencia de la con­
sideración del certificado definitivo de prestaciones).

• Bonificaciones de cuotas y prestaciones de pago
delegado. Estos conceptos se analizarán de forma con­
junta dada la interrelación existente en la problemática
que plantean.

El pago delegado de prestaciones supone que el pago
de la prestación por desempleo del trabajador es anticipa­
do por el empleador, que deduce a su vez dicho pago en
la liquidación de las cotizaciones a la Seguridad Social.
Esta situación se produce en casos de desempleo parcial
(v.gr.: regulaciones de empleo) y requiere la previa auto­
rización de las DD. PP. deIINEM.

Las bonificaciones de cuotas dan lugar a descuentos
en las liquidaciones mensuales de cotizaciones a la Segu­
ridad Social efectuadas por los empresarios, en aplica­
ción de las medidas establecidas para fomento de em­
pleo.

Estos procedimientos plantean, sin embargo, proble­
mas de control motivados en su mayor parte por la falta
de coordinación existente entre el INEM que es el orga­
nismo que los autoriza y el que percibe los pagos (y des­
cuentos) efectuados por los empresarios: la TGSS. Así,
no coinciden los importes mensuales globales autoriza­
dos como bonificaciones y pago delegado por el INEM
con los descuentos practicados por los empleadores en
sus liquidaciones de cotizaciones mensuales a la Seguri­
dad Social. Esta discordancia se ha confirmado en las
tres DO. PP. visitadas: Madrid, Sevilla y Vizcaya (esta
deficiencia se ponía de manifiesto en el informe sobre las
relaciones INEMTGSS emitido anteriormente por este
Tribunal). Las razones son varias:

- Si bien el INEM posee sus propios datos sobre el
volumen de descuentos autorizados, no los tiene en cuen­
ta a la hora de registrar los ingresos por cotizaciones, ya
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que acepta el dato ofrecido por la TGSS, que a su vcz
procede de la meeanil".ación de los datos deelarados en
los documentos de cotización a la Seguridad Social. Esta
falta de contraste, que impide un mínimo control de estos
descuentos, puedc ser la causa de que, en alguna de las
DD. PP. visitadas, se observen retrasos en la mecaniza­
ción de los datos referentes a bonificaciones y prestacio­
nes de pago delegado, lo cual desactualiza a su vez una
de las bases de datos que deberían ser contrastadas: la
que corresponde al INEM.

- Por lo que respecta a la TGSS, se han observado
deficiencias en los datos que utiliza sobre descuentos de
cotizaciones, ya que no existe una adecuada diferenciación
entre bonificaciones y prestaciones de pago delegado en
los datos que sobre este extremo facilita alINEM.

Por otra parte, en la situación actual, una deducción
efectuada por el sujeto pasivo sin autorización, sólo po­
dría ser detectada a través de los procedimientos habitua­
les de inspección, ya que no consta que la TGSS realice
consulta alguna al Instituto sobre las autorizaciones con­
cedidas.

En consecuencia, si se desea mantener el procedi­
miento actual, en materia de deducciones se considera
necesaria la aplicación de un procedimiento de control
basado en cruces informáticos entre las bases de datos
existentes en el INEM y en la TGSS, para 10 cual sería
preciso que esta última realizase un registro más correcto
de los datos referentes a bonificaciones y prestaciones de
pago delegado. Asimismo, debería practicarse al cierre
del ejercicio una conciliación real de estos descuentos
entre ambos organismos, conciliación que no se produce
en la actualidad como se indica anteriormente.

Otra forma de hacer frente a este problema consisti­
ría, de una parte, en la supresión del pago delegado de
prestaciones que sería realizado directamente por el
INEM; y de otra, en la sustitución de las bonificaciones a
las cotizaciones sociales por subvenciones directas al em­
pleador. No obstante, la aplicación de cualquiera de estas
soluciones debería conllevar un cálculo sobre los costes
de todo tipo que se derivarían de la implantación de estos
modelos y su comparación con los costes ocasionados en
la actualidad por los niveles de fraude existentes.

• Responsabilidad empresarial por demora o defecto
en las cotizaciones a la Seguridad Social. El artículo 31
del RD 625/85, de 2 de ahril, por el que se desarrolla la
Ley 31184, de 2 de agosto, de Protección por Desempleo,
establece de forma clara la responsabilidad empresarial
del pago de la prestación por desempleo cuando los tra­
bajadores no estuviesen en alta en la Seguridad Social al
sobrevenir la situación protegida. En cambio, en cuanto a
los efectos del descubierto absoluto o diferencias de coti­
zación, se remite a lo establecido con carácter general, en
materia de responsabilidad empresarial, respecto de las
prestaciones de la Seguridad Social. Esta remisión podría
entenderse a las nonnas de la antigua Ley de Seguridad
Social de 1966, que continúan vigentes con carácter re­
glamentario, sin embargo, parece más apropiado dadas
las repercusiones del tema la promulgación de una nueva
normativa que llene esta laguna.

Ante esta situación, el Instituto ha intentado cubrir el
vacío legal elaborando un borrador de normas de carácter

interno donde se regulaba la responsabilidad empresarial
por demora o defecto en las cotil".aciones a la Seguridad
Social. Estas normas, sin embargo, planteaban diversos
problemas no llegándose a promulgar. Entre estos proble­
mas cabe destacar:

- Rango legal insuficiente para regular esta materia.
- Posible conflicto con las normas reguladoras de

la prescripción de derechos económicos de la Seguridad
Social.

En la actualidad la falta de normativa al respecto y la
diversidad de Organismos involucrados (Juzgados de lo
Social, Inspección de Trabajo y Seguridad Social, TGSS
e IN EM) hacen de la responsabilidad empresarial un con­
cepto inoperante. Como prueba de ello, sólo 11 provin­
cias han realil".ado 227 reclamaciones en ]994, las cuales
han dado lugar a 16 devoluciones (destaca Vizcaya con
12). En el siguiente cuadro se aprecia un detalle de lo ob­
tenido por este concepto en los últimos ejercicios, según
los datos facilitados por el Instituto:

(miles de pesetasl

EJERCICIO IMPORTE

1992 3.431

1993 5.530

1994 6.309

En cualquier caso, entre las actuaciones que constitu­
yen el objeto del Organismo se encuentra la exigencia de
responsabilidad empresarial, por lo que deberían adoptar­
se por las entidades involucradas (especialmente INEM y
TGSS) las medidas necesarias, normativas o de otro tipo,
para acabar con la inacción actual y comenzar a exigir de
forma decidida esta responsabilidad, lo que podría consi­
derarse como una medida complementaria tendente a de­
sincentivar el incumplimiento de obligaciones para con la
Seguridad Social (esta deficiencia se ponía de manifiesto
en el informe sobre las relaciones INEM-TGSS emitido
anteriormente por este Tribunal).

12.2. Proeedimientn de conciliación entre la TGSS y el
INEM

La Disposición Adicional cuarta del Real Decreto
625/1985, en su punto 4, establece la necesidad de conci­
liar mensualmente las cuentas de relación entre ambos
organismos. Asimismo, con fecha 28 de junio de 1984,
se firmó una Instrucción conjunta de las Direcciones Ge­
nerales dellNEM y de la TGSS con el objetivo de regu­
lar los procedimientos a seguir y los contrastes a efectuar
por ambos Organismos.

La TGSS y el INEM utilizan para efectuar estas con­
ciliaciones los documentos de relación entre ellos:

61 1e\l0 corregido de acuerdo con la alegación reali¡¡lda por el Instituto.
1\0 ohstantl', conviene puntuali/ar que la cifra que riguI"aba originariamente rue.
asimismo. facilitada por el Organismo,
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• Documentos que aporta el INEM, a través de sus
DD. PP.

* Resumen de nómina de prestaciones pagada: docu­
mento n.O].

Resumen de liquidación de cuotas a la Seguridad
Social por los beneficiarios de prestaciones de desem­
pleo: documento n.o 2.

• Documentos que aporta la TGSS, a través de sus
DD. PP.

* Extracto de cuenta corriente con el INEM: docu­
mento n.o 3.

Tal y como se ha comentado con antelación, la Ins­
trucción conjunta establece la necesidad de efectuar una
doble conciliación entre ellNEM y la TGSS: a nivel pro­
vincial y a nivel de los SS. CC., ambas con una periodici­
dad mensual. Ninguna de las dos, tal como se ha reseña­
do, se producen en los términos previstos (esta deficiencia
se ponía de manifiesto en el informe sobre las relaciones
INEM-TGSS emitido anterionnente por este Tribunal).

Conciliación entre las DO. PP. de la TGSS y del
INEM:

Según establece la norma, se debe llevar a cabo una
conciliación contable mensual de los diferentes epígrafes
que configuran los ingresos y gastos por desempleo, den­
tro del mes siguiente a aquél con el que se identifica el
«extracto de cuenta corriente con el JNEM» (inexcusa­
blemente antes del día 5 del segundo mes).

La operativa seguida por las DD. PP. consiste en que
ambas instituciones validan los documentos nOS ], 2 Y 3
correspondientes al mes (por el Director Provincial del
INEM, el Director Provincial de la TGSS y el Interventor
de la Tesorería Territorial) y los remiten posterionnente a
los SS. CC. (para una nueva conciliación entre ellos). Pa­
ra verificar este proceso se seleccionaron cinco DD. PP.:
Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla y Málaga. Las con­
clusiones que se han extraído han sido las siguientes:

• No se han respetado los plal",os marcados por la nor­
ma para la realización de las conciliaciones, que tampoco
se han documentado (esta deficiencia sc ponía de mani­
riesto en el informe sobre las relaciones JNEM-TGSS
emitido anteriormente por este Tribunal.) En el siguiente
cuadro se pucdc apreciar la entidad de estos rctrasos:

len dfasl

i Documento n° 1 Dowrnen1o n° 2 D~mento ,,0 3

Meses con Retraso Meses con Retraso Meses con Retraso

i
ODPP retraso medio retraSO >30 medio retraso> medio

>30 días días , 30 días

Madrid 12 274 9 74 12 S1

I Barcelona 12 30B 12 54 12 229

Valencia 12 S1 4 36 9 84

SeVOlla 12 154 I 6 i 47 5 97

Málaga 12 '" " 40 , 34

El retraso con quc se prcscnta el n.u
] carece dc justi­

ficación alguna ya que los datos que contiene (nómina
del mes) se conocen generalmente a fin del mes siguien-

te, pues la informaci6n bancaria sobre impagados obra en
poder del INEM nonnalmente en ese plazo.

En el caso de los documentos n.o 3 remitidos por las
DO. PP. de la TGSS, además de los retrasos ohservados, se
plantea el problema de que la información que sobre impa­
gados se contiene en ellos se refiere a períodos diferentes
al del mes al que corresponde el documento n.o 3 corres­
pondiente (los impagados de un mes se van incorporando a
los sucesivos documentos n.O 3 en un goteo de datos que
hace imposible su conciliación mensual). A este respecto,
no se entiende cómo la misma informaci6n sobre impaga­
dos es conocida por el JNEM en cl plazo de un mcs, micn­
tras que la TGSS la conoce con varios meses de retraso,
siendo así que el origen de los datos en los dos casos es el
mismo: las entidades financieras que colaboran en el pago
de las prestaciones de desempleo (esta deficiencia se ponía
de manificsto cn cl informc sobre las relaciones INEM­
TGSS emitido anteriormente por este Tribunal).

Sin perjuicio de lo anterior, se ha comprobado la co­
rrespondencia de los datos anuales de los documentos n.o
I y de los n.o 3 en las provincias de Madrid, Barcelona,
Sevilla y Bilhao.

• Como se indica anterionnente, no todos los concep­
tos que figuran en los documentos n.o 3 son susceptibles de
conciliación ya que el JNEM, por desconocimiento o por
imposibilidad de contraste con las cifras que le presenta la
TGSS, asume como propios algunos de los que ésta le faci­
lita. Sólo los importes dc las prestaciones por desemplco
(salvo las prestaciones de pago delegado) y las cotizaciones
a la Seguridad Social de beneficiarios de prestaciones por
desempleo son susceptibles de contraste y por ende de con­
ciliación (con las dificultades expresadas en el apartado an­
terior). El resto de los conceptos son asumidos por el
INEM y, consecuentemente, no dan lugar a discrepancias.

• Se han observado documentos mensuales que, aun
contando con cl visto bucno dc las partes, presentaban
inexactitudes en su contenido, que fueron corregidas en
documentos posteriorcs (esta deficiencia se ponía dc ma­
nifiesto en el infonne sobre las relaciones lNEM-TGSS
emitido anteriormente por este Tribunal).

• Se obscrvan rctrasos significativos en la incorporación
de los datos de recaudación de cuotas de desempleo y de for­
mación, liquidación de cuotas a la Seguridad Social, etcéte­
ra, por parte de la TGSS a sus documentos n.o 3, lo que difi­
culta la homogeneidad de los datos que deben figurar en los
documentos de conciliaci6n entre ambos organismos.

• Asimismo, en las DD. PP. se producen retrasos en la
presentación de los documentos de cotización por p:ute de
las DO. PP. del INEM en las de la TGSS (esta deficiencia
se ponía de manifiesto en el informe sobre las relaciones
lNEM-TGSS emitido anteriormente por este Tribunal).

En el siguiente cuadro se pueden observar estos retra­
sos en las DO. PP. analizadas:

Retrasos (en dras) sobre plazo leglllmente establecido 11 mes)

DDPP ABRil MAYO JUNIO

Madrid 10 111 80

Barcelona 30 29 31

Valencia 1 11

Sevilla 29 31

Malaga 10 1 24
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Como puede observarse, tres de las eineo DD. PP. se­
leccionadas han presentado los documentos de cotización
fuera de plazo en los tres meses revisados (60%), y el
resto ha incurrido en retrasos en dos de los tres meses se­
leccionados (40%), no habiendo presentado en plazo nin­
guna de ellas las liquidaciones correspondientes a los
meses analizados.

La TGSS, caja pagadora dellNEM, no ha repercutido
recargos ni sanciones de ningún tipo, si bien cuando el
saldo de la TGSS es favorable al INEM, ésta no liquida
interés alguno. No obstante, este procedimiento debería
estar amparado por algún tipo de convenio o acuerdo, ya
que en aplicación de la normativa vigente el Instituto de­
bería ser considerado como cualquier otro sujeto obliga­
do al pago de cotizaciones.

Conciliación en SS. Ce.:

Tanto la Disposición Adicional cuarta del Real Decre­
to 625/1985, de 2 de abril, como la Instrucción conjunta
que los centros directivos dellNEM y de la TGSS firma­
ron el 28 de junio de 1984, establece la necesidad de rea­
lizar una conciliación mensual de la cuenta de relación
entre ambas. No obstante, esto nunca se ha producido ya
que la TGSS no ha remitido en ningún caso el extracto de
cuenta corriente mensual (se remitirá en un plazo no su­
perior a 45 días desde la conclusión del mes) que estable­
ce la normativa (esta deficiencia se ponía de manifiesto
en el informe sobre las relaciones lNEM-TGSS emitido
anteriormente por este Tribunal).

Para los ejercieios 1993 y 1994, la TGSS sólo ha re­
mitido al lNEM los documentos n.o 3 comprensivos de

las operaciones efectuadas por cuenta del Instituto co­
rrespondientes al ejercicio completo:

EJERCICIO FECHA ENVIO DOC. N° 3

1993 22.08.94

1994 11.07.95

Esta operativa obliga al INEM al cierre de sus ejerci­
cios económicos con datos incompletos, ya que son muy
significativos los conceptos que el Instituto sólo conoce
cuando la TGSS se los facilita (ingresos de cuotas, boni­
ficaciones, pago delegado, reintegros, etcétera).

Los SS. CC. del INEM, conforme reciben de sus
DD. PP. los documentos n.o 1, n.o 2 y n.o 3 los van proce­
sando y al recibir el documento n.o 3 resumen del año de
la TGSS cruzan la información. En este primer cruce se
detectan diferencias entre los datos recogidos en el docu­
mento n.o 3 resumen anual y en los documentos n.o 3
mensuales provinciales. Con estos datos la Subdirección
de Prestaciones del INEM elahora el certificado definiti­
vo del ejercicio.

No obstante, hay que destacar el retraso con que se
elaboran estos certificados definitivos; así, el correspon­
diente a 1994 se firmó el 30 de noviembre de 1995 y es­
tá pendiente de contabilización a la fecha de realización
de los trabajos de fiscalización, ya que la Intervención
Delegada en el INEM no lo ha fiscalizado al no haberse
formalizado la conciliación de la cuenta de relación con
la TGSS. Estas diferencias se detallan en el siguiente
cuadro:

(miles de pesetas)

Ejercicio 1994. Datos si TGSS Datos sI INEM DIFERENCIA

Certificado Certificado Certjflcado Certificado

CONCEPTO Provisional Definitivo Provisional Definitivo 131· (1) (4)- 121

111 (2) (3) (41

Pago directo N/A 1.420.104.324 1.415.434.709 1.422.007.714 N/A 1.903.390

Pago delegado 1.821.000 6.737.881 1.821.000 463.074 -6.274.807

Cuotas SS N/A 487.015.222 495.249.994 496.858.132 N/A 9.842.910

Bonificaciones 45.637.000 46.733.952 45.637.000 46.964.430 230.478

TOTAL 47.458.000 1.950.591.379 1.958.142.703 1.966.293.350 - 5.701.971

Esta circunstancia constituye una incertidumbre de la
que se desconoce el efecto que podría tener en los esta­
dos financieros de la entidad.

En cualquier caso estas demoras son habituales. Así,
el certificado definitivo del ejercicio 1993 fue ratificado
por los representantes del Instituto y de la TGSS el 2 l de
julio de 1995. Con la firma de este documento termina
aparentemente el proceso de conciliación entre ambos
organismos. No obstante, un análisis del último docu­
mento firmado pone de manifiesto la existencia de parti­
das que siguen sin ser conciliadas y que se arrastran de
un ejercicio a otro. Así:

- Existe una diferencia pendiente de aclarar, que se
arrastra del período 1983-1987, de 2.554.642 miles de
pesetas.

- Existe otra partida no aclarada en la conciliación
por importe de 400.182 miles de pesetas, denominado
"Complemento familiar del REASS provincia de Bada­
joz», que, en opinión de este Tribunal, se debe a un pago
realizado por el Instituto por cuenta de la Seguridad So­
cial cuya deducción fue rechazada por la TGSS. Ante la
reclamación del Instituto (DP de Badajo/.), la TGSS rea­
lizó el ingreso y el INEM lo registró como «Otros ingre­
sos», cuando debió cancelar la cuenta deudora con la
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TGSS. La regularización de esta situación supondría un
menor resultado de ejercicios anteriores con abono a
cuentas acreedoras.

- Existe una partida de 3.021 miles de pesetas
«Complemento familiar del REASS pagado por el INEM
no justificado a la TGSS», que ellNEM habrá de regula­
rizar ya que la documentación que habría de presentar a
la TGSS se ha extraviado.

La existencia de partidas no aclaradas priva a estos
documentos del carácter de auténticas conciliaciones, por
lo que ambos organismos deben proceder a la aclaración
de estas diferencias de forma que queden eliminadas de
ulteriores conciliaciones (esta deficiencia ya se ponía de
manifiesto en el informe sobre las relaciones INEM­
TGSS emitido anteriormente por este Tribunal).

No es posible precisar el erecto que sobre los estados
financieros de la entidad podría tener la aclaración de es­
tas diferencias.

Por último, conviene volver a recordar que de los da­
tos anteriores el INEM sólo controla la información rela­
tiva a prestaciones por desempleo (salvo pago deducido)
y cuotas de beneficiarios de prestaciones contributivas
por desempleo. Sobre el resto de los datos contemplados
en los cuadros anteriores (pago delegado de prestaciones,
boni ficaciones en las cuotas empresariales, ingresos de
cuotas por desempleo y por formación profesional, rein­
tegros de prestaciones, responsabilidad empresarial, etcé­
tera), el Organismo asume los importes facilitados por la
TGSS sin hacer análisis ni comprobación alguna.

Esta situación de falta de control de componentes tan
significativos en los estados financieros de la entidad, di­
ficulta notablemente una gestión económico-financiera
rigurosa por parte del Instituto. Nada impide que una po­
sible insuficiencia presupuestaria de la TGSS pudiera ser
financiada mediante su repercusión al INEM, bien a tra­
vés de la carga financiera de las pólizas de crédito, hien
mediante una transferencia de menor importe en los in­
gresos que para el Instituto recauda la TGSS62.

En consecuencia, el Instituto y la TGSS dehen arhi­
trar mecanismos para que exista un mayor control por

bl Carece de rigor la afirmación de que existe un camhio de crilerio de esle
Trihunal en cuan lo a la financiación de las preslaciones de desempleo, pues lan­
to los hechos puestos de rnanil"i<.:sto en el inl'ornw de este Trihunal (ya elevado a
las Cm1l's) sobre «[)ctemlinaeión y seguimicnto dc las opct"aeiones t"ccíproeas
Il\EM-TGSS», como los que sc señalan en cl presente texto, que en ambos ca­
sos se mantienen íntegramente, se derivan de actuaciones de amhas entidades
pnfcclamentc cornpalihlcs" aum.¡uc su signo ccomímico sca nJlllrario"

parte del Instituto de aquellas partidas que inciden direc­
tamente en sus datos financieros, abandonando la situa­
ción actual que presentan las conciliaciones de datos en­
tre ambos organismos. Para ello deberían comenzar por
hacer contrastes de aquellas bases de datos que ambas
entidades poseen sobre antecedentes comunes: pago de­
legado y bonificaciones. Asimismo, el INEM debería ha­
cer un seguimiento (que en la actualidad no realiza) de
las reclamaciones en vía ejecutiva cuyo cobro se hace por
las URESS (pagos indebidos de prestaciones, cotizacio­
nes de desempleo, cuota de formación profesional y res­
ponsabilidad empresarial). Finalmente, sobre los demás
datos (de los que el lNEM no posee bases de datos pro­
pias) deberían arbitrarse los mecanismos necesarios para
permitir una mayor información para el Instituto, espe­
cialmente en lo que se refiere a la recaudación ordinaria
ya la repercusión de los gastos financieros derivados del
endeudamiento adquirido por la TGSS con cargo al Insti­
tuto, como se indica en apartados anteriores.

Esta limitación que tiene el Instituto es de aplicación,
asimismo, a la información obtenida por este Tribunal,
por cuanto los datos facilitados por la TGSS no han sido
objeto de veri ficación al no ser esta entidad el objeto de
esta fiscalización.

13. Rclacioncs INEM-Administración Gcncral dcl
Estado

El INEM, como Organismo Autónomo administrativo
adscrito al Ministerio de Trahajo y Seguridad Social, de­
pende orgánica y funcionalmente de este Ministerio, que
marca las directrices de su actividad y su financiación y,
como todos los Organismos Autónomos, está sometido al
régimen presupuestario y de control de la Administra­
ción.

Desde el punto de vista financiero, esta vinculación se
materializa, entre otros aspectos, en la necesaria autoriza­
ción para la realización de modificaciones presupuesta­
rias, en el control de la ejecución presupuestaria, y en el
flujo de transferencias, tanto corrientes como de capital,
que se realiza entre ambos.

13.]. Análisis de las modificaciones presupuestarias

Como puede observarse en el cuadro siguiente, los
créditos iniciales aumentaron en un 2% por las modifica­
ciones presupuestarias realizadas en el ejercicio 1994.
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(miles de pesetas)
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CAP. CREO, MODIFICACIONES CREDlTOS

INICIALES TRANSF. GENER. INCOR. SUPLEM. BAJAS TOTAL FINALES

I 49.891.244 334.520 -100.881 233.639 50.124.883

11 12.001.127 5.307.680 275.577 -31.200 5.552.057 17.553.184

111 29.000 O 29.000

IV 2.237.383.330 -5.207.680 90.280 79.438 48.720.074 43.682.112 2.281.065.442

VI 5.977.784 -100.000 -6.195 -106.195 5.871.569

VIII 8.000 O 8.000

TOTAL 2.305.290.465 O 700.377 79.438 48.720.074 -138.276 49.361.613 2.354.652.078

bien, el Instituto ha registrado en la cuenta «Partidas
pendientes de aplicación» 363.889 miles de pesetas, que
generarán crédito en el ejercicio 1995. En este tipo de
modificaciones hay que señalar, como se ha hecho en
otros apartados del informe, que el ingreso se ha conta­
bilizado incorrectamente, corno transferencia de capital,
siendo así que el gasto generado se ha aplicado en ope­
raciones corrientes, lo que ha sido corregido en el ejer­
cicio 1995.

Por lo que se refiere a las incorporaciones de crédito,
como puede observarse en el cuadro anterior, han ascen­
dido sólo a 79.438 miles de pesetas, realizándose en el
programa 324B «Escuelas-Taller y Casas de Oficios». La
escasa utilización de esta figura modificativa no implica
la inexistencia de remanentes de crédito comprometidos
a final de ejercicio, que a 31 de diciembre de 1993 eran
de 10.138.119 miles de pesetas y a 31 de diciembre de
1994 de 11.629.244 miles de pesetas. El Instituto aplicó
estos remanentes al presupuesto del siguiente ejercicio de
acuerdo con el artículo 63.2.b) del TRLGP, de esta forma
el INEM transfirió déficit de un ejercicio a otro, disminu­
yendo la capacidad de gasto en el ejercicio siguiente. La
aplicación de este artículo debe realizarse de forma res­
trictiva, recomendándose la utilización de la figura de las
«incorporaciones de crédito» prevista en el artículo 73
TRLGP.

El siguiente gráfico muestra el grado en que los diver­
sos programas presupuestarios han sido afectados por las
modificaciones realil",adas en el presupuesto de gastos:

El Capítulo IV absorbe el 88,5% de las modificacio­
nes, fundamentalmente, por dos expedientes de suple­
mento de crédito, cuyo destino, en miles de pesetas, fue
el siguiente:

- Prcstaeiones de desempleo: 27.867.982.
- Cuotas beneficiarios de prestaciones contributi-

vas: 17.739.291.
- Cuotas por capitalización de prestaciones por de­

sempleo: 2.940.000
- Cuotas beneficiarios del subsidio de desempleo:

172.801.

Estos suplementos de crédito han sido necesarios
por la baja presupuestación inicial efectuada en estos
conceptos, hecho que se ha producido, asimismo, en
los ejercicios anteriores. La financiación de esta opera­
ción se ha realizado con cargo al presupuesto del Mi­
nisterio de Trabajo y Seguridad Social por importe de
45.780.074 miles de pesetas, y con cargo al remanente
de Tesorería del Instituto por importe de 2.940.000 mi­
les de pesetas.

Las transferencias de crédito netas, tal y como figuran
en el cuadro, han sido de 5.307.680 miles de pesetas y se
concentraron, básicamente, en cinco expedientes en los
que se pone de manifiesto la deficiente presupuestación
inicial en el Capítulo IV y las insuficientes dotaciones
iniciales en los conceptos de comunicaciones, arrenda­
mientos, suministros, etcétera.

El volumen total de transferencias, añadiendo a las
del cuadro las realizadas entre conceptos de un mismo
capítulo, ha sido de 13.555.363 miles de pesetas, un
0,6% de los créditos iniciales, materializadas en 11 expe­
dientes. Destacan, fundamentalmente, las realizadas des­
de el concepto de subvenciones a empresas privadas por
contratación indefinida, al concepto correspondiente a
Corporaciones Locales para la contratación de desemplea­
dos en obras de interés general o social, por importe de
7.224.000 miles de pesetas, debido a las insuficiencias de
las dotaciones iniciales en estas últimas (ver al respecto
aparlado 8.3.2 de esla Sección).

Las generaciones de crédito se han producido por los
ingresos derivados de las Iniciativas Comunitarias del
Fondo Social Europeo, 1.064.266 miles de pesetas, si

322A
6%

324 A
1%

324B
0%

312A
93%



Miérco1cs 29 abril 199854 Suplemento del nOE núm. 102
------------------------

No se han realizado modificaciones en los programas
presupuestarios 723B «Reconversión y reindustrializa­
ción» y 800X «Transferencias entre subsectores del Esta­
do», y las transferencias netas han producido una dismi­
nución en el programa 324A «Formación profesional
ocupacional por importe de 116.000 miles de pesetas, y
unos incrementos en los programas 312A «Prestaciones
de desempleo» y 322A «Promoción y gestión de em­
pleo» por importes de 53.000 y 63.000 miles de pesetas,
respectivamente.

Para fomento de empleo: 2.820.000.
Para el cumplimiento de sus fines: 4.000.000.
Para operaciones de capital: 1.025.000.

El Instituto aplicó tal limitación en los siguientes ca­
pítulos presupuestarios:

Gastos de personal: 1.999.119.
Gastos corrientes en bienes y servicios: 668.800.
Transferencias corrientes: 4.152.081.
Inversiones reales: 1.025.000.

13.2. Ejecución presupuestaria

Como consecuencia del Acuerdo del Consejo de Mi­
nistros de 5 de agosto de 1994 sobre el límite de recono­
cimiento de obligaciones, se limitaron las transferencias
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social por impor­
te de 7.845.000 miles de pesetas en los siguientes con­
ceptos:

Estas cifras incluyen una baja de 138.276 miles de pe­
setas, por transferencias de las competencias de forma­
ción profesional ocupacional a la Comunidad Autónoma
de Canarias en gastos de personal, gastos corrientes en
bienes y servicios y en inversiones reales.

No obstante las limitaciones presupuestarias comentadas,
la ejecución en el último mes del ejercicio ha sido la más
importante, como puede apreciarse en el siguiente gráfico:
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La explicación de este hecho podría venir de la propia
dinámica de los procedimientos de contratación y de
concesión de ayudas y del deseo del gestor de agotar el
crédito. En cualquier caso, este incremento del grado de
ejecución supone un riesgo de que la gestión del Instituto
en estos capítulos presente un menor rigor en el cumpli­
miento de la normativa y en la consecución de sus objeti­
vos.

13.3. Flujo de transferencias entre el INEM y la Admi­
nistración del Estado

700,08 CancelaCión anticipo. FSE , 891

700.09 Coiinanciación FSE 1,782

TotalllTtÍculo 10 I 5.977.765i

TOTAL ARTCUlOS 40 y 70 I 920.385.3961

1

I
4.943.7461 2,864.301

958.179.370 956.099.9251

2.079.445

2.079.445

a) Transferencias recibidas de la Administración del
Estado.

Como puede observarse en el cuadro siguiente, elabo­
rado según la contabilidad rendida por el IN EM a este
Tribunal, las transferencias recibidas de la Administra­
ción del Estado ascienden a 958.179.370 miles de pese­
tas.

No obstante, en estas cuentas no figura una transfe­
rencia realizada por el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social el 15 de noviembre de 1994, por un importe de
891 miles de pesetas, en concepto de cancelación de an­
ticipos INEM-FSE.

Por lo que se refiere a los derechos pendientes de cobro,
hay que resaltar que en la contabilidad del Ministerio de
Trab<:~o y Seguridad Social figuran como pendientes de pa-
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go transferencias al INEM por 45.780 millones de pesetas,
en cambio en la cuenta corriente del TNEM en el Banco de
España figura como ingresado el 28 de diciembre de 1994.

b) Transferencias enviadas a la Administración Ge­
neral del Estado.

El TNEM recoge, incorrectamente, en el programa pre­
supuestario 800X «Transferencias entre subsectores», las
subvenciones otorgadas a órganos de la Administración
General del Estado por contratación de desempleados en
obras y servicios de interés general o social y por accio­
nes de formación profesional ocupacional que, dada su
naturalel",a económica y finalidad deberían imputarse a los
programas 322A «Fomento y gestión de empleo» y 324A
«Formación profesional ocupacional», respectivamente.

Por otra parte, como consecuencia del cruce de infor­
mación contable con la Administración General del Esta­
do se han detectado las siguientes diferencias:

• El Instituto ha registrado indebidamente en el ar­
tículo 40 «Transferencias a la Administración General
del Estado» transferencias que debieron imputarse a los
artículos 43 «Transferencias corrientes a OO. AA. co­
merciales, industriales, financieros y análogos» y 45
«Transferencias corrientes a las CC. AA.», lo que ha ori­
ginado una diferencia con los datos facilitados por la Ad­
ministración General del Estado por cuanto ésta no tiene
recogidas estas transferencias.

• La Administración General del Estado tiene regis­
tradas transferencias del TNEM correspondientes al pro­
grama 3248 «Escuelas-Taller y Casas de Oficios» por
importe de 118.035 miles de pesetas, que el INEM ha im­
putado indebidamente al artículo 48 «Transferencias co­
rrientes a familias e instituciones sin fines de lucro»6.1.

• La Administración General del Estado tiene registra­
das como transferencias corrientes 13.863 miles de pesetas
de ingresos efectuados por el TNEM como consecuencia
de la retención del Iqc sobre el importe de las inversiones
reales efectuadas en el ejercicio, de acuerdo con el RD
111/1986, de 10 de eoero, de desarrollo parcial de la Ley
16/1985, de Patrimonio Histórico Español, mientras que el
Tnstituto imputa estas transferencias de fonna indebida al
Capítulo VI de su presupuesto de gastos.

11.1 Alegación contestada en nota a pie número 13.

14. Análisis del déficit y del endeudamiento del
INEM

14.1. Análisis del déficit

El déficit del Instituto puede analizarse desde una do­
ble vertiente: presupuestaria y financiera.

1. Pesde el punto de vista presupuestario, dos son las
magnitudes que pueden ser estudiadas:

A) Superávit o déficit de liquidacióo del presupuesto.

El ejercicio 1994, según la cuenta de liquidación rendi­
da por el Organismo, presenta uo superávit de 26.670.702
miles de pesetas. No obstante, de las pmebas de auditoría
realizadas, se desprende la necesidad de fonnular ajustes
al mismo, que hagan de él fiel reflejo de la realidad econó­
mica que presenta el Instituto. Los ajustes que se proponen
son los siguientes (en miles de pesetas):

l. Ingresos devengados y no registrados: 84.085.434.
2. Ingresos registrados y no devengados: 5.023.355.
3. Gastos devengados y no registrados: 2 l5.58 1.719.
4. Gastos registrados y no devengados: 190.944.989.

Con todo, el superávit del ejercicio ajustado, sería de
8 l .096.05 l miles de pesetas. Entre los ajustes practica­
dos, se encuentran el derivado de la reclamación de cuo­
tas de desempleo y de formación provisional en vía eje­
cutiva por parte de la TGSS (71.747.725 miles de
pesetas) que presenta, según datos facilitados por la pro­
pia TGSS, un índice de eohro del 6,13%, Y las reclama­
ciones en vía ejecutiva de subvenciones (748.250 miles
de pesetas) y de prestaciones de desempleo (3.267.337
miles de pesetas) que presentan unos índices de cobro dcl
25% Ydel 7,58%, respectivamente. Si se descontaran las
provisiones estimadas, el superávit sería únicamente de
10.165.60 I miles de pesetas.

Por otra parte, el superávit del ejercicio no derivado
exclusivamente de la liquidación del presupuesto, es de­
cir, teniendo en cuenta las modificaciones de ejercicios
anteriores y las operaciones extrapresupuestarias, pasaría
de 27.022.674 miles de pesetas a <132.901.250> miles
de pesetas. Asimismo, si a este déficit ajustado le añadi­
mos las provisiones por derecho de dudoso cobro queda­
ría un importe de <288.370.810> miles de pesetas.
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COMPARACION ENTRE EL SUPERAVIT DE LIQUIDACiÓN DEL PRESUPUESTO, EL AJUSTADO Y EL
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B) Remanente de Tesorería.

El ejercicio 1994, según la cuenta de liquidación rendi­
da por el Organismo, presenta un remanente de 59.116.218
miles de pesetas. No obstante, de las pruebas de auditoría
realizadas, se desprende la necesidad de formular ajustes al
remanente de TesorelÍa, que hagan del mismo un reflejo de
la realidad económica que presenta el Instituto. Los ajustes
que se proponen son los siguientes (en miles de pesetas):

l. Ingresos devengados y no registrados: 175.286.495.
2. Ingresos registrados y no devengados: 18.311.803.
3. Gastos devengados y no registrados: 333.820.312.
4. Gastos registrados y no devengados: 16.722.652.

Con todo, el remanente de Tesorería ajustado sería
de <1O1.006.750> miles de pesetas. Entre los ajustes in­
cluidos, se cncuentran cl derivado de la reclamación de
cuotas de desempleo y formación profesional en vía
ejecutiva por parte de la TGSS (157.226.106 miles de
pesetas), que presenta un índice de cobro del 6,13%, Y
las reclamaciones en vía ejecutiva de subvenciones
(1.633.782 miles de pesetas) y de prestaciones de de­
sempleo (7.201.988 miles de pesetas), que presentan
unos índices de cobro del 25% y del 7,58%, respectiva­
mente. Si se descontaran las provisiones mencionadas,
el remanente de Tesorería sería de <256.476.310> miles
de pesetas.

COMPARACION ENTRE EL REMANENTE DE TESORERlA TEORICO, EL AJUSTAOO y EL AJUSTADO
SI SE TUVIERAN EN CUENTA LAS PROVISIONES
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n. Desde el punto de vista financiero, la magnitud a
analizar es el resultado del ejercicio.

Según la cuenta de resultados del Organismo, las pér­
didas netas del ejercicio 1994 ascienden a 40.546.060
miles de pesetas. Sin embargo, del análisis realizado se
desprende la necesidad de realizar los siguientes ajustes
(en miles de pesetas):

l. Ingresos devengados y no registrados: 175.286.495.
2. Ingresos registrados y no devengados: 18.311.803.
3. Gastos dcvengados y no rcgistrados: 333.262.943.
4. Gastos registrados y no devengados: 16.722.652.
5. Provisiones estimadas: 155.469.560.

Por tanto, las pérdidas netas ajustadas del ejercicio al­
canzaríanla cifra de 355.581.219 miles de pesetas.

COMPARACION ENTRE EL RESULTADO TEORICO DEL EJERCICIO Y EL AJUSTADO
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14.2. Análisis del endeudamiento

El endeudamiento del Organismo, según el balance
presentado por el INEM al 31 de diciembre de 1994, as­
ciende a 61.312.191 miles de pesetas. No obstante, una
vez corregido con los ajustes derivados de las pruebas de
auditoría realizadas, asciende a 359.538.989 miles de pe­
setas. Esta deuda se puede clasificar de la siguiente fonna:

Entidades Públicas: 204.726.005.
Otros acreedores no financieros: 154.812.984.

Entre las entidades públicas se encuentra la TGSS
con un saldo acreedor de 194.729.519 miles de pesetas.
Ésta tiene a su vez suscritas pólizas de crédito con el
Banco de España y con un sindicato de entidades finan­
cieras dirigido por el Banco de Negocios Argentaria,
S. A., para cubrir las situaciones de falta de liquidez pro­
ducidas. De los intereses cargados por las entidades fi­
nancieras, la TGSS repercute anualmente al INEM la
parte que le corresponde de acuerdo con sus insuficien­
cias de financiación (ver también epígrafe IV.12).

SECCIÓN V. OTROS ASUNTOS RELACIONADOS
CON LA GESTIÓN DEL ORGANISMO

V. OTROS ASUNTOS RELACIONADOS CON LA
GESTIÓN DEL ORGANISMO

Se exponen a continuación otros asuntos relaciona­
dos con la gestión del Organismo que por su singulari-

PERDIDAS NETAS
AJUSTADAS

dad se ha considerado oportuno comentar de forma se­
parada.

l. Gastos en pruebas selectivas de ingreso al Orga­
nismo

El Organismo tiene habilitado en su presupuesto de
gastos correspondiente a 1994 el subconcepto 226.04
«Pruebas selectivas ingreso INEM», para recoger los gas­
tos en pruebas selectivas de ingreso al mismo. Sin embar­
go, no tiene ningún concepto habilitado en el presupuesto
de ingresos para recoger los ingresos por derechos de
examen que se generan en dichos procesos selectivos.

En este sentido, hay que destacar que la Disposición
Final III del Real Decreto 236/88, de 4 de marzo, sobre
indemnizaciones por razón del servicio, establece que es­
tos recursos son ingresos de la administración pública
convocante, por lo que el Organismo debería habilitar un
concepto en su presupuesto de ingresos para recoger es­
tos importes, ya que si bien en el ejercicio 1994 no hubo
ninguna prueba, no ha ocurrido así en los ejercicios si­
guientes.

Hasta este momento, los ingresos por derechos de
examen, corno se indica en el epígrafe 3 de la Sección IV
de este informe, se recogían en cuentas bancarias abier­
tas a nombre del Instituto y del Ministerio de Adminis­
traciones Públicas, no retlejadas en contabilidad. Se re­
comienda la regularización de esta situación mediante la
cancelación de estas cuentas y el ingreso de sus saldos en
el Tesoro.
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2. Pagos a justificar y anticipos de caja fija

El Organismo registra los reintegros de pagos a justi­
ficar (partidas no aplicadas), según se produzcan o no en
el ejercicio, como menor gasto de ejercicio corriente o
como reintegros de ejercicios cerrados, respectivamente.
A este respecto cabe señalar que la naturaleza presupues­
taria de los mandamientos de pago a justificar supone
que, de acuerdo con el artículo 49.b) TRLGP, deben aten­
der gastos que se hayan devengado en el ejercicio presu­
puestario al que corresponde el mandamiento, por lo que
la contabilización de los importes no aplicados a 31 de
diciembre debe hacerse como menor gasto del ejercicio,
si bien de acuerdo con la normativa vigente pueden ser
considerados como reintegros de ejercicios cerrados (si
se producen en ejercicio distinto al del mandamiento de
pago a justificar). Sin embargo, la consideración de un
criterio restrictivo en cuanto a la aplicación de cxcepcio­
nes a los principios contables públicos, debería incentivar
la adaptación de las normas establecidas por el Organis­
mo sobre plazos de justificación de los mandamientos de
pago a justificar (origen de que los reintegros se produz­
can en otro ejercicio) al ámbito temporal en que se de­
senvuelve el ejercicio presupuestario.

Sin perjuicio de lo anterior, en el análisis de los infor­
mes emitidos por la Intervención General de la Adminis­
tración del Estado en materia de anticipos de caja fija, se
han detectado diversas deficiencias relativas, básicamen­
te, a la demora en los plazos en que se dehen presentar
las justificaciones.

3. Procedimientos de coutabilización de las subveu­
ciones para cursos de formación ocupacional y Es­
cuclas-Taller

Las suhvenciones que concede el INEM están encua­
dradas fundamentalmente, tal y como ya se ha indicado
en el epígrafe lY.S de este informe, en tres programas pre­
supuestarios: 322A «Promoción y gestión de empleo»,
324A «Formación profesional ocupacional» y 3248 «Es­
cuelas-Taller y Casas de oficio». No obstante, la proble­
mática que se expone a continuación sólo afecta a los dos
últimos.

Para sistematizar la exposición se va a distinguir el
procedimiento que está siguiendo el Instituto para el re­
gistro contable de las ayudas que concede, para a conti­
nuación exponer la forma que se considera más acorde
con la normativa contable vigente.

3.1. Procedimiento seguido por el INEM

Respecto a las subvenciones para cursos de fonnación
del programa 324A, el Instituto suele elahorar documentos
AD cuando dicta la Resolución por la que se concede y de­
tennina el importe de la ayuda, pero los documentos OP,
documentos que reconocen las ohligaciones, imputan el
gasto presupuestariamente y ordenan el pago al beneficia­
rio, son contabilizados en los diversos momentos en que la
nonnativa aplicable fija los envíos de fondos a los benefi­
ciarios (un SOck} como anticipo al inicio y el resto cuando

se termina el curso y se produce la liquidación final). De
esta forma se confunde el momento del devengo del gasto
con el momento en que se produce la corriente de pagos
que de dicho gasto se deriva. Lo cual origina, además, que
aquellas subvenciones cuya liquidación definitiva no se
produce en el mismo ejercicio en que fueron concedidas,
sean financiadas con cargo a dos presupuestos vía actuali­
zaciones de crédito (artículo 63.2.b) del TRLGP.

En el caso de las Escuelas-Taller (programa 3248), la
situación es similar: se elaboran documentos AD por el im­
porte del ejercicio corriente cuando se dicta la Resolución
por la que se concede y detennina el importe de la ayuda, y
por los importes correspondientes a los sucesivos ejercicios
(sin nuevas Resoluciones), y se elaboran los documentos
OP cuando se anticipan fondos al inicio del proyecto y
cuando se liquidan las diversas fases de la Escuela-Taller.

3.2. Procedimiento que se recomienda y su justificación

El procedimiento anterionnente descrito plantea proble­
mas diferentes que lo hacen contrario a la nonnativa vigente
tanto en materia de aplicación de principios contables, como
desde la perspectiva del cumplimientu del TRLGP.

Así, dichos principios establecen que el reconocimien­
to de la obligación (fase O) dehe realizarse cuando el ente
concedente dicte el acto por el cual reconozca y cuantifi­
que el derecho de cobro del ente beneficiario. Este criterio
no hace sino recoger el principio de que el reconocimien­
to de las obligaciones no recíprocas (v.gr.: subvenciones)
se basa en el nacimiento del derecho del acreedor.

Puntuali;t,ando aún más esta afinnación, hay que seña­
lar que las subvenciones objeto de esta fiscalización son
subvenciones «ex ante» (prepagables), es decir subven­
ciones de justificación diferida; por tanto, el único requi­
sito que debe cumplir el beneficiario para recibir el im­
porte de la ayuda es estar al corriente de sus ohligaciones
tributarias y con la Seguridad Social, pues la justificación
de la aplicación de los fondos recibidos se efectúa una
vez que se haya ejecutado la actividad subvencionada.

La aplicación de lo afirmado anteriormente debe ser
diferente según se trate de subvenciones del programa
324A o del 324B, al tratarse en este último caso de gas­
tos de carácter plurianual.

En las subvenciones para cursos de formación del pro­
grama 324A, en el momento en que se conceden las ayu­
das (por Resolución del Director Provincial del lNEM) se
debe hacer el documento AD y, una vez que acredite el
beneficiario que está al corriente de sus obligaciones tri­
butarias y con la Seguridad Social, el documento O (reco­
nocimiento de la obligación). En el caso de que la exigen­
cia de esta obligación se incorpore a la solicitud del
administrado la Resolución de concesión de la ayuda da­
ría lugar a un documento ADO. Los diversos momentos
previstos en la normativa reguladora de las ayudas para
efectuar los envíos de fondos al beneficiario, darían lugar
a sucesivos documentos P (órdenes de pago): esto es el
SOo/r) al inicio y el resto cuando realizase la liquidación fI­
nal del curso. En el caso de cursos que terminasen en el
ejercicio siguiente a aquél en que se iniciaron, el pago del
50% restante quedaría como una obligación pendiente de
pago y el posible reintegro se registraría, de acuerdo con
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los principios contables públicos, corno un ingreso del
ejercicio en que se produzca (epígrafe IV. IO).

Corno se indica anterionnente, el procedimiento segui­
do por el Instituto confunde los conceptos de gasto y pago,
y en consecuencia desvirtúa la informaci6n ofrecida por
sus estados contables ya que, en los cursos cuya liquida­
ción final no se produce en el ejercicio en que se inician, el
gasto correspondiente a estas ulteriores fases es contabili­
zado en un ejercicio diferente a aquél en que se devengó.
Para la realización de esta práctica el Instituto acude a lo
que se denominan «actualizaciones de crédito», figura que
consiste en traspasar los compromisos de crédito de un
ejercicio a otro (sin utilizar el remanente de tesorería para
su financiación), consumiendo así presupuesto del ejerci­
cio siguiente y produciéndose, por tanto, un deslizamiento
del déficit, tal y como se indica en el epígrafe IV.13.

Por lo que respecta al programa 3248 «Escuelas-Ta­
ller y Casas de oficio», la aplicación de los criterios pro­
puestos daría lugar a que se reconociese la obligaci6n y se
imputase al presupuesto de un ejercicio la totalidad de la
ayuda concedida para la financiación de una actividad que
puede tener una duración de dos o tres años. Esta situa­
ci6n, si bien podría ser asumible en aplicación estricta del
principio de devengo, chocaría con la normativa vigente,
concretamente con los principios de presupuesto anual
(artículo 49 TRLGP) Y de correlación de ingresos y gastos
(pues la financiación de esta ayuda en los sucesivos ejer­
cicios se hará con ingresos de dichos ejercicios). Por otra
parte, parece poco coherente que la única obligación que
tiene el beneficiario de una subvención «ex ante», esto es,
justificar que se halla al corriente de sus obligaciones tri­
butarias y con la Seguridad Social, sólo sea exigible en el
momento en que se aprueba la subvención y no durante
los sucesivos períodos, máxime si ésta dura varios años.

La solución a esta situación vendría de la naturaleza
del compromiso (fase D) que sc contrae cuando se aprue­
ba la Escuela-Taller: se trata de un compromiso con pro­
yección econ6mica futura (dos o tres años), por lo que de­
bería recibir el tratamiento de un gasto de carácter
plurianual. Esto significaría que al inicio de cada fase el
beneficiario acreditaría el cumplimiento de sus obligacio­
nes tributarias y con la Seguridad Social y se le libraría el
importe de dicha fase (OP) con cargo a un AD aprobado
al inicio del ejercicio por el importe de las fases que de­
ban iniciarse en el mismo (seguiría, por tanto, la sistemá­
tica de cualquier gasto de proyección plurianual). La in­
formación relativa a los compromisos pendientes para
ejercicios futuros no ocasionaría, según el nuevo Plan Ge­
neral de Contabilidad Pública, ninguna anotación contable
(provisión por la existencia de un gasto futuro de previsi­
ble realización en aplicación del principio de prudencia)
sino que, simplemente, se haría constar en la Memoria.

Sin embargo, esta solución choca con la actual redac­
ción dcl artículo 61 TRLGP (mantcnida a estos cfectos
en el Proyecto de Ley General Presupuestaria) que no
contempla los gastos del Capítulo IV entre los gastos de
carácter plurianual.

En consecuencia, dado que estos gastos de subvencio­
nes para Escuelas-Taller tienen una clara naturaleza plu­
rianual, parece aconsejable la modificación del artículo
61, de forma que se incluyan los gastos derivados del Ca­
pítulo IV cuando tengan proyección económica futura.

Por otra parte, en la actualidad las Resoluciones apro­
batorias de las ayudas para Escuelas-Taller podrían estar­
se produciendo incumpliendo el artículo 61 TRLGP, pues
sólo se produce la Resolución en el momento inicial de
concesión de la ayuda, siendo así que se trata de subven­
ciones de una duración de hasta tres años64 .

Otra solución a este problema podría derivarse de la
exigencia de una Resolución del órgano competente para
la aprobación de cada una de las fases en que se estructu­
ra la Escuela-Taller (6 meses), con lo que no se incumpli­
ría el citado artículo 61. Sin embargo, esta solución es
menos favorable para el administrado por cuanto le crea
inseguridad jurídica al tener que renovarse en cada fase
el compromiso de la Administración.

4. Rendición de cuentas del Instituto Nacional de
Empleo al Tribunal de Cuentas

El Instituto, a través de la IGAE, ha rendido la cuenta
correspondiente al ejercicio 1994 en el plazo establecido,
pues según el artículo 33.1 de la Ley de Funcionamiento
del Tribunal de Cuentas éste finaliza el 31 de octubre del
ejercicio siguiente, y dicha cuenta se recibió en el Tribu­
nal el 22 de septiembre de 1995.

Junto con la cucnta del lNEM del ejercicio 1994, la
IGAE ha remitido los reparos formulados a la misma por
dicho órgano de la Administración y las contestaciones y
aclaraciones del Organismo a aquéllos.

La cuenta rendida está formada por los estados :1I1ua­
les, ajustados a las reglas 195 a 200 de la Instrucción de
Contabilidad de los OO. AA. (OM 31-3-86), vigcnte para
el ejercicio 1994; y los justificantes que deben unirse a
dichos estados descritos en la regla 201 de la mencionada
Instrucción, salvo los no aplicables al Organismo (arqueos
de caja, certificaciones de saldo de la DGT y PF Y rela­
ciones de deudores y acreedores por operaciones comer­
ciales).

También ha rendido el INEM los anexos a los estados
anuales definidos en las rcglas 202 a 216, salvo los co­
rrespondientes a anticipos de Tesorería (artículo 65 LGP)
Y operaciones comerciales no aplicables en el Organis­
mo.

Finalmente, se han cumplido las reglas 217 y 218 en
cuanto a firmas y diligencias con que se han de rendir los
documentos.

Madrid, 23 de enero de 1997.-Milagros García
Crespo.

(,·1 Alegación contcstada cn nota a pie número 9.


